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श्रीः 
उपोद्घात 


(क) तनुङ-जनपदमा चदि 


। जम्बृह्रीपमा भारतवर्ष-क्षेत्रको कुमारी-खण्डमा हिमालयका 
मद्च्यभागका दक्षिणि पास्वामा नेपालप्रदेश छ । नेपालको वर्तमान प्रशासनकेन्द्र 
काठमाण्डुदेसख्ि त्तिस कोस जति पश्चिममा तनुड-जनपद्‌ (तनह जिल्ला) छ । एस 
जनपदमा १८३९ वैक्क्रमान्दभन्दा अगि सेनहटुको प्रशासन थियो । तेस बेलाका तनुङ्मा 
एेलेको तनुड-जिल्ला चित्ताउन-जिल्ला र भारतको विहारग्रान्तको चम्पारन-जिल्लाको 
रामनगर-क्षत्र पनि सम्मिलित थियो । तेस वेलादेखि नै एस क्षेत्रमा बाउन-ठकरि- 
छति-न्याआर-गुरुम-मगर- षर्ति- नोटे-दरै-कुमाल-सार्कि-कामि -दभै-गाडनेहर मिलि- 
जुलि बसोबास गर्दैआएका छन्‌ । 
तनुङका सेनप्रशासकहरुमा मृड्गिसेन (विहङ्गसेन) (१६१०१६२८ ),. हम्बिर- 
सेन (अहवंवीरसेन), तुलासेन (त्रिविक्क्रमसेन), दामोदर- सेन (१७१०-१७३ न्वै), 
दिग्विजयसेन,कामराजदत्त-सेन, त्रिविक्क्रम-सेन (१७९८-१८२६वै.), कामारिदत्त-सेन, 
हरकुमारदत्तसेनहटुका नाम इत्तिहासमा सुनिञ्चन्‌ । गोस्वालिहरुको विजयपछि हरकूमार- 
दत्तसेन १८३९ वैक्क्रमान्ददेस्ि पाहाडि खण्ड छोडि रामनगरको मूमिपतिक्षेत््रमा बस्न 
थालेकारचन्‌ । हरकुमारदत्तसेनपच्ि तेजःप्रतापसेन- अमरप्रतापसेन-रणमर्दनसेन-प्रह्लाद- 
सेन-मोहनविक्क्रमसाहिहरुका नामपोइञ्चन्‌ । हरकूमारदत्तसेनका स्वस्ति-श्रीश्श्वर- 
चरणसरोरुहस्स्मरणेत्यादि- श्रीमद्रामचन्द्रवंशोद्‌मव-सदासमाराधिक्त-साम्ब- शिव- 
लक्ष्मीनारायण-श्रीमन्महाराजाधिराज-श्री-श्री - श्रीश्री -श्रीमद्‌ -धरकुमारदत्त- 
सेनदेवानां सदा समरविजयिनाम्‌” मनिनि प्रशस्तिनार समेतत अगिदेखि नै तनुङ्मा 
धार्मिक परम्परा राम्म्रो भएको देखिञ्च । त्रिविक्क्रमसेनले ब्रह्मविदद्याभरणजपविधि र 
्रीपूजातिलक मन्ति संस्कृतग्रन्थ बनाएको, त्रिविक्क्रमका आनज्ञाले गङ्गाविष्णुले 
आचारदीपक भन्न धर्मशास्त्रनिबन्धग्रन्थ बनाएको, शारदातिलकको पुस्तक सारेको, 
त्रिविक्क्रमकै आज्ञाले कुलनिधिशमलि नित्यकर्मप्रकाशिका मन्न आटिनिकाचार-विषयक 
ग्रन्थ बनाएको पनि देखिञ्छ । एसबाट पनि उक्त कुरा पुष्ट हुञ्च । पृथ्वीनारायणलाइ 
मिताक्षराको) व्यवहाराद्ध्याय सुनाउन खोद्दा गोरखवामा मिताक्षराको पुस्तक नपाय्येकाले 
तनुङबाट सो पुस्तक प्राप्त गरिएको भन्नि इतिहासोल्लिखितर कराले, आचारदीपकमा 
गङ्गाविष्णुले “विद्द्यावन्तो यत्त्र गर्जन्ति सार्थाः” भनेकाले र १८९० वैक्क्रमाब्दमा 
प्रयागमा बसेर “वासुदेवरसानन्द”२ मन्नि ग्रन्थ लेख्ता पनि शिवशर्मसूरिले तनुङलाइ 





मिताक्षरा याज्नवल्क्यस्मृत्िको विज्ञानेश्वरकृत संस्कृतव्याख्या। 

पृथ्वीनारायणसाहको जीवनी (वीरपुस्तकालय, २०२०), पृ. २९ - ३०। 

यो ग्रन्थ चैलेड आदित्यराम भटराचार्यले मूलमात्र र १९९२ वैक्क्रमाब्दमा प्रयाग - 
शिवशर्मपाठशालाप्रबन्धकारिसमितिले 


दारागञ्जस्थित- हिन्दिभाषानुवादसहित प्रकाशित 
गरेको देखिञ्च। | । 





“सदददैताभिमत-विद्दन्मण्डली-मण्डनायमान ` मन्नि विशेषण तथा सत्य - 


 धरसूनु रामोपाद्ध्यायले अन्त्यकर्म- पद्धति र मकरन्दपण्डितले ज्ञानदर्पण भन्ति 


नै 
बनाएको देखिएकाले समेत तनुडमा सेनप्रशासनको प्रारम्भकालदेखि 
सुमह स्मति-पराणादि-शसतको प्रचार पनि राम्प्रो भएको न ४ ध 
जिल्लाको पूर्वि भागमा रहेको चुँदिक्षेत््र सेनहरुको प्रशासनकेन्द्र सुरपुरी- (तनु १ 
को समीपमा रहेको र विदद्रान्‌ ब्राह्मणहरुको निवास तथा सुभिक्ष ६ भए 
विद्द्याकेन्द्रका रूपमा एसको विशेषता रेआएको पनि देख्िञ्छ । “पाल्पा स+ 
दू मनि चुटी आई बस्याको धियो, यो रुद्दरी ८५०५. ५ 
माषीक लेखी दिया इत्यादि भनाइले पनि तनुडचँदि विद्द्याकं 0 
रेआएको करा फल्काएको छ । उच्चतर अद्च्ययनका लागि कास्कि ध क ७४५५ 
चलन पनि चदिमा रै आएको देखिञ्छ । श्रीकृष्णाचार्यका पञ्चम पुत्त्र गड्गादतत व 
वेदशमलि कास्कि-अर्गुमका गुरुकुलमा बसि पडदा १९१२ 1 न 
सिद्धान्तकौमुदीको 1. ५३ (व 
भानुपुस्तकालय -(चुंदिबिसि-)मा सङ्गह त 0 
शाके होलिकापूण्मितिथौ । लघु- दङ्‌ 

४" अ । श्रीशके १७७७ मासे ११ भृगुवासरे क 
स्वगुरुकुले वसता वेदशर्मणा लिखितोऽयङ्‌ ग्रन्थः” भन्नि उल्लेख पाडञ 


(ख) पण्डित-कविराज-नरनाथ- आचार्य-कूत 
तल्लो-्चदि-वण्नि 
तल्लो चदि छ ॒ब्रहम्मको पुरि असल्‌ आचार छ ठिक विष्प्रमा 
खान्या-अन्न-विषे छ धान्‌ अति दुलो उन्जज्छ त्यो खेतमा । 
पाही पानि र॒दाउरा अतिनजिक्‌ मद्ध्यम्‌-शिखर्को छ यो 
जस्ती गर्न असल्‌ अलीकति पशु-पाखा-विषे कम्‌ भयो ॥ 


पद्कछन्‌ ब्राह्मण खुप चलास्व टदठिला मानिस्‌हरू जात्‌ सबै 
निर्बुदधो लंगडो लुलो र गैडहा देखिन्न मानिस्‌ कनै । 
मानूमक्त॒ मनी प्रसिद्घ कविजी जन्या यहीं नेस्‌ छ यो 
विदृद्याकेन्द्र असल अलीकति पशु-पाखा-विषे कम्‌ भयो ॥ 


(ग) तनुङ्चुदिका श्रीकृष्ण आचार्यको वंश 
तनुङ्जनपदको ~ चँदि-तामाकोट-गाममा वैक्क्रमाब्दका उन्नाइ्सौ थ 
(आनुमानिक १८१११८८८) श्रीकृष्ण आचार्य-(जोखु पाद्च्या- को निवास भए 
टेखिञ्च । श्रोकष्ण आचार्यका पूर्वजहरुमा श्रीकृष्णभन्दा अगिका नौ-पुरुषसम्मका नाम 





पोँडञ्चन्‌ । ति नाम क्रमशः सूर्योपादृध्याय, सुनन्टनोपाद्ध्याय, ` इन्द्रमणि उपादूध्याय, 
विष्णुहरि उपाद्ध्याय, मणिकण्ठोपादूध्याय, स्थानेश्श्वरोपादध्याय, ऋषीश्श्वरोपादध्याय, 
बालानन्दोपाद्घ्याय र अगूनीश्श्वरोपाद्ध्याय हुन्‌ । ओपन परिचय दिनपर्दा मानुभक्त 
आचार्य-(१८७१-१९२५)ले श्रीकृष्ण आचार्यको परिंचयका आधारमा ओंफ्नु परिचय तल 
लेखिएका श्लोकले प्रस्तुत गरेको पांइञ्च- 


पाहाडको अति बेस देश्‌ तनहूँभा श्रीकृष्ण ब्राह्मण्‌ थिया 
खुप्‌ उच्चा कूल आर्यवंशि हून गै सत्कर्ममा मन्‌ दिया । 
विद्द्यामा पनि जो धुरन्धर मई शिक्षा मलाई दिया 

तिन्‌को नाति म भानुमक्त भनि हम्‌ यो जानि चिद्नीलिया ॥ 


श्रीकृष्ण आचार्यले तल्लो चुँदिके पण्डित थरका ब्राह्मण रामनाथकि छोरि 
बियागरेको देखिञ्च । इ पण्डित थरका ्राटमणका सन्तान त्याँहौँ चुँदिबिसिमा र 
फाम्दिपट्टि गरि एेले पनि दस-बार घर देखिञ्चन्‌ । श्रीकृष्ण आचार्यका तिन पण्डितकि 
छोरिमा. जन्मेका धनञ्जय, काशिनाथ, पद्मनाभ, तुलसीराम, गङ्गादत्त, उन्द्रविलास 
मन्नि छ भाइ छोरा र भिकोटिका परशुराम सिग्देललाइ दिएकि रदद्रप्रिया र गोर्स्वा- 
भोटिनिका यदुनन्दन . अर्ज्याललाइ दिएकि रमा मन्नि छोरि थिए । विद्या, इष्टापूर्त, 
धर्मकर्म, दान-पुण्ण्य, सदाचार, वंशवृद्धि, धनघान्यसमृद्धि ` सवैथोकबाट श्रीकृष्ण 
आचार्यको स्याति चलेको हदा मानुभक्तले उक्त प्रकारले श्रीकृष्ण आचार्यको 
ख्यात्िका आधारमा ओंँप्नु परिचय दिएको देखिञ्च । मानुभक्तले ओंप्ना बाडको नाम 
नलिड बाजे श्रीकृष्णको नाम लिएकाले श्रीकूष्णको विशिष्ट र्याति भएको बुजिञ्छ । 
श्रीकृष्णले वृद्धावस्थामा काशिवास गरिं काशिमै देहत्याग गरेका थिए । श्रीकृष्ण 
आचार्यका जेठा छोरा स्दरि घनजञ्जयका सुपुत्र, श्रीकृष्ण आचार्यका नाति तथा शिष्ष्य, 
नेपालि भाषाका आदिकवि भानुभक्त आचार्यका नामले गर्दा एेले तनुड-चुंदि र 
श्रीकृष्ण आचार्यको वंश सम्पूर्ण नेपालिहरुमा सुविक्ख्यात छ। 


(ष) श्रीकृष्ण आचार्यका वंशका पण्डित कविराज नरनाथ आचार्य 
श्रीकृष्ण आचार्यका साँइला छोरा, पद्मनाम- (रेखर-) का तनुड-बन्दिपुरका 
भटराइकि छोरिमा जन्मेका गौरीदत्त र देवदत्त दुड माइ छोरा र छ वैनि छोरि थिए । तिनमा 
देवदत्त (आ. १८९९-१९५३) ज्योतिषका ज्ञाता हुनुहुनथ्यो । देवदत्तका तनुड- नरङ्डाका 


अधिकारि ब्राह्मणकि छोरि पदमा देर्वि-(१९०१-१९७५)मा जन्मेका विश्श्वनाथ (१९१४- 
१९८६), लोकनाथ (१९२७-१९६३), तारानाथ (१९३५-१९८६) र ॒वेटनाथ (१९४०- 


१९९८) भनि चार माइ छोरा थिए । योगमाया, यशोदा, कमला, तारा, तिलोत्तमा र सिना 


भन्नि छ वेनि छोरि थिए । तिनमा ताराका छोराहरुमद्ध्ये काञ्छा यदुनाथ सवनाल 
(१९७०-) र खिनाका छोरामद्ध्ये काञ्छा जुननाथ पण्डित (१९६५-२०४७) नेपालि 


४. शालिग्राम पण्डितले गुणानन्दकि पुत्री भन्नि कुरा गरेकामा निजनारै प्राप्त पुस्तावलिबाट 
पुस्ता विचार गर्दा यो कुरा देखिन आएको हो । 


समाजमा विशेष परिचित मए । देवदत्तका चारभाइ छोरामद्ध्ये विश्श्वनाथ 
स॑स्क्‌ तसाहित्य- व्याकरण-घर्मशास्त्रमा विचक्षण, व्यावहारिक कर्मकाण्डमा निपुण, उत्तम 
पुराणकथावाचक र स्वतन्त्र अद्घ्यापक पनि हुनुहुन््यो । माइला लोकनाथ ज्योतिषका 
ज्ञाता हनुहुन्थ्यो । व्रँहांले सार्नुभएको ग्रहलाघवको पुस्तकका कोड पत्त्र मेरिएका छन्‌ । 
रोहँ प्रवास(चइनपुर-| ताप्लेजुङअमिनि])- बारै १९६३सर्व॑त्‌का माघेअम्सिमा सूर्यग्रहणमा 
गङ्गास्नान गर्न काशि जानुभएकामा सो कर्म गरि पञ्चक्रोशीयात्रा पनि गरेपछि 
माघशुक्लषष्ठीमा काशिमै विसूचिकाले ब्राँहँको देह टेको रछ । काञ्छा वेदनाथ 
भादरिमा डिट्ठासम्म हुनुमएको थियो । लोकनाथका तनुड- उपल्ला चुँदिका रमावल्लभ 
(गुणानन्द) स्वंदालकि पर्लोतिनि वेणीमाधवकि नातिनि दुर्गदित्तकि सुपुत््री यशोदा देवी- 
(१९२९-१९८५)मा दुडइ चिर जीवि छोरा भए । तिनमा जेठा उमानाथ (१९५७-२०१७) 
मेधावी, वाक्पदु, शास्त्रज्ञ, वेदभक्त, आचारनिष्ठ, दृढन्रत प्राणाचार्य हुनुहुन्थ्यो । रँहां 
काशि-हिन्दु-विश्श्वविद्द्यालयको आयुर्वेद -विज्ञानाचार्य-परीक्षामा उत्तीर्ण हुनुहुन्थ्यो । 
बाहां नेपालमा आयुर्वेदको विदुद्यालय खुल्दा १९८५ वैक्क्रमान्दमा अद्ध्यापक नियुक्त 
हनुभएको थियो । सांसद नरहरि आचार्य त्राहके छोरा हन्‌ । काञ्छा नरनाथ (१९६२- 
२०४५) कुशाग्ग्रीयबुद्धि, परिश्रमि, उद्‌दयमशील, न्याय्यवृत्तिपरायण, कर्मयोगि; व्यावहारिक 
धर्मशास्त्र, नीतिशास्त्र, ज्योतिष, कर्मकाण्ड कथा-पुराण, लेसवापडि -व्यवहार इत्यादिमा 
विचक्षण, . लेसक, कवि र थोर व्ययले चिकित्सा गरिदिनि सरलस्वभावका लोकप्रिय 
कुशल चिकित्सक हुनुहुन्थ्यो । त्राह वाराणसीका व्याकरणमध्यमामा र॒ आयुर्वेद- 
शास्त्रिपरीक्षामा उक्तीर्ण हुनुहुन्थ्यो । त्नहँका सत्यहरिश्चन्द्रकथा (२०१६), आदिकवि 
भानुभक्त आचार्यको सच्चा जीवनचरित््र (प्रथमसंस्करण २०१७, द्वितीयसंस्करण 
२०३६), लक्षाहुतिपञ्चदशी (२०३२), पद्ूद्यमाला (२०४०), कवितासङ्ग्रह (२०४०) 
इत्यादि कृतिहर्‌ प्रकाशित छन्‌ । संस्कृतमा फुट्‌कर पद्‌द्यहट पनि त्ँहँले रच्नुभएको । 
ति उक्त पद्द्यमालामा समाविष्ट छन्‌ । प्रतिसंस्कृत -चतुरशीतिपूजापद्धति पनि त्नाँहले 
लेखनुभएको छ । 

पण्डित कविराज नरनाथ आचार्यका तनुङ-क्यामिन-धरम्पोनिका पण्डित 
दामोदर त्राग्लेकि पलँतिनि वसन्त व्राग्लेकि नातिनि वेदपाठपरायण अनिरुद्ध व्राग्ले - 
(१९२९-१९९९)कि सुपुत्र गड्गामाया (पद्मा) देवी- (१९७२-)मा चिरजीवि छ भाइ 
छोराहरु र एउडि छोरि भए । तिनमा छोराहर क्रमशः शिवराज (१९९७-), साम्बराज 
(२०००-), विश्श्वराज (२००२-), जयराज (२००८-)* , विजयराज (२०११-), र 





ष्ण. 


५ जयराज आचार्यले नेपालि द्विजातिका समेत घर्मगु्‌ बन्न चाहानि पश्चिमा गोराहरुको 
भारतवर्षीय-वैदिक-सनातन-व्णश्रिमधर्ममर्यादाको मूलरूपको अत्यन्तै विरोधि संस्था 
सार्वदेशिककृष्णभावनामृतसङद्घ-(इस्क्कोन)को पक्ष लिएकाले इनको ओंफुलाइ शेक्षिक 
उन्नतिमा सनै प्रकारले टेबा दिइ अगि बडाउनि अग्ग्रज शिवराज आचार्यसित फाटो पर्न 
गयो, आउनुजानु बन्द मयो, सम्पर्क नै टुट्यो । नेपालमा इस्क्कोनको गतिविधिका 
विषयमा तल सङद्क्षेपमा लेखिनि छ (पु.४०),२०४५ वैक्क्रमाब्दमाः पिता नरनाथ आयचार्यको 
देहावसान हुँदा ब्रहँले अगि नै दिइराख्नुभएको “उदूद्योगका लागि विदेश गएकालाइ म 

(अवशिष्ट रिष्पणी आर्को पुष्ठटमा छ ) 





सोमराज (२०१४-) हुन्‌ । छोरि हरिमाया देवी (१९९६) हुन्‌ । जेठा छोरा 
शास्त्िप्रथमसखण्डसम्म उत्तीर्ण भएका मोजराज (१९९२-२०१०) चाड विवाहित भएर पनि 
निरपत्य नै अल्पायुमै बितेका हुन्‌ । 


(ङ) तनुङ चुदिको अवचिीनकालको शैक्षिक गतिविधि 


वेद-वेदाङ्गादि संस्कृतमाषानिबद्ध शास्त्रहरृको विद्द्रत्ताका परम्पराका 
विषयमा तनुङको अगिदेस्ि नै विशिष्ट स्थान रैआएको कुरा “वीर योदूघा पैदा गर्नमा 
जस्तो गोर्सवा प्रसिद्ध थियो उस्तै विददवान्‌ चैदा गर्नमा तनहूँले नाम कमाएको थियो”€ 
भन्नि बाबुराम आचार्यका मनाइनाट समेत स्पष्ट हृञ्च । निकट भूतकालमा पनि 
ओंफ्ना पितामह सत्कर्म धुरन्धर विदान्‌ श्रीकृष्ण आचार्यनाट संस्कृतशिक्षा पाड 
संस्कृतग्रन्थ अदुध्यात्मरामायणको अनुवादका रूपमा घर्म-संस्कृतिका, अद्ध्यात्म - 
नानका तथा माषा-र-काव्व्यका दृष्टिले अपूर्व र नेपालि वाङ्मयमा सर्वाङ्गपूर्ण प्रथम 
कन्ल्य भाषारामायण प्रस्तुत गरि तनुङ-चुदिका श्रीकृष्ण आचार्यका वंशमा जन्मेका 
नेपालि माषाका ` आदिकवि भानुभक्त आचार्यले उक्त परम्पराको राम्प्रो परिचय 
जोहोसुकै रएका भए पनि सै नेपालि- माषामष्िहिरुलाइ दीराखेके छन्‌ । 


दुगकिवच-चण्डी-रुद्द्री-वेद- अमरकोषहटुको र प्रचलित कर्मकाण्डको तथा 
पञ्चाङ्ग-उतार्नि-सम्मको ज्योतिषको शिक्षा ओंप्यै पितता देवदत्त आचार्यबाट र 
संस्कृतसाहित्यको र पाणिनीय व्याकरणको विशेष शिक्षा कास्कि- अर्गुमृका पण्डित 
दिननाथनाट पाएका तनुडचँदि-तामाकोट-निवासि पण्डित विश्वनाथ आचार्य (१९१४- 
१९८६)ले ओँफ्ना समयमा स्वतन्त्र रूपमा हिकैदका समयमा र फर्सद हुँदा अर्‌ समयमा 
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तलमाथि भए पनि स्वबर नगर, उद्द्योग पूर्ण गरि फ्केर स्वदेशमा- आएपचि नै तिनले जो 
गर्नपर्नि काम गर्छन्‌” भन्नि आज्ञा-अनुसार्‌ आमा-र-दाजुहटुले जयराज आचार्यलाड 
पिताको देहावसान भएको जानकारि नदिएकामा जयराज आचार्यले “अटुबाटै पिताको 
निधन भएको सूचना प्राप्त गरि मैले अमेरिकामा नै पितालाड दसदिनको अञ्जलिदान गरि 

पिताको क्रिया गरौ भनि आमा-दाजुहरृलाइ पतर लेखेछन्‌ । दाजु शिवराज आचार्यले 
जयराजले तेस अवस्थामा पठाएको पत्र लिदा पनि नलिड नहेरि बसेकामा आमा- 

दिदिहदुले पतत्र लिड हेर्दा सो कुरा थाहापाड कुरा गर्दा विचार हदा निश्चयभए-अन्सार्‌ 
आमाले “भारतवर्षका निवासि ब्रा्मणले पिताक क्रिया अमेरिकामा गरेर हदैन, तुरून्त घर 

आउनु" भनि पत्र पठाऊैदा पनि जयराज आचार्य घर आएनन्‌ । पछि जयराज घर आड 

आमा-दिदिलाइ भेट्ता आमाले “दाजुकोँहौ गै ओंफ़ नेपाल आएको कुरा अवगत गराड 

दाजुले भने बमोजिम्‌ शास्त्रोक्त प्रायश्चित्त गरि पितालाइ दस दिनको अञ्जलि दिनि काम 

गर्‌ भन्दा अटेरि गरि इनि हिडरहेका छन्‌ । इनि अमेरिकनहरुका सहयोगले ७ वर्ष 

अमेरिका बसि आएर एेले संयुक्तराष्टसङ्घमा नेपालका स्थायि प्रतिनिधि नियुक्त हुन 

पुगेका छन्‌ । एेले पनि आमा-दाजु-दिदिहरुबाट इनलाड स्वधर्माचारमा ल्याउन विविध 

प्रकारले सम्जाउनि- बुजाउनि र टबाब समेत दिनि काम भैराखेको छ । 

<: भानुभक्तस्मारक ग्रन्थ-(१९९५७)मा शिवशर्मा पण्डित भन्नि लेस, पु. ४९। 


पनि पड्न आउनिहरुलाइ दुर्गाकवच, चण्डी, ` इुदु्री, वेद, कर्मकाण्ड, कथा- पुराण, 
महर्तमार्तण्ड,; अमरकोष, लघुकौमुदी, . मद्ध्यकौमुदी इत्यादि सर्वथा निश्गुल्क रूपमा 
पडाउनि गर्नुभएको करा आप्तवचननाट स्पष्ट रूपमा जात भएको करा. हो । ज्ञानहरिं 
पण्डित-(१९७२)ले विश्श्वनाथसित लघुकौमुदी पड्न प्रारम्भ गरेको कुरा चुंदिरम्धा 
पत्तरिकामा (व.३, अ.३, पृ.१०)उल्लिस्वित देखिञ्छ । विश्श्वनाथ आचार्यको व्यक्त्ित्व- 
र-कतित्वका विषयमा आदिकवि मानुमक्त आचार्यको सच्चा जीवनचरित्त्रमा (२०१७ , 
पु.१२३-१२७; २०३६, पृ.१८८-१९१), नेपालि- त्रैमासिक) का चत्रालिसंौँ पूर्णाड्कमा, 
-मानुदर्शन पत्तरिकाका दोस्सखा पुर्णाड्कमा, र भोलि- (२०२८, पु. १२) मा तथा कतिपय- 
नपाल-संस्कतम्रन्थकार -परिचय- (२०४८) मा पनि लेसििएको पांडञ्च । 


नेपालमा पूर्वपश्चिम-पाहाड-मदेसमा अर्‌ पण्डितहरले पनि ठामठाममा स्वतन्त्र 
रूपमा तेस्तो अद्ध्यापन अगिदेखिनै गर्दै आएको देखिञ्च । तेस्तै रूपमा गामघरमा 
घरायसि रूपमा पठनपाठन चल्थ्यो। वेद वेदाङ्गादि घार्मिक आद्घ्यात्मिक संस्कृतम्रन्थका 
साथे चाणक्क्यनीतिदर्पण, हितोपदेश, शुक्क्रनीति, कामन्दकीय नीतिसार इत्यादि ग्रन्थ 
पनि अगिअगि नेपालमा पड्नि-पडाउनि गरिन्थ्यो मन्ति करा इतिहासको अद्च्ययनबाट 
देस्विञ्च । ४ 

१९२५ वैक्क्रमाब्दतिरदेस्ि नै प्रारम्भ भै १९३४ वैक्क्रमान्ददेखि काठमाण्डुमा 
संस्कतपाठशाला व्यवस्थित रूपमा निरन्तर चल्न थाले-पल्छि र गामठामका कतिपय 
पङँचत्राला व्यक्तिहरुले पाठशाला निकासा गरेर लैजान-थाले- पछि ठामठाममा पाठशाले 
पण्डितहरुबाट पनि पठनपाठनको काम हुनथालेको देखिञ्च । तथापि पाठशाला ज्यादै 
पातला मएकाले गामगाममा स्वतन्त्र पठनपाठन पूर्ववत्‌ नै चल्दैगरेको पनि बुजिञ्च । 


तल्लो चँदिमा २००५ वैक्क्रमाब्दसम्म सर्स्वारि पाठशाला रहेको धिएन । तथापि 
ठेले घरैपिच्छेजस्तो विश्श्वविदूद्यालयस्नातक पँइनि एस गाममा अगिअगि पनि धेरै नै 
पण्डितहरु भएको र समयसमयका ति पण्डितहरुनाट स्वतन्त्र रूपमा पठन-पाठन चल्दै 
गरेको देखिज्छ । गामका पण्डितहर्‌ पाठशाले पण्डित भै लाखवापास्वा लाग्नि स्थिति 
आएपछि केड समय त्यो पठनपाठन अवरुद्ध पनि हुनगएको बुजिञ्च । 


` तनुङ-चुँदि-तामाकोटका संस्कृत-मद्ध्यम-परीक्षोत्तीर्ण पण्डितहरुमद्च्ये प, 
कष्णप्रसाद आचार्य-(१९४७-१९८६)बाट र प. चन्द्रकान्त पौडेल- (१९४९-१९८८)नाट 
बन्दिपुर-पाठशालामा; प-कालिदास आचार्य-(१९५९-२००४)बाट पुकटि-पाठशालामाः 
पण्डित नरनाथ आचार्य-(१९६२-२०४५) बाट पनि केडइ समय (१९८५१९८७) गोर्खखा- 
सिराञ्चोक-लाङ्दि-पाठशालामा; प. शिवशङ्कर आचार्य-(१९६४-)बाट बन्दिपुर- 
पाठशालामा र प. रदद्रशङ्कर पौडेल- (१९६४-२०३१) बाट कनै समय तनुडसुर- 
पाठशालामा र कुनै समय ज्यामूरुक -पाठशालामा पडाउनि काम मएको धियो । 


एस्तैमा १९९६।१२।२८ मितिदेखि १९९९।६।१७ मितिसम्म लम्जुङ-जिता- 
पाटशालामा बाहाल रै मुचुल्काबाट गणएलस्वालिमा परेका चुँदि-तामाकोटका तीर्थराज 


>, 





७. पश्चिम-पहाडको निजामतिकिताष१९ ९ ६पृ.६६; १९९९, पु ५८ (रा. अभिलेमा -सङ्गुहीत) । 


१० 


सोमराज (२०१४-) हन्‌ । छेरि हरिमाया देवी (१९९६-) हन्‌ । जेठा छोरा 
शास्त्रिप्रथमस्वण्डसम्म उत्तीर्ण भएका भोजराज (१९९२- २०१०) चयार विवाहित भएर पनि 
निरपत्य नै अल्पायुमै बितेका हुन्‌ । ॑ 


(ङ) तनुङ चँदिको अवचिीनकालको शैक्षिक गतिविधि 


वेद-वेदाङ्गादि संस्कृतमाषानिबद्ध शास्त्रहरुको विद्द्त्ताका परम्पराका 
विषयमा तनुङको अगिदेसि नै विशिष्ट स्थान रेआएको कुरा “वीर योद्धा चैदा गर्नमा 
जस्तो गोरख प्रसिद्ध थियो उस्तै विद्वान्‌ चैदा गर्नमा तन्हले नाम कमाएको थियो”९ 
भन्नि बाबुराम आचार्यका मनाइनाट समेत स्पष्ट हुञ्च । निकट भमूतकालमा पनि 
ओंफना पितामह सत्कर्म धुरन्धर विदुद्वान्‌ श्रीकृष्ण आचार्यनाट संस्कृतशिक्षा पाइ 
संस्कृतग्रन्थ अद्ध्यात्मरामायणको अनुवादका रूपमा धर्म-संस्कृतिका, अदुध्यात्म - 
ज्ञानका तथा माषा-र-काव्व्यका दृष्टिले अपूर्व र नेपालि वाङ्मयमा सर्वाङ्गिपूर्ण प्रथम 
काल्व्य माषारामायण प्रस्तुत गरि तनुड-चंदिका श्रीकृष्ण आचार्यका वंशमा जन्मेका 
नेपालि भाषाका आदिकवि भानुभक्त आचार्यले उक्त परम्पराको राम्प्रो परिचय 
जँहौसुके रएका मए पनि सबै नेपालि- माषामाषिहरुलाइ दीराखेके छन्‌ । 

दुर्गाकव्च-चण्डी-रदुद्रौ-वेद- अमरकोषहरुको र प्रचलित कर्मकाण्डको तथा 
पञ्चाङ्ग-उतार्नि-सम्मको ज्योतिषको शिक्षा ओप्य पिता देवदत्त आचार्यबाट र 
संस्कृतसाहित्यको र पाणिनीय व्याकरणको विशेष शिक्षा कास्कि-अर्गुमका पण्डित 
दिननाथनाट पाएका तनुड्चुँदि-तामाकोट-निवासि पण्डित विश्वनाथ आचार्य (१९१४- 
१९८६)ले ओँप्ना समयमा स्वतन्त्र रूपमा हिऊंदका समयमा र फूर्सद हदा अर्‌ समयमा 


_ _ 4 1 ~ 
तलमाथि भए पनि खबर नगर्ु, उदद्योग पूर्णं गरि फकंर स्वदेशमा-आएपछि चै तिनले जो 
गर्नपर्निं काम गर्खन्‌" भन्नि आज्ञा-अनुसार्‌ आमा-र-दाजुहरले जयराज आचार्यलाड्‌ 
पिताको देहावसान भएको जानकारि नदिएकामा जयराज आचार्यले “अरुबाटै पिताको 
निधन भएको सूचना प्राप्त गरि मैले अमेरिकामा नै पितालाड्‌ दसदिनको अञ्जलिदान गरि 
पिताको क्रिया गरे" भनि आमा-दाजुहरुलाइ पत्र लेखेछन्‌ । दाजु शिवराज आचार्यले 
जयराजले तेस अवस्थामा पठाएको पतर लदा पनि नलिड नहेरि बसेकामा आमा - 
दिदिहरले पत्र लिड ठेर्दा सो कुरा थाहापाड करा गर्दा विचार हदा निश्चयभए-अन्सार्‌ 
आमाले “भारतवर्षका निवासि ब्रा्मणले पिताक क्रिया अमेरिकामा गरेर हुदैन, तुरन्त घर 
आउनु" भनि पत्त्र पठाऊँदा पनि जयराज आचार्य घर आएनन्‌ । पछि जयराज घर आइ 
आमा-दिदिलाइ मेटता आमाले “दाजुकोल गै ओं नेपाल आएको कुरा अवगत गराड्‌ 
दाजुले भने बमोजिम्‌ शास्त्रोक्त प्रायश्चित्त गरि पितालाड दस टदिनको अञ्जलि दिनि काम 
गर्‌” भन्दा अटेरि गरि इनि हिडिरहेका छन्‌ । इनि अमेरिकनहरुका सहयोगले ७ वर्षं 
अमेरिका बसि आएर एेले संयुक्तराष्ट्रसङ्वमा नेफलका स्थायि प्रतिनिधि नियुक्त हन 
पुगेका छन्‌ । एेले पनि आमा-दाजु-दिदिहरुबाट इनलाइ स्वधर्माचारमा ल्याउन विविध 
प्रकारले सम्जाउनि- बुजाउनि र टबाब समेत दिनि काम भैरास्वेको छ । 

६. भानुभक्तस्मारक ग्रन्थ-(१९९५)मा शिवशर्मा पण्डित भन्नि लेख, पृ. ४९। 





पनि पड्न आउनिहरुलाइ दुर्गाकवच, चण्डी,  दुदुद्री, वेद, कर्मकाण्ड, कथा- पराण 
महूर्तमार्तण्ड, अमरकोष, लघुकीमुदी, , मद्ध्यकौमुदी इत्यादिः सर्वथा निश्शुल्क रूपम 
पडाउनि गर्ुभएको कुरा आप्तवचनबाट स्पष्ट रूपमा ज्ञात भएको करा हो । । 
पण्डित-(१९७२)ले विश्श्वनाथसित लघुकौमुदी पड्न प्रारम्भ गरेको करा चुँदिरम्छ 


पु.१२३-१२७; २०३६, पृ.१८८-१९१), नेपालि- व्रैमासिक) का चत्रालिसौँ पूर्णाङ्कमा 
भानुदर्शन पत्त्रिकाका दोस्सखा पूर्णाङ्कमा, र भोलि- (२०२८, पृ. १२) सा तथा कतिपय 
नैपाल-संस्कृतग्रन्थकार-परिचय- (२०४८) मा पनि लेखिएको पाँडञ्च । | 


नेपालमा पूर्वपर्चिम-पाहाड-मदेसमा अर पण्डितहरुले पनि ठामठाममा स्व 
रूपमा तेस्तो अद्ध्यापन अगिदेस्िवै गर्दैआएको देखिञ्च । तेस्तै रूपमा गामघरम 
घरायसि रूपमा पठनपाठन चल्थ्यो। वेदवेदाङ्गादि धार्मिक आद्ध्यात्मिक संस्कतग्रन्थकां 
साथे चाणव , हितोपदेश, शुक्क्रनीति, कामन्दकीय नीतिसार इत्यादि ग्रन्थं 
पनि अगिअगि नेपालमा पड्नि-पडाउनि गरिन्थ्यो भन्न कुरा इतिहासको अद्ध्ययन> 
देस्िञ्च । | कः 

१९२५ वैक्क्रमान्दतिरदेस्ि चै प्रारम्म भै १९३५ वैक्क्रमान्ददेखि काठमाण्डुमा 

सस्कृतपाठशाला व्यवस्थित रूपमा निरन्तर चल्न थाले-पछछि र गामठामका. कतिपय 

पडंचत्राला व्यक्न्िहरुले पाठशाला निकासा गरेर लैजान-थाले-पचछि ठामठाममा पाठशाले 
पण्डितहटुनाट पनि पठनपाठनको काम हनथालेको  देखिञ्च । तथापि पाठशाला ज्यादै 
पातला भएकाले गामगाममा स्वतन्त्र पठनपाठन पूर्ववत्‌ नै चल्दैगरेको पनि बुजिञ्च । 


पण्डितहरु मएको र समयसमयका ति पण्डितहटुनाट स्वतन्त्र रूपमा पठन-पाठन चल्दै 
गरेको देखिञ्छ । गामका पण्डितहरु पाठशाले पण्डित भै लास्वापास्वा लाग्नि स्थिति 
आएपचछछि केड समय त्यो पठनपाठनं अवरुद्ध पनि हुनगएको बुजिञ्च । 
तनुड-चुंदि-तामाकोटका सस्कृत-मद्ध्यम-परीक्षोत्तर्ण पण्डितहरुमद्ध्ये प. 
क -गत्रसाद्‌ आचार्य-(१९४७-१९८६)बाट र प. चन्द्रकान्त पौडल- (१९४९-१९८८)बाट 
बन्दिपुर-पाठशालामा; प.कालिदास आचार्य (१९५८-२००४)बाट पुर्कोट-पाठशालामाः 


पण्डित नरनाथ आचार्य-(१९६२-२०४५) बाट पनि केड समय (१९८५-१९८५७ ) गोर्स्वा- ` 


सिराञ्चोक-लाङ्दि-पाठशालामा- प, शिवशङ्कर आचार्य-(१९६५-)बाट बन्दिपुर- 
१८रालामा र प. ददुद्रशङ्कर पौडेल- (१९६४-२०३१) बाट कुनै समय तनुडसुर- 
पाठशालामा र कुनै समय ज्यामूरृक -पाठशालामा पड़ाउनि काम भएको थियो । 


एस्तैमा १९९६।१२।२८ मितिदेखि १९९९।९६।१७ मितिसम्म लम्जुड-जिता- 
पठशालामा बाहाल र मुचुल्कानाट गएलंखालिमा परेका चदि-तामाकोटकां तीर्थराज 


७. पश्चिम-पहाडको निजामतिकिताप ९९रपृ.६६;. १९९९, पु ५८ (रा. अभिले.मा सङ्गृहीत) 
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आचार्य (१९७४-ले १९९८ वैक्क्रमाब्दतिर चुंदि-तामाकोट-तेरसेपांनिको गामको 
पदेरामा शिवलिङ्ग स्थापित ग्नि, एटुलनारि लाउनि र पर्खखालले घर्नि इत्यादि काम गरेका 


दामोदर पौडेल, गिरिराज आचार्य, पण्चन्द्र पौडेल, रामचन्द्र पौडेल, रमानाथ आचार्य र 
पचि थपिंदै गएका शोमांकर आचार्य, लक्ष्मीनाथ आचार्य दुण्डिराज (विष्णुप्रसाद) 
आचार्य, धर्मदत्त आचार्य. प्रयागदत्त आचार्य, पशुपत्तिनाथ आचार्य हरिनाथ आचार्य 


ना-वा-गु-य. वेद {-मन्त्रसंहिता), घोकाउनि पनि गरेका रचन्‌ । तेसै कामलाइ लिए 
तीर्थराज आचार्यले र उनका माइ- मतिजा-ज्चाँइ-चेलाहरुले धेरै बडाइ-चडाड गरेको 


 देखिञ्चं । किन्तु तीर्थराज आचार्यले कुनै योग्य गुरुबाट -राम्म्ररि 


स्वशास्वावेदको 
गहणाद्ध्ययन गरेको भनि उल्लेख गर्न उनले ओंफैले नै नसकेको देस्िनालेः उनले 
जेसुकै दाना गरे पनि उनको त्यो वेदको पठन-पाठन प्र्तिशाक्ख्यशिक्षाका 
"अस्स्वलितरूपमा” थियो होला भन्नि कुरा दोषन्ञहरुले यथार्थ कराको नजिक पुग्नि गरेर 
कल्पना गर्न सक्चन्‌ । “ वेदघ्वनि 


पनि अनेक कुरा उद्न थाल्चन्‌ । भारतवर्षका अर प्रायः सतै ब्राह्मणहरुले मेड नै 

पूण्तिया शुद्ध उच्चारण गर्न 
नसके पनि कतिपय मन्दशिक्षित रका ब्राह्मणवदुनाएकः अर्‌ न्राट्मणवटुले सामान्न्य- 
चल्तिअन्सार्‌ शुद्ध मानिनि किसिमले गायत्त्रीको उच्चारण गर्दै आएका हुंदाहुन्‌ । तल्लो 
चुदिका तीर्थराज - आचार्य. भन्दा जे बुडापाका समेत सनै न्राह्मणले तीर्थराज 
आचार्यसित गायत्त्रीको उच्चारण सिकंको पनि त देखिदैन। तेसतै बुडापफाकाका परम्परा- 
जर आएअन्सार्‌ गायतत्रीको उच्चारण गर्न परम्परा एेले पनि छँदैछ । तसर्थ तीर्थराज 
चँदिमा गायत्त्रीको शुद्ध उच्चारणको परम्परा मैले बसालेको हुम्‌" 
भन्न देस्वाउन गरेको प्रचारः तत्थ्यको सर्वथा विपरीत र चुंदिको विददरत्परम्पराको घोर 
अपमान गर्न कुरा समेत हुनाले अत््न्तै अनादरणीय देखिज्छ । ओं्ना समयका 
ओफ्ना गामका कड ज्राल्मणवटुलाइ देउदेउताका स्तोत्र र इदुद्रीवेदहर्‌ घोकाएका 
आधारमा “(चुँदि-) .रम्धामा शिक्षाको सूत्रपातत तीर्थराज आचार्यबाट . भएको हो” भनि 
फलाउन स्वोजिएको भ्रमलाइ स्वयम्‌ तीर्थराज आचार्यले नै समर्थन गर्नु, पनि सारे चै 
नस्वांडदो कुरो देखिञ्च ।  स्वरादध्यायप्रवचनान्म्यान्‌ न प्रमदितव्व्यम्‌” मन्नि वेदक 
आज्ञा मएको (तैत्तिरीयोपनिषद्‌ 11१११) र “अद्ध्यापनम्‌ ब्रह्मयज्ञः” (मनु-३।७०) इत्यादि 
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| देखिएका हनाले अद्ध्यापन | 
५ गरिनि वेद-वेदाङ्गको अद्च्यापन समर्थं ब्राह्मणका | 


क स य अमरकोष, काव्य, कौमुदी 
इत्त्यादि पड्नपडाउनमा कुनै प्रतिबन्ध नमएको देस्िएकाले, गामगामका ०४ क 
ल्यकि्तिहरुका रमा रासिएका वा स्वतन्त्र पण्डितहरुका पास गौ तेसतेर भ 
सते ओँफ्ना- ओपन रचि -र-आवश्यकताका विषय पड्नि करा ५ 
पहाड-मदेस सवैतिर नेपालमा अगिदेखि नै चल्दै नक बुजिनाले चदि 
पाल्पाटेखिका माञ्छे पनि पड्न आउनि बस्नि विदुद्याकेन्द्र ४ च 
आचार्यभन्दा अगिल्ला पुस्ताका वा जेठा र स्वतन्त्र ती ८ 
च चँदिमा भएका देखिएकाले समेत तीर्थराज व ॑ 
क क, १.८० तीर्थराज आचार्यसित नपडेका, 
तीर्थराज आचार्यमन्दा अगिल्लो पुस्ताका वा जेठा वा त 
वेद काव्व्य-कौमुदी पडेका चल्तिका कर्मकाण्ड ४ ध 
# कतिपय स्वतन्त्र अद्ध्यापन समेत॒ ग्निं तथ ०८.५० 1 
भी मपरीक्तामा चै उत्तीर्ण भएका समेत विश्श्वनाथ ( १९१४-१९८६) - 1 
लक्ष्मीधर (१९३९-१९.७५)- कृष्णप्रसाद 0 1.1 
न गोविन्द _-हरिहर-शिवशङ्कर -(१९६४) -श्रैलोक्क्यनाथ = 
कालिदास (१९५८-२००४)- क 9 1 ज्ञानिशङ्कर व 
, चन्द्रकान्त - ८ 
सव व सूर्यनाथ - टीकाराम ५१. - हरिनाथ - 1 प 
(१९७२-)- रामचन्द्र पण्डितहर्‌ समेत धेरै पण्डितहर्‌ तल्लो व पः 
०0 व्रेरणासरोतका रूपमा रहेका 
५ जाटो देस्वाउनि, डोग्याडनि, पडाडनि र घेरैका ४० 
०४ पौडेल आदि कतिपय बन्धुलाइ ओंफिले पालि पडाड 


7 प्रथम प्रकाशित 
हनुहन्थ्यो । त्रहाँको एस्तो चरित्रका विषयमा 9 9 ०० 


पनि पठनीय छ । तसर्थ “(चुंदि- १५४ 
१५८. ८८००० न. दो" भन्नि कूरा कत्ति पनि मेल नस्वानि क्‌ 
देस्िञ्च । 


मित्तिदेखि ।६।१७ पितिसम्म तनुङड - 
असरत स भा-क बाहाल रहेका पि न 
न मङ्सिरमा नेपालराजदबौरमा कविराज पदमा नियुक्त मएका र, तेयै सम प 
उमानाये आचार्यका सन्निधिमा (काठमाण्डु-नरटेवी-- आयुर्वेदविद्द्यालयमा) 


. 0 
११, द्रष्टव्व्य ~ चँदिरम्धा 
पु. ३९६ । 
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०४५), 
=गम्धा व. २, अ.२ (२०३९), पृ. १ नेपाल अधिराज्यमा तनहुँ (२ 





आचार्य- (१९७४-)ले १९९८ वैक्क्रमाब्दतिर चँदि-तामाकोट -तेर्सेपानिको गामको 
पंदेरामा शिवलिङ्ग स्थापित गर्नि, फुलनारि लाउनि र परस्वालले घेर्नि इत्यादि काम गरेका 
रछन्‌ । इनले २०१८ संवतूमा र २०३२ संवत्‌मा चुँदिलिसि- श्रीकृष्णाचार्य- वाटिकामा 
गायत्त्री-लक्ष-होमको आयोजना पनि गरेका थिए । इनले अगि १९९९ संवत्‌मा चुंदि- 
तामाकोट्मा एउडा घरायसि वेदपाशाला चलाउनि तथा तेसै पाठशालाका प्रारम्भकालका 
दामोदर पौडेल, गिरिराज आचार्य, पूणचन्द्र पौडेल, रामचन्द्र पौडेल, रमानाथ आचार्य र 
पचि थपिंदै गएका शोमाकर आचार्य, लक्ष्मीनाथ आचार्य, दुण्डिराज (विष्णुप्रसाद) 
आचार्य, धर्मदत्त आचार्य, प्रयागदत्त आचार्य, पशुपतिनाथ आचार्य, हरिनाथ आचार्य 
इत्यादि विद्दार्थिलाइ यथोचित रूपमा शौच-स्नान-सन्ध्योपासनका नियमहरको पालन 
गराउनि, राम्म्रा अच्छेर बनाइ लेख्न प्रोत्साहित ग्नि, देउदेउताका स्तोत्र, रुद्दरी, 
मा-वा-शु.य. वेद (-मन्त्रसंहिता), घोकाउनि पनि गरेका रचन्‌ । तेस कामलाइ लिएर 
तीर्थराज आचार्यले र उनका भाइ- मतिजा-ज्वोइ-चेलाहरले धरै बडाइ-चडाड गरेको 
देखिञ्च । किन्तु तीर्थराज आचार्यले कुनै योग्य ` गुरुबाट ` राम्म्ररि ` स्वशास्वावेदको 
ग्रहणादुच्ययन्‌ गरेको भनि उल्लेख गर्न उनले ओफिले चै नसकेको देसिनालेऽ उनले 
जेसुके दाना गरे पनि उनको त्यो वेदको पठन-पाठन प्रातिशाक्ख्यशिक्षाका टृष्टिले कति 
“अस्स्वलितरूपमा” धियो होला भन्नि कुरा दोषन्नहटुले यथार्थ कुराको नजिक पुग्नि गरेर 
कल्पना गर्न सक्चन्‌ । “आदित्यनाथ वैदिकको वेदध्वनि कुन सम्प्रदायको हो उनै 
जानुन्‌" मनि पण्डित वाल्मीकि पौडेलले उल्लेख गरेको (मर्यादा, अ. १९, पृ. ५) देरू्ता 
तीर्थराज आचार्यले आदित्यनाथ लामिचछछानेबाट अन्भ्यास गरेको वेदध्वनिका विषयमा 
पनि अनेक कुरा उदन थाल्चन्‌ । मारतवर्षका अर प्रायः सबै ब्राह्मणहर्‌ले फंड नै 
तनुङचंदिका ्राह्मणवदुहरुलेषनि गायत्त्रीको शास्त्रीयरूपमा पूर्णतया शुद्ध उच्चारण गर्न 
नसकं पनि कतिपय मन्दशिश्ित घरका ब्राह्मणवदुबाएकः अरे ब्राह्मणवटले सामान्न्य- 
चल्तिअन्सार्‌ शुद्धे मानिनि किसिमले गायत््रीको उच्चारण गर्देआएका हुंदाहुन्‌ । तल्लो 
चुंदिका तीर्थराज - आचार्य - मन्दा जेठा बुडापाका समेत सबै ब्राह्मणले तीर्थराज 
आचार्यसित गायत्त्रीको उच्चारण सिकेको पनि त देस्विदैन तेस्तै बुडापाकाका परम्परा- 
नाट आएञन्सार्‌ गायत्त्रीको उच्चारण ग्निं परम्परा एेले पनि कद । तसर्थ तीर्थराज 
आचार्यले “तल्लो चुँदिमा गायत्त्रीको शुद्ध उच्चारणको परम्परा यैले बसालेको ह्म्‌" 
भन्ति देखाउन गरेको प्रचार९ तत्थ्यको सर्वथा विपरीत र चुंदिको विददत्परम्पराको घोर 
अपमान ग्निं कुरा समेतत हुनाले अत्त्यन्तै अनादरणीय देखिज्छ । ओंप्ना समयका 
ओँफ्ना गामका कड ब्राह्मणवटुलाइ देउदेउताका स्तोत्र र रद्द्रीवेदहरु घोकाएका 
आधारमा “(चुंदि-). रम्घामा शिक्षाको सूत्त्रपात तीर्थराज आचार्यबाट भएको हो” भनि 
फैलाउन सखवोजिएको भ्रमलाइ स्वयम्‌ तीर्थराज. आचार्यले नै समर्थन गर्नु१९.पनि सारे चै 
नस्वोँउदो कुरो देखिञ्च । “स्वाद्ध्यायप्रवचनान्भ्यान्‌ न परमदितव्व्यम्‌" मन्ति वेदकै 
आज्ञा भएको (तैत्तिरीयोपनिषद्‌ १।११।१) र “अदृध्यापनम्‌ ब्रह्मयज्ञः” (मनु.३।७०) इत्यादि 
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परेको हदा 
पनि देखिएका हुनाले अदुध्यापन पनि बृरम्मयज्ञ 
७ रूपमा गरिनि वेद-वेदाद्गको व 1 ४ 
सनाततनघर्मकै रूपमा रेआएकाले; राणाका पालामा पनि नेपालमा दउदउ ॥ 
दुर्गकवच, चण्डी, रुद्रौ, वेद, श्राद्धपद्धति, अग्निस्थापना, ग्रहशान्ति, ०५४ 
पद्धतिहर्‌, व्यावहारिक ज्योतिष, अमरकोष, काव्व्य, कौमुदी, चाणक्क्य ७५०५७ 
इत्यादि पड्नपडाउनमा कुनै प्रतिबन्ध नभएको देसिएकाले; 9 म 
व्यकितिहरुका ा पण्डितहरका पासमा 
उदार हरुका धरमा राखिएका वा स्वत्ततत्र प प 
-र- आवश्यकताका विषय पड्नि करा पूः 
लड्काहरले ओंफ्ना- ओंफ्ना रुचि 1, । 9 0 
चल्दै आएको वबुर्जिंन 
पटाड-मदेस सवैतिर नेपालमा अगिदेखि ०५८. 
विदूद्याकेन्द्र आएको देखिए 
पाल्पादेस्िका माञ्छे पनि पड्न आउनि बस्नि १ 
अगिल्ला स्वतन्त्र अट्च्यापन ग्निं समेत 
तीर्थराज आचार्यभन्दा अगिल्ला पुस्ताका वा जेठा र स्वत धो 
: समेत तीर्थराज आचार्यले गरेगराए 
पण्डितहर्‌ चुंदिमा भएका देखिएकाले स रि 
कुनै “अपूर्व शैक्षिक क्रान्ति" प 
केडकालको रद्द्रीौ-वेदको पठनपाठन कू क 
आचार्यमन्दा अगिल्लो पुस्ताका वा जेठा वा तीर्थराज आच 
० पडेका चल्तिका कर्मकाण्ड ४ र श ० 1 
संनि । क 
कतिपय स्वतन्त्र अद्ध्यापन समेत ग तथा 
किकयनवरोत चै उत्तीर्ण मएका समेत विश्श्वनाथ ( १९१४-१९८६) ^ 
(१९३७-२००२)- लक्ष्मीधर (१९३९-१९७५)- कृष्णप्रसाद 1 
(१९६२-२०४५)- गोविन्द -हरिहर-शिवशङ्कर- 9. 9 - 
१९५८-२००४)- मोजराज- देवीदास - जानिशङ्कर - क्छ १ 
००५ गति चन्द्रकान्त (१९४९-१९८८) - रदटद्रशङ्कर ~ ६४- २५४९ 
सोमनाथ (१९७६-)- सूर्यनाथ - टीकाराम ~ हरिनाथ ~ टीकाराज 9 
(१९७२-)- रामचन्द्र पण्डितहर्‌ समेत 11 ५ वनि 
-२०१७) त विदूद्याघ त्रमा 
५८० डोव्याउनि, पडाउनि र कृ क 
पौडेल आदि कतिपय बन्धुलाइ अओफंले पालि पडाइ 
छ ० एस्तो चरित्रका विषयमा भानुदर्शनको प्रथम ध 1 
कर आचार्यक लेस्व पनि पठनीय छ । तसर्थ “(चुँदि-) वभः = ध 
तीर्थराज आचार्यबाट भएको हो” मन्नि करा वस्तुस्थितिसित कत्ति प कूः 
देखिञ्च । | 
फेरि १९९६।१२।२८ मितिदेखि १९९९।६।१७ मितिसम्म तनुङ -चुँदितामाकोट द 
देसि चारपौचकोस परको लम्जुड-जिता-पाठशालमा बाहाल रहेका २००२ न 
मङ्सिरमा नेपालराजद्बारमा कविराज पदमा नियुक्त भएका र, तेसै वा र 
उमानाथ आचार्यका सन्निधिमा (काटमाण्डु-नरदेवी-- आयुर्वेदविद्द्याल 


~~ 


द्रष्टव्व्य ~ चँदिरम्धा, व. २, अ.२ (२०३९), पृ. १ नेपाल अधिराज्यमा तनह (२०४५), 
पु. ३९६ । 
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आयुर्वेदशास्त्र नियमानुसार ६ वर्षसम्म पडेर वैदद्यरत्न- (= आयुर्वेदाचार्य-) को परीक्षामा 
उत्तीर्णं भएका"१९ तीर्थराज आचार्यनाट तनुड-चुदि-तामाकोटमा तेसै कालमा (१९९९- 
२००४ भित्त्र) “ अटूट रूपमा पोच वर्षसम्म शौक्षिक वातावरण पर्ण रूपले तयार गरि 
सेवा गरि” “वेदवेदाङ्गविद्द्यालय ठड्याइ तेसलाइ २००४५ सालमा सस्वरि पाठशाला 
ननाइ तेसमा ज्यामरृक-पाठशालामा सेवारत श्रीरदूद्रशङ्कर पौडेललाइ सर्‌आ गरि ओंफु 
राजदर्वारको कविराजपदमा नियुक्त हनि काम"१? कसरि हुनसक्यो होला अचम्नैलाग्टो 
करा छ । तीर्थराज आचार्य २००२ संवत्‌का कार्तिक यैनामा नरदेवी - आयुर्वेदीय - 
ओषधालयमा कविराजपदमा नियुक्त भै तेसका एकयैनापच्छि राजदनरिमा सुआ मएको 
कुरा नेपाल अधिराज्ज्यमा तनह मन्ति पुस्तकमा ३९५ सङ्र्याको पृष्ठमा उल्लिस्वित 
देस्िञ्च । तीर्थराज आचार्य २००२ संवत्देखि २०३२ संवत्‌सम्म राजप्रासादमा 
कविराजपदमा रहेको करा दाङ्को हिमज्योति-(संस्कृत-मासिक पतिका) नाट 
(व्‌.१,अ.११,२०४१ ; पु.४-५) पनि देस्िञ्च । गोस्वपि्रमा (२०४४।११।१८, पृ. ४) “उहाँ 
(तीर्थराज आचार्य) ... २००३ सालदेस्ि ३१ वर्षसम्म कविराजको पदमा रही 
राजद्रवारमा काम गरनुभयो" भन्नि करा प्रकाशित देखिञ्च । चंदिरम्धा-पत्त्रिकामा 
प्रकाशित तीर्थराज आचार्यका अन्तवर्ताबाट (ब.२, अ. २ , पृ-६) तीर्थराज आचार्य 
२००४ संवत्‌मा “राजदरवारको कविराजपदमा नियुक्त” भएको देखिञ्च । इ तिनथरि 
कय कसका भनाइका आधारमा प्रकाशित भएका हुन्‌ ? उक्त लेखहर्का लेकर तेसै 
आफ एकएक थोक लेरून पुगेका हन्‌ कि “ढांट्याऽ कराले र फाट्याऽ लुगाले काम 


दिदैन" मने जस्तो भाको हो ? तत्थ्य क्या हो ? सत्य कुरा अलूमल्याउन स्वोजिएको 
छनक रपोंडञ्च | 


चुदिरम्धा-पत्त्रिकानाट (वर्ष .२, अङ्क.२, पु .१,२,६,) तीर्थराज आचार्यको 
वेदवेदाङ्ग विद्द्यालय च लाउनि इच्छा देखिञ्च । गोखपित्रबार (२०४२।८।१, पृ. ३, 
लहर % तीर्थराज आचार्य “ तनहूँ र काठमाडौँमा वेदवेदाङ्गविद्यालयका संस्थापकः एवं 
सञ्चालक" भएको बुजिञ्च । गोस्वपित्त्रमा चै (२०४४।११।१८।४) “तीर्थराज आचार्यले 
१९९९ सालमा रम्घामा वेदविद्याश्रम सोली स्वयं संस्थापक संञ्चालक तथा अध्यापक 
मई चलाउनुभयो" भन्न उल्लेख पाँडञ्च । नेपाल अधिराज्यमा तनह मन्नि पुस्तकमा 
(पृ.३९६) तीर्थराज आचार्यले “राणाको विरुद्ध शैक्षिक रान्ति गरि चुँदिरम्घामा गुटुकुलको 
आदर्शमा वेदवेदाङ्ग पढाउन विद्यालयको संस्थापक(न?) तथा अध्यापनकार्य गर्नुभयो” 
भन्नि उल्लेख पांडञ्छ । यो कुरा तीर्थराज आचार्यक भनाइका रूपमा चुंदिरम्धापत्त्रिकामा 
(व.२, ॐअ-२, पूृ१) पनि उल्लिखित देखिञ्छ । साथे गोखवपित्रमा २००३।११।१३ मितिमा 


“त्यं (रम्धामा) एक माषापाठशाला रहेमा हाम्रो माषाका आदिकवि मानुभक्तका हृदयले 


हामिलाइ कृतज्ञतापूर्ण दृष्टिले देतो हो कि ?" भनि बेहोराको तीर्थराज आचार्यको पल 
प्रकाशित भएको कुरा पनि गोखपित््रनाट देखिञ्च (२०४५।११।१८, पु.४) | 


यया 


२ द्रष्टव्व्य - भानुदर्शन ( २०३१, आषाढ २९), पृ. ७५। 


+३ - चदिरम्धा, व. २, अ.२, पृ. ६। 








नेपाल-निजामति-कितापस्वानाको पश्चिम पाहाडका २००२, २० | ३, २००४, 
२००५ संवत्‌का किताबहरुबाट पनि २००५ संबतूसम्म तल्लो चुँदिमा कुनै ५ 
पाठशाला भएको देखिंदैन । एस पड्क्तिका लेस्वक २००४ संवत्‌का मुद्सरमा 
बन्दिपुरनाट ओंष्नु पूर्खडलिथलो तल्लो चँदिमा ओंडंदा त्यहं कुनै तेस्तो क 
थिएन र कसैले गामका वदुहरलाइ एक ठउाममा बोटलि स्वतन्त्र रूपमा पडाउनि ग 
पनि थिएन । परिचम पाहाडको २५ सङ्ख्या को (२००६ संवत्‌को) कितापको ४५८ ० 
सङ्ख्याको पानामा “तन्हौ चोक पाठशालाका सूर्यनाथ पाध्या २००६ साल वैशाख १० ग 
दोरदोरपाठशालामा सुवा” भन्ति उल्लेख पाँडञ्च । पण्डित-रट्‌द्रशङ्करसम्बन्धि 
उल्लेस्व गोलमोलिएको टेखिञ्च । तेसं बेला पूर्वपश्चिम पाहाडमदेसका ठामठाममा 
एकैचोटि ७३ ओडा भाषापाठशालाहर नँ खोलिएकाले पुरानिया पण्डितहरुलाइ 1 
सर्‌आ हनि सुविधा दिय्येको र॒ पण्डित रुद्द्रशङ्कर पौडेल बुडा पुराना हुनाले 
चरगामको पाठशालामा र उनिभन्दा काञ्छा सूर्यनाथ पौडेल ओँपिनुघरनाट ५ 
नजिकको तर अल्लि परको दोरदोरपाठशालामा सर्‌ आ गरिएका हुन्‌ र दुओले ए ८ न 
न्प पाठशालामा बाहालि गरेका हुन्‌ मन्नि कुरा सुनिएको हो । रुदुद्रशद्कर पडल 
नवस्थापित चुंदिरम्गा- पाठशालामा सुआ भै स्वालि हुन आएका व 
२००६ साल चैशास्व १० गते नै ओंफुले बाहालि गरेको कुरा उपल्ला चुँदिका प ग 
हरिवंश मटराइका मुखनाट मरसपरै सुन्नमा आएको । २००५ साल कार्तिक २९ गते ^ 
सनद-अन्सार्‌ स्थापित भएको ओपन घरको नजिकको दमुङ्पाठशालामा सर्जा 
२००६ साल वैशास्व १० गते नै मैले पनि बाहालि गरेको हम्‌" भनि १९७७ संवत्‌मा 
जन्मेका म्याग्देका पण्डित रामदत्त भटराइबाट पनि भखरै जानकारि दिय्येको छ । 
कागतपत्र केलाएमा र यथार्थ कुरा बुज्न बोल्न सुनन चाहेमा उपर्युक्त कुरा सजिलै बुज्न 
बोल्न सकिनि र सुन्न पाँइनि करा देसखिञ्च । | 
उपर्युक्त कराहरु थापाएपछ्ि तीर्थराज आचार्यले तल्लो चंदिमा वेदवेदाङ्ग- 
विदटुद्यालय वा वेदविद्द्याश्रम वा माषापाठशाला कं स्थापित गरेका वा के स 
स्वोजेका हन्‌ ; उनले तेसमा अटूट सेवा कति समय गरेका हुन्‌, उनले चलाएको ६ 
पाठशालाको र २००६ संवत्‌मा खुलेको सर्स्वारि भाषापाशालाको कोड सम्बन्ध थियो वा 
थिएन, तीर्थराज आचार्यले “दम्य र अतिमयावह राणाशासनमा अपूर्व शौक्षिक क्रान्ति 
गरि" स्थापित गरेका विद्द्यालयलाइ राणाले स्वीकृत गरेका होलान्‌ कि क्रैलेमैले लुप्त 
भैसकेको तीर्थराज आचार्यको केडकालको घरायसि कथित वेदवेदाङ्भविद्द्यालयसित 
निरपेक्ष रूपमा राणाले चँदिरम्गामा नँ माषापाठशाला दिएका होलान्‌ का कुरा 
विवेकशील मनुष्ष्यले कदापि बुज्न सकोडनन्‌ ? अहो मित्थ्यायशोलोलुपता ¦ २००६ 
साल वैशाख १० गते रुदद्रशङ्कर पौडेल सरुआ भै आएका त वेटवेदाङ्गविदूद्यालयमा 
वा वेदविद्द्याश्रममा अवश्श्य हैन, नवस्थापित सस्वरं भाषापाठशालामा हो । एस 
मषापाठशालाको धेरै अगि नै लुप्त मैसकेको छोटो समयको तीर्थराज आचार्यको उक्त 
वेदवेदाङ्गविद्यालयसित कमै सम्बन्ध थिएन । ` तेसैले तीर्थराज आचार्यको पठनपाठन 


चलेको माइला मुक्सिया- (नरबहादुर रानामाद्‌-) को थारो भएको तामाकोटको भूमिर ` 


धारो पनि यो नएं माषापाठशालालाई प्राप्त-भएन । एस माषा- पाठशालाको भवन 


गाम्लेहरुले रम्गाका डोँडामा एेले मानुको प्रतिमा भएको स्थानदेस्ि उत्तरपूर्वपटटि नजिकै 


१४ 





चनाएका धिए । पाठशालाको तह बडेपछ्ि त्यो अल्लि दक्षिणतिर सारिएको हो र 
आजभोलि तेसै भवनमा रम्गागामको प्राथमिक विदद्यालय चल्दै छ । २००६ संवत्‌मा 
रद्द्रशङ्कर पौडेल सरुजआ गै आएका माषापाठशालामा त तत्काल चल्तिमा रहेको 
सस्वरि पाट्‌ द्यक्रम-(१९९२) अन्सार्‌ चैला र ॒दोस्खा क्षामा लेस्वन, पठन, गणित, 
भूगोल, इतिहास, स्वास्थ्यविद्द्या, प्रकृतिपरिचय, हातको काम र खेल सिकाउन पनिं 
देखिजञ्च भने तेस्सा कक्षामा उक्त विषयहरुका अतिरिक्त संस्कृत वा अङ्रेजि. वा 
सस्ता वा अन्य कनै स्वीकृत विषय समेत पडाउन पर्ति देखिञ्च । तथापि एक जाना 
मात्र शिक्षक रहेका पाठशालामा उक्त पाट्यक्रम जतिसक््यो उत्ति मात्र चलाउन पनि 
छुट भएको पाँडञ्च । एस्तो पाट्ठयक्रम भएको र पानि चल्नि जातसम्मका मतव्रालि 
लडका पनि पड्न पँडनि त्यो सर्स्वारि माषापाठशाला वेदवेदाङ्गविद्द्यालयको स्थानापन्न 
मानन सकिञ्च? प्राशासनिक शिथिलताले गर्दा माषापाठशालामा पनि पण्डितहर्‌ उक्त 
पाट्ठ्यक्रममा बद्ध नभै दुर्गाकवच, चण्डी, रुद्द्री, अमरकोष, कौमुदी इत्यादि पनि 
लड्काहटुका वा तिनका अभिभावकहटुका इच्छानुसार्‌ पडाइदिनि गर्थे ; रुदद्रशङ्कर 
पौडेलले पनि तेसै गरेको देखिन्थ्यो । यो आर्कै करो हो । तसर्थं २००६ संवतूमा 
स्थापितमएको- चुंदिरम्गाको सर्स्वारि भाषापाठशाला सर्वथा नए पाठशाला हो । तेसैले 
चुदिरम्गा गामको प्राथमिक विट्द्यालय स्थापित भएको साल १९९७ हो भनि वर्तमान 
चिह्न पाटिमा लेखिएको कुरा र चँदिबिसिसवहरेको विदूद्यालय स्थापित भएको. साल 
१९९९ हो भनि लेखिएको कुरा सर्वथा भ्रमात्मक हो । चुँदिरम्गामा सर्स्वारि भाषापाठशाला 
स्थापित भएको साल २००६ भएकाले तेस पाठशालाका जरियाबाट स्वडा भएका वा 
तेसपाठशालासित नाता जोडिएका उक्त विदूद्यालयहरुको स्थापनावर्ष २००६ संवत्‌ हो 
भन्न सम्म मिल्ला; १९९७ वा १९९९ संवत्‌ भनन आधार छैन । 


उपर्युक्त सनै कुराहरुको विचार गर्दा तीर्थराज आचार्यले र॒ उनका 
भाइमतिजा-ज्वाइं- चेलाहरुले फैलाएका “(चंदि -)रम्धामा शिक्षाको सूत्त्रपात तीर्थराज 
आचार्यबाट भएको हो" “तीर्थराज आचार्यले अदम्य तथा अत्तिमयावह राणाशासनमा पनि 
अपूर्व शैक्षिक क्रान्ति गरि वेदवेदाङ्गविदद्यालय चलाएका हुन्‌" “ओंफुले खोलेको 
विदुद्ालय सञ्चालन गदगद तेस ठाममा पूर्ण सवरि पाठशाला माँग गरि .... २००४ 
सालमा त्यो प्राप्त गरेर ज्यामरुकपाठशालामा सेवारत रदद्रशङ्कर पौडेललाईइ तेस 
पठशालामासरुजा गरि तीर्थराज आचार्य राजदर्बारिको कविराजपदमा नियुक्त मएका हुन्‌" 
“ले चुदिरम्गा गाममा मएको प्राथमिक विद्द्यालय र चँदिबिसि-खहरेको विद्द्यालय पनि 
तीर्थराज आचार्यले स्थापित गरेका विदुद्यालय हन्‌” “तिनको स्थापना १९९९ सालमा 
भएको हो” “तिनको स्थापनादिवस अक्षयतृतीया हो” इत्यादि करा र तीर्थराज आचार्यले 
आपन मुसले “चुँदिरम्घाबिसिको एेलेको संस्कृतमाध्यमिक विद्यालय भैले स्थापित गरेको 
विद्यालय हो' भन्दै हिंडेको कुरा पनि वस्तुस्थितिसित्त नमिल्नि देखिञ्चन्‌ । तसर्थ उक्त 
प्रकारका कूरालाइ कसैले पनि मान्यता दिन उचित हँदैन । सोँचो-र-मुटो कूराको 
विवेक नग्निं कुरालाइ मान्यता दिंदा शिक्षा्षेत्रको त आत्मा तै मोर्च। 


२०१५ संवत्‌को राजा महेन्द्रको पश्चिमाञ्चल भ्रमणका अवसरमा प्रारम्भिक 
पाठशालाका रूपमा रहेको रम्गाको उक्त भाषापाठशालामा त्यो वेलाको वर्गीकरण- 
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अन्सार्‌का मादुध्यमिकशिक्षकका तिन ट्रबन्टि धप गरि तेस तेस वेलाको 
वर्मीकरण- अन्सार्‌को संस्कृतमादूच्यमिकपाठशालामा परिणत्त गर्न व्यवस्था भएको 
देसिञ्च । तेसमा ज्ञानहरि पण्डित, तीर्थराज आचार्य, सूर्यनाथ आचार्य, पशुपतिनाथ 
आचार्य इत्यादि व्यक्तिबाट विशेष प्रयास भएको कुरा सुनिएको हो । उक्त व्यवस्था 
भएपछि २०१६।८।१ मितिमा प्राथमिकतहवबार मादच्यमिक तहमा पदोन्नति पाड 
बन्दिपुरपाठशालाका शिवशङ्कर आचार्य र ज्ञानहरि पण्डित संस्कृतमाध्यमिकशिक्षक 
भएर आएका देस्िञ्छन्‌ भने प्रारम्भिकतहनाट द्िगुणित पदोन्नति पाइ २०१६।८।१६ 
मितिमा रदद्रशङ्कर पौडेल पनि संस्कृतमाध्यमिकशिक्षक मएका देखिञ्चन्‌ । 
ज्येष्ठताक्रमले गर्दा शिवशङ्कर आचार्य प्रधानादच्यापक भएचन्‌ । तीर्थराज आचार्यले 
चंड घरका नजिकका चंदि रम्गा-संस्कृतमाद्ध्यमिकविदूद्यालयमा सर्म चाहानि दोरदोर 
पाठशालाका पण्डित सूर्यनाथ पौडेललाइ सो सुविघाबार वञ्चित गराइ पडाउनमाअत्त्यन्त 
अधृष्ट भएपनि ँफ्ना भाइ गिरिराज आचार्यलाइ तेस संस्कृतमाच्यमिकविद्यालयका 
प्रारम्मिकशिक्षकपदमा अस्थायिमा घुसाइ पछि स्थायि गराउनि व्यवस्था मिलाएको 
देस्विञ्च । गिरिराज आचार्य २०१६।९।२३ मा अस्थायि नियुक्त भै २०१७।११।३ मा स्थायि 
भएको करा निजामतिकितापस्वानाका कितापबाट देखिञ्च । तेसताका सामान्न्यत्तया 
पुरानियाले ओफ्ना घरपाइमा सर्न प्राथमिकता पाँउनि र नर्एले अरृले छोडेका ठाममा 
जानपर्नि परम्परां थियो । एस परम्पराका गिरिराज आचार्य अपवाद मएका देखिएका हुन्‌ 
। राणाकालदेखि चलि आएको त्यो राम्म्रो नियमलाइ कथित प्रजातान्त्रिक सस्वरिले 
भङ्गगरेको थियो । तेस प्रकारले काम हुँदा तेस संस्कृतमाध्यमिकविट्‌द्यालयमा तेस 


 . गाममा विशेषशिक्षणसेवा दिएका शास्त्रिसम्म पडेका गिरिधारि भटराइलाइ लालायित 


हुंदाहुदै पनि कूनैतहमा पनि स्थान मिल्न नसकेको र मद्ध्यमामा मात्र उत्तीर्ण भएका 
तेस विदुद्ालयका व्यक्तिहरुको तेस विदद्यालयलाइ प्रधानपाठशाला-(हाइस्कुल-) का 
रूपमा विकसित गर्नमा व्यक्तिगत विशेष स्वार्थ केड नभएकाले पनि तेस विदट्द्यालयको 
तेस प्रकारको विकासको मार्ग अवरुद्घजस्तै भएको देखिन्थ्यो । इच्छाधीन रूपमा 
अङ्रेजिसमेत्त पड्न सकिनि गरेर. र काठमाण्डु-रानिपोसवरि-संस्कृत-प्रधानपाठशालाको 


प्रथमपरीक्षा दिनि अनि र्‌ानिपोसवरि-संस्क्‌तच्छतत्रावास-(तिनधारा-पाकशाला-)मा प्रवेशको 


मार्गं सुगम पार्न प्रयास ग्नि इत्त्यादि काम गरेर तेस विदूदयालयको चल्तिफिर्ति बडाउन इ 
पड्क्तिका लेस्वकले समेत केड चेष्टा गरेको हो त पनि तेस विदटूद्यालयको विशेष प्रगति 
हुन सकेन । ग्रामीण जेनताका सहयोगले पक्क मवन र खेलकंदमैदानसम्म बने । 


एस्तैमा तेस विदद्यालयमा पुरानो- वर्गीकरण-अन्सार्‌ मादुध्यमिकतहको अर्थात्‌ 
प्रथमपरीक्षा- (अष्टमकक्षा-) सम्मको संस्कृतको पडाइ हुँदै आएकामा २०३० संवत्‌मा 
तनुङमा नए शिक्षायोजना लागुगरिंदा तेस विदुद्यालयमा आठकक्लाबड एक कक्षा घटाइ 
सप्तमकक्षासम्मको मात्र पडाइ हनि गरेर त्यो विदद्यालय नर्पँ- वर्गीकरण- अन्सार्‌को 
साघारण(अङ्रेजि-)“निम्न"मादृध्यमिकविद्द्यालयमा परिणत गरियो । संस्कृतका विशेष 
पठनपाठन अवदृद्घ गरियो । तेस विद्द्यालयलाइ चुँदिनिसि- सहरेमा सार्नि, तेसका लागि 
भूमि प्राप्त ग्निं र॑ मवनं बनाउनिं काममा अर्थव्यवस्था मिलाउनमा र जनसहयोग 
जुटाउनमा मुक्तिनाथ अचार्य-(१९८३-)को विशेष अग्ग्रसरता रहेको सुनिएको थियो । 
तेस विदुदयालयलाइ नरं शिक्षायोजनाको वर्गीकरणञअन्सारको संस्कृत-माट्ध्यमिक- 
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॥विदूद्यालयका रूपमा विकसित गर्तं विषयमा तेस कषेत्रका संस्कृत-शिक्षप्रेमिहंर्‌बार 
[बिभिन्न रूपमा कुरा र साधारण चेष्टा मएकाभएपति २०४१ संवत्‌सम्म टरो पाइलो केड 
स्न सकेको थिएन । 


शैक्षिक गतिविधिमा मानुपुस्तकालयसम्बन्धि क्रियाकलाप 


२००७ संवत्‌मा नेपालमा भएको शासनाधिकारिको परिवर्तनपलछि समाजमा केड 
स्वृलापन आएकाले तेस वेलामा उत्साहि व्यक्तिहरुले २००८ संवत्‌का भानुजयन्तीका 
भवसरमा स्पष्ट उद्देश्श्य लिए्र चुंदिरम्गामा मानुपुस्तकालय सखोलेका रचन्‌ । 
उदूदेरश्यपत्त्र मुद्द्वित पनि भएकोरच । तेसवेला यो लेखक १० वर्षको मात्र थियो । 
एसलाइ अर्‌ कुरा थामएन । टीकारामपौडेल-रामचन्द्रपण्डितहरुले गाममा घरघरमा पुस्तक 
भागि पुस्तक बटुल्दै हिंडेको भल्को सम्म एसलाइ छ । पचि रद्द्रशङ्कर पौडेल र 
शिवशङ्कर आचार्य पुस्तकालयलाइ चन्दा उखाउन मानुङ- म्याग्देत्तिर पनि गएका धिए 
भनि चलेको चकि रन्को पनि एसको कानमा गुञ्जिदै छ । ज्ञानहरि पण्डितबाट 
पुस्तकालय-स्थापनाकालमै पुस्तक किन्न रू. १००।- चन्दा दिय्येको करा चर्चमिा 
भाएको पाँडञ्च । स्वले-पाथि उखाय्येको करा पनि पछिसम्म चचमिा थियो । तथापि 
गामघरका जनताका उदासीनताले र कतिपय सम्बद्ध व्यक्तिहरुको भावनाको 
कालुष्ष्यले वा अक्षमताले गर्दा होला मानुपुस्तकालयको स्थापनाकालको 
सञ्यालकसमितिको, तेसका क्रियाकलापको र पुस्तकादिको प्रामाणिक आलेसव 
भलन्म्य हुन गएको देखिञ्छ । यो लेस्वक २०१२ संवत्‌का भदौमा पड्न काठमाण्डु 
पु्दा ठंहिटि-टोलमा एक घरमा दुड तलामाधि मानुपुस्तकालय-सहायक-समितिको 
चिह्नपाटि लागेको देखेको सम्जना एस लेस्वकलाइ छ । अर्‌ क्रियाकलापका विषयमा 
कंड जानकारि छैन । पलि एस लेखकमा रानिपोखरि-संस्कत-छात्रावासमा विधान- 
परिषद्को अद्ष्यक्षता ग्नि, संस्कृत-महाविद्‌द्यालय-छात्रसमितिको समभापतित्त्व ग्नि, 
संस्कृत-खात्रसङ्घको संसद्को अधिवेशनको आयोजकसमितिको. अद्ध्यक्षता ग्नि 
समेतका प्रजातन्त्रवादि विद्द्यार्थिको नेतृत्व गर्निं कामबाट सामाजिक क्रियाकलाप 
सञ्चालनगर्निं काममा केड क्षमता विकसित भएको र देशका परिस्थितिले उक्त 
प्रकारका क्रियाकलाप मन्द परेको समेत हुँदा २०२० संवतूमा एस लेखकले काठमाण्डुमा 
भानुपुस्तकालय-सहायकसमितिलाइ जगाएर कड शैक्षिक सामाजिक काम गर्न विचार 
गव्यो । तदनुसार मानुपुस्तकालय-सहायकसमितिको स्वोजिगर्दा सोमनाथ पौडेलका 
कालघाराका घरमा एउडा -दराजमा उक्त समितिका कड सामग्री मेद्िए । तरं सभा- 
विवरणपुस्तिका-(मिनिटनुक्‌-)हर फेलापरेनन्‌ । पुरानो वा तात्कालिक कार्यसमितिको पनि 
कंड विवरण प्राप्त मएन । तसर्थं तेसवेला तल्लो चुंदिका काठमाण्डुमा उपस्थित केड 
पहानुभावहरुलाइ सोमनाथ पौडेलका कालधाराका घरमा नै मेला गराइ भानु- 
पुस्तकालय-सहायक-समितिको नर्ण कार्यसमिति बनाय्यो । एस लेखकलाइ सचिवको 
काम दिय्यो । एस समित्िले भानुपुस्तकालयलाइ सस्वरं सहायता प्राप्त गराउन प्रयास 
गदी स्वीकृतिसम्बन्धि प्रश्न आयो । सो प्रश्नको समाधान गर्न पोस्वरामा शिक्षानिरीक्षक 
रहेका नारासणदत्त शास्त्रिको पनि साहाय्य लिय्यो । तेस पछि तेस समयमा रानिपोखरि- 
स॑स्कृत-छत्त्रावासमा बस्नि र अन्यत्र बस्नि समेत विदुद्यार्थिहर्‌ विश्श्वनाथ आचार्य, 
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साम्बराज आचार्य, विश्श्वराज आचार्य, ` कंशवराज आचार्य, ¦ आचार्य, 
बद्विनाथ ढकाल, दुगभिक्त ढकाल, विश्श्वनाथ ढकाल, कंशवराज पौडेल इत्यादि 
जँगरिला सहयोगिहरको सहयोगको परिचालन गरि बिदाका वेलामा चंदिरम्गामा समेत 
क्रियाशील भे भानुपुस्तकालयचंदिरम्गाका हराएर अवशिष्ट पुस्तकहरुको सूची बनाउनि, 
पुस्तकालय व्यवस्थित गर्नि, मुक्तिनाथ आचार्यका जिम्मामा रहेका पैसा प्राप्त गरि 
दराज, मेच, टेबल इत्यादि काठटमाण्डुमा किनि चुंदिरम्गा पुव्याइ त्याह पुस्तकालयका 
उपकरणहरुको व्यवस्था मिलाउनिः मूल सञ्चालकसमितिको पुनर्घटन गराउनि, 
पुस्तकालयाद्ध्यक्षलाइ पुस्तकहरु व्यवस्थित रूपमा राख्न र लिन दिन गर्न सहयोग 
ग्नि, काठटमाण्डुमा शिक्षामन्त्रालय, भारतीयराजदूतावास इत्त्यादिनाट प्रजञप्रतिष्ठानका 
प्रकाशन समेतका महत्त्वपूर्णं धेर पुस्तक प्राप्त ग्निः लोकसेवाआयोगका परीक्षा दिन 
चाहानिहरुलाइ आवश्श्यक र उपयोगि हुनि पुस्तकहरु किन्ति, तिनलाइ चुंदिरम्गा 
पु्याउनि रं व्यवस्थित गरि रारख्व्नि समेत काम गरिएको थियो । उक्त सहयोगिहदुबाट 
चार-पान दिनको बाटो हिंडेर काठमाण्डुबाट चुँदिजोँदा पनि प्रत्येकले दुइ-तिन दुड-तिन 
पुस्तक बोकेरै लैजानि काम समेत भएको थियो । एसरि भानुपुस्तकालय- चुंदिरम्गामा 
पुस्तकालयसम्बन्धि अनन्य सुविधाका साथ पुस्तकसङ्ख्या पनि धेरै चै बडाय्येको थियो । 
तथापि पुस्तकालयका उपयोगका सम्बन्धमा स्थानीय जनतामा रूचि तेति जाग्न 
नसकेकाले यो क्रम धेरै समयसम्म चल्न सकेन । यो पुस्तकालय केवल विद्द्यालयमा 
मात्र सीमित रद्यो । पुस्तकालयले नवीन विद्द्यालय-भवन बनाऊँंदा १००।- रुष्य 
सहयोग-गरेकाले पुस्तकालय विदुद्यालयको कार्यालयकोठामा नै रहनि व्यवस्था 
मिलाय्येको र तदनुसारै काम भैरहेको भएषनि पुस्तकालयादृध्यक्षका कमजोरिले फेरि 
पुस्तकहर्‌ हराउन पनि थाले। | 


एस्तैमा उक्त रूपमा पुनः सक््क्रिय भएको भानुपुस्तकालय सहायक समिति- 
(काठटमाण्डु-)ले काठमाण्डुका विशिष्ट नेपालिभाषासप्रहित्यप्रेमि व्यक््तिहटुलाइ निम्त्याइ 
कवि लेखनाथ पौड्यालका ठमेलका घरमा बैठक गरि सूर्यविक्रम ग्यँमालिनाट सम्पादन 
गरिनि भानुभक्तीय माषारामायणका शुद्घधपाठको प्रकाशन गरि तेसका आधारमा 
चन्दाउठाइ भानुपुस्तकालयलाइ अरु विकसित गराउनि विचार उठाय्येको थियो । पदि 
देवीप्रसाद रिमालका घोनिचउरका धरमा एक उच्चतहको साहित्त्यिकमेला गराइ चुंदि- 
रम्गामा भानुस्मृतिमवन बनाउनि योजना पनि बनाय्येको थियो । तेसका लागि सूर्यविक्रम 
ग्यँमालिले सम्पादन गर्तं भानुमक्तीय माषारामायणको शुद्ध पाठको प्रकाशन गरि तेइ 
पुस्तक उपहारका रूपमा उपस्थापित गर्दै चन्दा माग्दै गरेर अर्थसङ्कलन ग्निं विचार 
उठाय्येको थियो तर यो योजना ग्यँमालिजिले ओंप्नु सम्पादनकार्य पुरा गर्न नसकेकाले 
र अर्‌ विभिन्न कारणले कार्यानिवित हून सकेन । 

एसै रीतले मानुपुस्तकालयसहायकसमित्ति-(काठमाण्डु-)को क्रियाकलाप चल्दै 
रहेकामा एस समितिको पुनर्निर्वाचन हदा पनि एसै लेखकले सचिवत्व गर्न परेको धियो । 
भानुभक्तीय भाषारामायणको शुदूघपाठको प्रकाशनको मेसो मिलाउन नसकिए 
भानुका लघु कृत्तिहर्को शुद्धपाठको सङ्लन-सम्पादन-र-प्रकाशनका लागि | 
 गरियो । तेसका लागि अर्थराशि जुटाउन एस लेखकले मानुपुस्तकालय-सहायक- 
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समितिको सचिवका रूपमा कतिपय दाताहरृर्कहां प्रत्येक भैना घुमि धरै मैनासम्म 
सानुसानु राशिको मासिक चन्दा सङ्कलित ग्नि कार्य पनि गर्न परेको धियो । साथै 
जुननाथ पण्डितबाट मानुका लघु कृतिहरुको सम्पादनकार्य सम्पन्न गराउन पनि ब्रार्हलाड 
अनेके प्रकारले सहयोग पुय्याउन र ्रँहँका घरमा धाउनमा पनि धेरै समय लाउन परेको 
धियो । प्रेसनाट निकाल्दा प्रेसमा घाड प्रुफ पड्नमा पनि एसै लेखकले समय दिन परेको 
थियो । बल्लतल्ल २०२३ संवत्‌का भानुजयन्तीका अवसरमा भानुका लघु कृतिहरुको 
प्रकाशन गर्न सकियो । नपुग प्रकाशन- व्यय प्रेसका तफबार छुट दिनि व्यवस्था गरिदिएर 
कड सहयोग मदनशर्माबाट भएको थियो । तेस प्रकाशनका विक्क्रयबाट आउनि 
अर्थराशिबाटर प्रकाशनमाला चलाउति विचार राखिएको थियो । 


एस्तेमा ज्ञानहरि पण्डितले त्यागपत्त्र (राजिनामा) दिडइ रिक्त हुन आएका भानु- 
संस्कृतमाद्च्यमिकविद्द्यालय-(चुँदिरम्गा-)का शिक्षकपदमा सुआ हन चाहानि, 
पदोन्नति पाइ सर्‌ आ हून चाहानि, पदोन्नति चाहानि र नवीन रूपमा नियुक्त हुन चाहानि 
व्यक्तिहरुको मित््रमित्त्र प्रतिस्पर्धा चलेच । एस पदको पूर्ति गर्दा विदूद्यालयको 
समुन्नततिलाइ सहयोग पुग्नि गरि काम होस्‌ भनि मानुपुस्तकालय-सहायक-समितिले 
समुचित भूमिका खेल्न पर्च भन्नि एस लेखकका उपर्युक्त सहयोगिहरुको समेत प्रबल 
धारणा थियो । तेस कराको चेष्टा पनि हुदै थियो । तर अकस्मात्‌ परिणाम उक्त घारणाको 
प्रतिकूल निस्किंदा उक्त सहयोगिहरु एस लेस्वकसित रुष्ट भएर कडा प्रतिक्रिया जनाउन 
धाले, तथा भानुपुस्तकालयसहायकसमितिका क्रियाकलापमा उदासीन रहन थाले । एस 
लेखकले उक्त धारणाको प्रतिकूल काम केड गय्याथेन । तथापि गँफमन्दा बुडापाका 
उक्त काम बिगार्निवाला भनि आशङ्कित सदस्स्यहुप्रति तीव्त्र प्रतिक्क्रिया व्यक्त गर्न 
नसकेकामा सहयोगिहरुको आक्रोश एस लेस्वकमाथि सखनिएको थियो । एस्तैमा चुनाब 
गराएर पाका व्यक्ति विजयराज आचार्यलाइ सचिवमा चुनि समितिलाइ क्रियाशील रासन 
प्रयास गरियो । तर समिति अपेक्षित रूपमा सक्रिय हुन सकेन । 


२०२६ संवतूमा मानुपुस्तकालय-सहायक-समितिलाइ भानुसेवासमितिमा परिणत 
गरि बडि व्यापक उट्देश्श्यले काम गर्न भनि तेसो गरियो । तर सामाजिक शैक्षिक 
षेत्रका स्वतन्त्र व्यक्तिमन्दा राजनीतिक व्यक्त्तिहरको र तेस्ता व्यक्तिका ओरिपोरि 
घुम्निहटुको एस समितिमा बाहुल्ल्य हुनथाल्यो । तेसनाट समितिलाइ शिक्षामन्त्रालयनाट 
केइ वार्षिक अर्थसहयोग मिल्न थालेको र काठमाण्डुमा भानुजयन्तीका दिन प्राभातिक- 
यात्रा ग्नि कार्यक्रमको प्रारम्भ मएको तथा गोपालपांडेका सक्क्रियताले तनुड्चुंदि- 
विसिमा ` बनेको मानुस्मृतिमवनको उद्घाटन गराउनि, भानुपुस्तकालय तिंहि सर्ति र 
मानुसङ्ग्रहालयको व्यवस्था पति तिंहि ग्नि एवम्‌ मानुदर्शन-पत्तरिकाका केडइ अङ्क 
प्रकाशित गर्नि समेत कड काम मएका मएपनि सामाजिक -साहित्यिकसंस्थाका रूपमा 
संस्थाको आत्मा चोड ओङइलाउनथाल्यो । समितिका क्रियाकलाप अति नै एकमुखे र 
अनियमित हुन थाले । विभिन्न रूपमा राजनीतिक कलहले घेर्नथाल्यो । तथापि एस 
संस्थामा र मानुभक्तीय- वाड्मय-परिशीलनमा अपनु अल्लि गैर स्लँलग्नतता मएकाले 
एस समितिबार यो लेखक सहसा हटन सकेको थिएन । पक्ति एस संस्थामा ओपन 
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विशेष स्थान बनाउन दुडथरि राजनीतिक व्यक्तिहरुको बड्दो | देस्वेपच्ि चोड 
रूस लस्वकलाड एस समितिनाट टाटा बस्न बाद्ध्य हुन पत्यो । 


एसरि विद्द्या-र-भाषासंस्कृतिको सामूहिक प्रयत्नद्वारा प्रचारगरि चुंदिस्वोलाका 
साथे तनुड्जिल्लालाइ र नेपालिराष्टृलाइ पति उज्यालो ` लनाउन चलाय्येको एस पक्षको 
प्रयासमा सानुतिनु सहयोग पुच्याउन एस लेस्वकले अनुकूल पदा सक्तो भ चेष्टा गरेको 
थियो । इ चेष्टाहरुलाइ लिए्र शिवशङ्कर आचार्य, ज्ञानहरि पण्डित, त आचार्यं 
इत्त्यादि व्यकितिले समयसमयमा एस लेखकलाइ लेसखेका कतिपय प्रशंसात्सक पत्त्र 
एस लेस्वकका सङ्ग्रहमा सुरक्षिते छन्‌ । भानुसेवासमितिका हरिहरभटराइ-त्रत- 
राज आचार्यसमेतका उत्तराधिकारि सचिवहटुका अनुत्तरदायि कार्यशेलीले गर्दा २०२० 
संवत्देखिका समितिका सबै कागतपत्रहरु सुरक्षित हन नसकंकाले सने कुराको 
पु्णविवरण चांँइ दुर्लभ हुनगएका छन्‌ । समाविवरणपुस्तिका समेतका धेरै कागतपत्र 
सोमनाथ पौडेलका घरमा रहेको समितिको दराज सार-सुर गर्दा दराजै किचिपिचि 
मएकाले कयान्नव्यान्न भै नष्ट हुनगएको बताइञ्छ । के भएको हो दैव जाने ॥ 


(च) मारतवर्षमा धार्मिक सामाजिक नप परिस्थिति 


वैदिक सनातन वणश्श्रिमधर्ममा विमिन्न पक्षबड समससमयमा आघात्तहर्‌ 
परै आएका र परिरटेका देखिञ्चन्‌ । (१) कतिपय दुष्ट व्यक्तिहरुबड आकलिाइ ठगनका 
लागि धमचिरणको प्रदर्शन गर्निगरिदै आएको र तेसनड धर्मविचारको प्रसारमा बाधा पर 
आएको करा महामारतादिका उक्तिहरुबड पनि देखिञ्च । धर्मलाइ लाटासुदालाइ 
बहकाउन, ठग्न र ओँफ्नु दुनो अन्न्याय्यरूपले सोज्याउन प्रयोग गर्दा घर्ममा लोकको 
श्रद्धा घट्नु र घर्ममा आघात पर्नं स्वाभाविक करा हुञ्च । (२) भजनकीर्तनका, 
कथाप्रवचनका, अचैदिक यजनपूजनका र वर्धमान जिनका वा शाक्क्यसिंह बुद्धका 
जस्ता एकोहोरा अद्‌च्यात्मज्ञानेका प्रचारक तथा वेदादिशास्त्रविरुद्ध आचरण भएका 
तथाकथित सन्तमहात्माहर्‌का र पौराणिक व्रत-उपवास पूजाओंचा दानपुण्ण्य तीर्थयात्रा 
इत्यादिको मतत चर्चा र उपदेश ग्नि वेदको कुरै नगर्नि गुरूपुरेतहरुका चरित््रनड र 
क्रियाकलापनड पनि लोकमा धमधिर्मको विवेक हररँङंदै जानाले वेदाद्ध्ययनादि- 
वैदिकसनातन-वणश्श्रिमधर्मानुसरणमा आघातः पदै आएको देखिञ्च । (३) वैदिक 
धममनुयायिका परम्परामा जन्मेका व्यक्तिहरुको चैदिक-सनातन- वणश्श्रिम-घर्मको मूल 
रूपकोओज्ञानले र अयिवेकले तथा वैदिक सनातन वणश्श्रिमधर्ममा अडेर अब 
जीवनयात्रा चलाउनै सकिंदैन भन्ति भावनाले पनि वैदिकधर्मीविचारमा आघात पुगेको 
देसिञ्च । आओपिनिघरमा भात स्वाइ नजिकैको विदद्यालयमा पड्न जानि द्विजवदटुकलाइ 
पनि राष्टिय कार्यकारिशक्तिधरले गरेका दण्डविधानपूर्वकका व्यवस्थाले गर्दा 
बाद्ध्यतावश गरिएका स्यृश्श्याऽस्पृश्श्यादिनियमोल्लद्घनले यथाशक्ति यथासम्भव 
शुदधिव्यवस्था गरेमा केड दोष नलाग्नि कुरा वैदिक-शास्त्रनाट सम्मत हंदाहदै पनि 
विदद्यालयादि सार्वजनिक स्थानमा स्पुश्श्यास्युश्श्यको विचार राखून नपाइनि इत्यादि कुरा 
लिड लत्तो छोडि ओंफ्ना घरमा स्वाधीन हदा पनि द्विजातिका शिखासूत्त्र-स्नानसन्ध्या- 
मक््याभक््यादिका नियममा अडिन प्रेरणा नगरिएको र ति नियममा राख्न प्रयास नगरिएको 
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देखिएबड र ओंफ्ना देशमा ओँप्ना गाममा ओंफ्ना घरमा कृषिवाणिज्ज्यादि स्वतन्त्र 
जौविकाको अवलम्बनं गरि स्वाधीन रहंदा पनि स्नानसन्ध्योपासनादिका नियमको 
पालनामा ध्यान नदिय्येको कुराबड तथा देशकालपरिस्थिति-अन्सार्‌ गर्न सकिनि र 
सादूघ्यलाग्निसम्म आचार गर्न र कदाचित्‌ बिरामिपर्दा परदेश जादा वा तेस्तै केड पर्दा 
तसमा पनि न्यूनता आएमा गर्न सकिनि सम्म साधारणगोदानादि प्रायश्चित्त ग्नि पनि 
नगरिएकाबड पनि उक्त भावना बड्दैगएको कुरा प्रष्ट हुञ्च । साथै पडाइमा वा 
राष्ट्र सेवादिकाममा लाग्न पर्दा पराधीनतामा परेकाले परिस्थितिवश आचारशैथिल्ल्य हुन 
गएकामा पनि पडाइ सिद्दिएपच्छि वा राष्टरसेवानिवृत्त भणएपछि स्वाधीन हदा त यथाशक्ति 
गोदानादि प्रायश्चित्त गरेर स्वधर्माचारमा रहनु र यौवनमा भएका दुरितलाइ पाको भणएपचछछि 
गरिएका सुकृतले मेटेर सुगति प्राप्त गर्नु उचित हनि करा शस्त्रोपदिष्ट समेत हुनाले\* 
तेसै गर्न पर्निमा तेसो पनि नगरिएको देस्ििनाले पनि उक्त कुरा प्रष्ट हुञ्च । (४) वैदिक- 
- सनातन वणश्श्रिम-धर्मानुयायिका परम्परामा जन्मेका व्यक्तिहरुको राम्प्रै जीवनयात्रा 
चल्दाचल्दै पनि अधिक धनमानको र भौतिक सुस्वसुविधाको लोमले गर्दा तिनिहर्‌ 
चरित्त्रभ्रष्ट हुंनजोदा पनि वैदिक-सनातन-वणश्श्रिमघर्ममा आघात पर्न गएको अनुमव 
हञ्च । विद्द्वान्‌मा र सदाचारिमा गनिएका र बाडइर देस्विनि तेयै प्रकारको चरित्रको 
दोहन गरि धनमान आर्जेका व्यक्तिहरुले पनि ओंफ्ना सन्ततिलाइ ओपन विद्द्याधर्मको 
परम्पराबड विमुस्व गराइ अर्थकामपरायणतात्तिर सोज्याएकाले अग्ग्रपद्क्तिका योद्धा 
भाग्दा सेनामा भागदौड मच्चिएजस्तै स्थिति वैदिकसनातनव्णश्श्रमधमनुयायिहर्‌मा पनि 
उत्पन्न हुनगएको देखिञ्च । (५) ब्राद्मणादिवर्णका व्यक्तिहरुमा आत्मगौरवानुमूतिका र 
भद्ष्यात्मन्नानका हासले र दासमनोवृत्तिका विकासले पनि वैदिकसनातनवणश्श्रिमघर्ममा 
आघात पर्नं गएको बुजिञ्च । (६) नानाथरि विघर्मिविदेशिहरुले पौराणिक कथाका 
हिरण्ण्यकशिपुले (द्र.मागवत्त ७।२।१०-१२) र कंसका मन्त्रिहरले (द्र. माग. १०।४।३९,४०) 
वैदिक वणरश्श्रिमधर्मका मूल ब्राह्मणहटुलाड र ऋषिहरुलाइ सिद्द्याउन प्रयास गरे फंड नै 
शुद्ध ब्राह्मणकूलमा जन्मेका समेतत गनिएका वा प्रतिमाशालि वणश्श्रमधर्मि व्यक्न्तहरुलाइ 
विदेशमा लगि वेदादुध्ययनादि -स्वघर्मनाट अत्यन्तै विमुख र अर्थकामपरायण भै भ्रष्ट 
बन्न प्रलोभन दिइ तथा वणश्श्रिमधर्ममर्यादा तोडन अनेकप्रकारले प्रोत्साहित गरि कुलीन 
ब्राह्मणहरुलाइ सिद्द्याइ, वैदिक सनातनवणश्श्रिमघर्मको जरो नै कुआइ तथा हाम्म्रा 
देशका शिक्षानीति बनाउनिहरुलाइ पनि ओंफ्ना वशमा पारि षड्यन्तरपर्ण शिक्षाप्रणालीद्रारा 
हाम्परै माइचछोराहरुलाइ नै हाम्म्रो धर्मका विरोधि बनाई वैदिक-सनातन- वणश्श्रमधर्मलाइ 
नष्ट गर्न प्रयास गरिरहेको बुजिएको र एस विषयमा वैदिकसनाततनवणश्श्रिमधमनुयायि- 
हरृको राष्टरको अनुकूल राष्ट्रिय नीति कडँ केड नमएको प्रतीत हुनाले तथा विभिन्न 
वर्गका र समुदायका व्यक्न्तिहरु जानेर वा नजानेर वणश्श्रिमधर्ममयदिा मङ्ग गर्न प्रवृत्त 
भएकाले पनि वैदिक-सनातन- वणश्श्रिमधर्ममा दुलोऽऽ आघात पर्न गएको देखिञ्च । 
(७)एेले भारतवर्षमा प्राशासनिक र सामाजिक परिस्थिति वैदिक-सनातन-वण्श्रिमधर्मको 


जा 


यद्‌ यौवने चरति विन्भ्रमेण सद्‌ वाऽ सद्‌ वा यादृशवृं वा यदा वा । 
उत्तरे चेद्‌ वयसि साधुवृत्तस्‌ तदेवाऽस्स्य भवति नेतराणि ॥ 
--नोधायनघर्मसूत्त्र १।१०।३३। 
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पालनको अत्यन्त प्रतिकूल हँदै जानाले अवशिष्ट कतिपय व्यक्तिहर्‌ पनि ` 

स्वधर्पपलन गर्नमा र 1 स्वधर्ममा वास्तविक रूपमा दीक्षित गर्नमा 
अक्त्यन्तै असमर्थ हनि खण्ड प्रेकाले वैदिक-सनातन- वणरश्श्रमधर्मको जरै उस्वेलिनि र 
विड नै भुटिति गरेर चैदिकसनातनवणश्श्रम(हिन्दु)धर्ममा आघात पर्न थालेको देस्िञ्च । 
अष्टेलियामा आदिवासिहरुको उच्छेद गर्न “गोरानियम' -ले खेलेको इतिहासमा चर्चित 
भूमिका जस्तै भूमिका भारतवर्षमा वैदिक-सनातनवबणरश्श्रमधर्मिहरुको उच्छेद गरन 
परिचिमाहरुका पुच्छरहरुले चलाएका वर्तमान प्राशासनिक शेक्षिक व्यवस्थाले खेल्न 
लागेको प्रतीत हुञ्छ। 


(छ) नेपालमा धार्मिक सामाजिक मर्यादामा अतिशिथिलता 


भारतवर्षको उपर्युक्त परिस्थितिर्ले गर्दा एेले नेपालि समाजमा धार्मिक 
सामाजिक मर्यादा अत्यन्तै शिथिल हँदैगएको पनि देखिञ्च । अस्पर्शनीय-स्त्रीमाथि 
च=डको खमाजिक आरोप लागि केडसमय बन्धुवर्गनड अलग मणएको व्यक्ति, बन्धुवर्गका 
समूहका मुस्विञ्जेल छाति ठोकेर मैले रक्सि सवानि गव्या छर लौ कल्ले क्यार्यौ भन्ति 
व्यवितत, मत्त्रालि स्वास्नि राखेर मूल बाटामा नसोनास गरि तेसैसित सराबर भे 
मन्त्याम््यको केड मर्यादा नरास्वि स्वानपान ग्नि व्यक्ति पनि ५५५४ विना चै तेसै 
ब्राहमणका घरमा सराबर हुन थालेका देस्िञ्चन्‌, सुनिञ्चन्‌ । पुनर्विवाहितंस्त्री भनि 
आशङ्कितस्त्री पनि उपाद्ध्याय ब्राह्मणका घरमा विनापरीश्षा नै अपत्योत्पादनार्थ 
स्वीकत हन थालेको देस्विञ्च । पतनीय अनाचार गर्निहरुलाइ छोरि-बैनि दिन ओषफुलाइ 
सदाचारपरायण. ठान्निहर्‌ पनि कत्ति नहिच्िचाउनि हन धालेका पौँडञ्चन्‌ । भारतवर्षनाइर 
म्लेच्छदेशमा पुस्तै वित्ताएकालाइ पनि न्राहमणैले पनि छोरि दिन थालेको देस्िञ्च । 
घटिजातका पुरुषसित पोडला गै पतित माकि छोरिलाइ घरमाइत गरा पनि नै हुम्‌ 
भनि ब्रामण पनि लाज नमान्नि हुन थालेका देस्िञ्छन्‌ र घटिजातलाइ बिया गरेर छेरि 
दिएको हम्‌ भन्न पनि सङ्कोच नमान्नि मएका पनि पँडञ्चन्‌+५ । पोडला गाकि छोरिलाइ 
र कर्म नचलेकि छोरिलाइ मन्से बनाउन पनि बाउनहरु सङ्कोच नान्न हुनथालेका 





क गयत 





त्राह्मणले भात मिल्दा प मात मिल्दा कटुंवलाइ दि विहा गर्नु आ्टुम॑दा कमि 
भात नमिलन्या जातकालाइ षुसिराजिले चरि दिन्याको ञओननमोजिम्‌को अंस सर्वस्वगरि 
आधि तेसै छोरिलाइ दिलाई ` आधि इटाचपलि पु्याइदिनु ग > ५. 
भात नचलन्या कम जात भै -उपाघ्याका छेरि विद्या गनन्यलिाइ उपाध्याका गे कर 
ग्यक ओन वभोजिम सजाय गरि लोगन्या स्वास्नि छट्याइदिनु जार हान पाउदटैन ५ 
सर्वस्व गरि दामल गर्न स्वास्नि जौना जातकाले विहा गत्याको हो उरौ जातकि हुछ" 
व्यवस्था देस्िञ्च । १९२९ सालमा छपिएका अँडन्‌मा पनि चौथो भागमा बिहाबरिका नवम 
नियममा चै र १९४५. १९६१, १९७५, १९८०, १९८४, १९८७ सालदहरुमा पिएका 
अँइन्‌हरमा बिहानरिका तेस नियममा तथा १९९२ सालमा छऋपिएका अँदन्‌मा बिहाबरिका 


बाडइसौँ नियममा यो व्यवस्था देखिञ्च । घटि जातकासित पोडला जानि स्री पतित हुञ्चे - 


भनि करा याज्नवल्क्यस्मृतिमा 


स्मृतिमा “नीचाभिगमनङ्‌ गर्भपातनम्‌ भर्तृहिंसनम्‌ । विशेषपतनीयानि 
स्म्ीणामेतानयपि दध्रुवम्‌ ” (३।२९७) भनि प्रष्ट पारिएको छ । 
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१५ १९१० सालमा बनेको भनि मुदद्रितं ओँइन्‌मा बिहाबरिको प्रकरणको नवम नियममा "उपाध्या 





दैखिञ्चन्‌ । शुद्धै कलमा जन्मेका ब्राह्मणवटुहरुको व्रतबन्धं पनि रतेउलिमा चटक 
के जस्तै हुन थालेको देखिञ्च । शिखवा-सूत्त्र-स्नान-सन्ध्योपासन- मक्ष्याऽ मक्ष्य- 
पेयाऽपेय-कार्याऽकार्यका वेदादिशास्त्रसम्मत परम्परागत नियमको पालना ग्निं कुरा 
भ्त्यन्तै विरल हँदै गएको देखिन थालेको छ । “होमि शिख्ासूत्रको मत्लप्‌ राख्तैनम्‌, 
नित्य -स्नान-सन्ध्योमासनको पनि त्रास्ता गर्दैनम्‌, जोँडरक्सि सुँगुरकुखुरा लशुनप्याज 
क्रयापिच्याड पनि खाञ्चम्‌, जो सित पनि नारिएर जोँ पनि दालभातै मस्संऽ लफन्याऽर 
हिण्चम्‌, एस्ता विषयका बाउनका नियम बोक्क्रे हुन्‌, ब्राह्मणको आन्तर रूप पो मुक्ख्य 
हो त " मनि ओँप्नु बुजक्कडपना देसवाउनि र ॒तेस्तै व्यवहार गर्निं माञ्छे पनि 
ब्राहममणसमाजमितरै छयासृद्छयास्ति पाँडन थालेका देखिञ्चन्‌ । प्रकाश रूपमा स्वच्छन्द 
धै अमक्ष्यमक्षण-म्लेच्छदेशगमनादि गम्भीर प्रकृतिका भ्रष्टाचार ग्नि मानिसहरु पनि 
शास्त्रको त्रास्ता नगरि स्वसामथ्यसिमर्ध्यको विचार नरास्वि गरिएका साधारण 
हल्काफुल्का कृतत्यले प्रायश्चित्त भयो भनि समाजमा सराबर भै वैदिक शास्त्रीय 
धार्मिककत्यका अधिकारिका रूपमा खडा हुन थालेको र “सदाचारि विद्द्वान्‌ कुलीन 
सम्पन्न ब्राह्मण हुम्‌” मन्निहरले पनि तिनको तेस्तो व्यवहारलाइ समर्थनै गर्न थालेको 
पँइञ्च) प्रकाशरूपमा स्वच्छन्द भै म्लेच्छदेशगमन, शिखवासूत्रत्याग, स्नानसन्ध्योपासन- 
त्याग, सुँगुरकखुरा-लशुनप्याज- छयापिच्याउ- जँडरक्सि इत्यादि अमभक्ष्यको भक्षण 
अपेयको पान समेतका पतनीय अनाचारमा लागेका र तेसको प्रायश्चित्त पनि नग्निं 
भनाचारबड निवृत्त पनि नहुनि वेदाद्ध्ययनविमुस्व ज्वोँड मानिचहरुलाइ पनि 
"वेदसम्मताचारद्वारा वेदको रक्षाका लागि नै ब्रह्माजिले ब्राहमणलाइ ब्रह्मकर्मको 
(षट्‌कर्मको) अधिकार दिनुमएको हो” भन्ति बौधायनधर्मसूत्त्र(१।१८।२)- याज्ञवल्क्यस्मृत्ति 
(११९८) -मनुस्मृति(१।९३-९९)इत्त्यादि मान्य धर्मशास्त्रका भनाइमा ध्यानै नदिइ 
बरहमकर्ममा समेत लगाउनि पठित ब्राह्मणहर्‌ पनि छूयासद्छ्यासति देसिन थालेका छन्‌ । 

प्रकाश रूपमा स्वच्छन्द भै सुंगुर-कुखुरा, लशुनप्याज, छ्यापिच्याउ, हट्टालयको दाल- 

भात, जोँडरक्सि, सीघु-मघु-मैरेय इत्त्यादि अमक््यको मक्षण र अपेयको पान, 

कक्कुटपालन, श्वेतसूकरपालन इत्यादि पतनीय कर्म ग्निं र तेसको प्रकाश-प्रायश्चित्त 
नगरिकन मत्त्रै हैन उक्त प्रकारका दुष्कर्म पनि नछोडिकनै पौरोहित्त्य गर्न र उच्च 

आसनमा चडि कथापुराण भन्न तम्सिन पनि माञ्छे नहिच्किचाउनि हुन थालेका र तेस्तै 

व्यवहारलाइ किङ्कर्तव्यविमूढ समाजले स्वीकारगर्न पनि थालेको देसिञ्च । कुलीने 

ब्राहममणहरुलाइ पनि आत्मविस्मृतिले नेस्सरि ढाक्न थालेको पाइंञ्च र ॒तिनिहरुबड 

घमाजमा धर्ममर्यादास्थापनामा र सामाजिकन्यायस्थापनामा योगदान शून्य हुनथालेको 

दैखिञ्च । एस परिस्थित्तिमा शास्त्रीय ब्राह्मणत्वको आधार सर्वथा उच्छिन्न हुन 
लागेकाले नेपालमा मतै हैन मारतवर्षमा नै वर्णाश्रममर्यादाको उच्छेद गर्न र उच्छेद 

भएको साबित गर्न सखोज्नि परचक्क्रिहरुलाइ र “पौडेल स्वंदाल आदि बाउडनका चेहरामा 
पदूगोलियन प्रभाव प्रचुर मात्त्रामा देस्िञ्च” इत्यादि भनि तिनिहरसित्त स्यालमाका 
पिलाउनिहरुलाइ एतिहासिक रूपमा नेपाल समेत भारतवर्षमा शास्त्रीय ब्राहमणत्वको 
सर्वथा उच्छेद भएको कुरा देस्वाउन कर्ति पनि गारो नपर्नि स्थिति अब एक पुस्तापच्छि 
* आउन लागेको देखिञ्च । 
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एसरि अनादि वैदिक परम्पराको र सुदीर्घ ऋषिवंशको नेपाल भारतवर्षमा 
पूर्णतया उच्छेद हुन लागेको टुलुदुलु हेरि तेसका मूक सहयोगि मएर तथा एस कराको 
चेतना चै नभरएभेडं गरेर सक्क्रिय सहयोगि चै बन्न पुगेर पनि बस्नि कुरा घि, बलि, 
विज्ञ, कलीन मानिनिसमेत सनैजसो द्विजातिका लागि साधारण करा जस्तो हुन थालेको 


पँडञ्च । ओंफ्ना छोराछोरिलाड शिक्षा दिन र त्िनमा संस्कार हाल्न परचक्क्रिलाइ वा 
तिनका कार्यकतजिस्ता व्यक्तिलाइ सुम्पनु ओंफिनी पत्नीमा बीजाधान गर्न विजात्तीय 


निन्द्य पुरुषकाँाँ पठाउनु जस्त हो भन्नि कुरामा विचार पुन्याउ नि माञ्छे अत्त्यन्तै दुर्लम 


भएको टेस्िञ्च । प्रायः सतै नै अर्थकामप्रधान भएका टेखिञ्चन्‌ । 


(ज)नेपालमा चार्मिक सांस्कृतिक  परम्पराको अतिप्रतिकूल स्थिति 


नेपालमा रेले धार्मिक सामाजिक पतन तेतिसम्म भएजस्तो बुजिञ्च कि ओंप्नु 
जीवन, घन, विद्द्या, बुद्धि, धर्म, संस्कार, भाषा, राष्ट केड भन्न नपार्नि स्थिति हुंदा 
पति नेपालि समाज किङ्कर्तव्यविमूढ भएर परचक्क्रिले र तिनका पुच्छरहरुले जता 
घसेट्‌यो उतै घसेटिनि घसेडटाको स्थितिमा पुगेको देस्िञ्च । 


ओपन बालबालिकालाड डयाइडि-मम्मि भनाउनमा, विवाहोत्सवादिपा पनि 
अङ्रेजि गीतका रेकड बजाउनमा, अङ्रेजि नाच नाच्नमा, अङ्रेजि गीत गाउनमा, 
मदिरा पिउनमा र जन्मोत्सवमा केक काट्नमा पनि गौरवानुमूति गरिनि वातावरण नेपालि 
समाजमा परचक््क्रिका पुच्छरहरृले खडा गराएको देखिञ्च । 


राष्ट्का बहुसद्ख्यक शिक्षित सन्ततिमा आओपिनु जन्मभूमि भारतवर्षान्तर्गत 
दहिमवत्सखण्डस्थ नेपाल देशलाइ पुण्ण्यमूमि र कर्मभूमि मान्नि भावना विकसित गर्नुको 
सटटा परचक्क्रहरले र॒तिनका पुच्छरहरुले षड्यन्त्रपर्वक चलाएका शिक्ाद्ारा र सवडा 
गरेका अनन्य परिस्थितिद्दारा तिनलाइ युरोप-अमेरिकाका पाल्तु कत्ताहरुले स्वाएजत्तिको 
पौष्टिक स्वाना. पनि हौमिले खान पाय्येन, तेता जान पाए त पौष्टिक खाना स्वान पँडंदो 
` हो अनियच्तरित कामोपभोग गर्न पौडँदो हो र कृतार्थं मङंदो हो मञ्चन्‌ कि भनेजस्ता र 
ओँपनु घर्म-संस्कृतिका प्रतिपादक संस्कृतग्रन्थ छन नचाहानि, ओँफ्नु घर्मसंस्कृतिका 
विषयमा अट्ध्ययन गर्न नचाहानि, सुन्नै नचाहानि, तेसको चर्च गर्न नचाहानि र आपन 
धर्मसंस्क्त्तिको वैचारिक र व्यावहारिक रूपमा तिरस्कार ग्नि ननाय्येको पँडञ्च । 


सात समुद्द्रपारिका “तीर्थ"मा नन्वाइकन कोड नेपालमा धार्मिक नेता पनि हुन 
नसक्नि, विदद्ानृमा गनिन पनि नसक्नि, शिक्षाविद्‌ पनि नमानिनि, जननायक पनि 
नकहलाउनि, महामानव पनि नबन्नि, राष्टरसञ्चालक बन्न पनि नसक्नि भन्नि विचार 
नेपालिहरमा व्याप्त देखिञ्च । गुरुपुरेत समेत पश्चिमा गोराहटुको इस्क्कोन मन्न 
संस्थाले तालिम गरेका सात समुद्द्रपारिका माञ्छेलाइ नै बनाउनि प्रयास समेत्त भएको 
कुरा प्रत्यक्ष बेहोरिएको छ । इस्क्कोनका व्यक्तिले “इस्क्कोनका क्रियाकलापबाट 
प्रभावित नहुनि नेपालका नेताले जनताको हित गर्न कसरि सक्लान्‌” भनि गरेका 
दाबालाइ सर्स्वारि पत्रिका गोखवपित्रले (२०३८।७।४) नै प्रचार गरेको पनि देखिएको छ । 
“धर्म राजादेखि रङ्कसम्मलाइ सन्मार्गमा चल्न प्रेरणा दिनिरओरत्त्र-परत्त्र सपार्निं तत्त्व 
हो" भन्नि वस्तुस्थितिलाइ मन्दा “धर्म अफिम हो, त्यो चतुराहटुको लाटासुदाहरुलाइ ठग्नि 
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जले पलै हो मान्न मनाइलाइ चरितार्थ गर्तं गरेर चल्नि र वैदिक-सनातन- वर्णाश्रिप- 
पर्यदामा स्वलल पार्न प्रयास ग्निं तथाकथित धार्मिक क्रियाकलापलाडइ परचक्क्रहरुका 
पृच्छरहरुले परचक््क्रिहरुकै आर्थिक समेत आडमरोसामा प्रोत्साहित गरिं विभिन्न 
द्धधसंस्थाद्वारा सञ्चालित गरेर नेपालि समाजमा वैदिक धार्मिक आस्था खल्‌बल्याइ 
भन्नौलको स्थिति ल्याइ क्रिस्तानमत्तको प्रचारका लागि वात्तावरण बनाउन लागेको पनि 
ैश्िएको छ । विश्श्वहिन्दुमहासङ्घको काम तेस्तै प्रकारको देस्िञ्च+९ । सनातनधर्म 
भैवासमितिले पति ओँप्नु नामले माज्छेहरृलाइ भक्क्याएर उक्त प्रकारके क्रियाकलाप 
"रेकौ देसिञ्च^ । उक्त समितिका प्रमुसवले नेपालको सर्स्वारि रेडियोमा नियमित रूपमा 
कथित घर्मप्रवचन गर्न ठेक्दारि उडइलेडदेखि प्राप्त गरेको देस्िएकाले समेत तेस 
सपितिका उक्त प्रकारका क्रियाकलापलाइ पञ्चायतकालदेसि एेलेसम्मनै सस्वर सरक्षण 
प्राप्त भएको देखिञ्च । अदट्दैतसंस्था पति तेस्तै प्रकृतिको संस्था भएको र तेस्तै 


---- ---  -- 


1* रजा वीरेन्द्रलाइ र उनकि रानिलाइ समेत विभिन्न रूपमा मुेर, धेरै नेपालि राष्टिय सम्पत्ति 
लगाएर, नेपालका मन्तरिहर्‌ र विश्श्वविदूद्यालयका व समेत संलग्न गराएटर 
विश्श्व-हिन्दु-महासङ्धले नेपालमा गराएको द्वितीय विश्श्व- , २०४४)मा 
विश्श्वहिन्दु- महासङ्घले वैदिक आदर्शको विदुद्ध राजाला “घर्मसम्प्राट्‌” घोषित ग्निं 
विवादोत्तेजक प्रयास गरेको र रानिका समक्षमा “ जातिप्रथाले र अस्पुश्यताले हिन्दुत्वमा 
तुलो क्षति पुव्याएको छ, तसर्थ हामि सङ्कल्प ॒गर्दछम्‌ कि हिन्दुसमाज र हिन्दुधर्मं 
जाति मेदरहित होस्‌, एसका भाइ भाइमा अस्पृश्श्यता स्वारिच गरियोस्‌ । सबै हिन्दु बराबर र 
सनै हिन्दु ईश्श्वरका अंश भएकाले यो सङ्कल्प गरिएको छ कि हामि हिन्दुत्वका इ दुड 
कलङ्क मेटेर फाल्छम्‌” भन्नि र “ शान्तिका लागि सबै हिन्दुहरुको एकताका लागि सबै 
हिन्दुकालागि एउटै घर्म एउटै जात, एउटै समाज एउटै संस्कार भन्नि समाधोष (नारा) 
होस्‌" भन्नि स्वीकृत सङ्कल्पहर्‌ अङ्रेजिमा पडेर सुनाएको देस्ियो । उक्त सङ्कल्पलाड 
रेडियोनेपालले रिले गरेर प्रसारित गरेको थियो । गो्वापत्रले पनि ऋपेको धियो । 
( २८५०5 ^त५0"60 ## #150 ५५8 प्रपते (शिवेऽ काट], 14 आ८॥ 24-28 
(| 088), < वारितण, पिदोवे"- का ३१ र ३२ सङ्स्याका पड्नुहोस्‌ । एस 
सम्बन्धमा २०४५।१२।१३-१७ मितिका गोस्वापित्रमा प्रकाशित विकर प पड्नुहोस्‌) । 


१. “एस घम्मो सनन्तनो” भनि धम्मपदमा शाक्क्यसिंह बुद्धले भनेको “सनातनधर्म'-को 
भाद्‌र्श लिड जाति- वर्ण-लिङ्गको भेद नगरि चलाइनि कथित धार्मिक क्रियाकलापलाइ 
वैदिक सनातनघर्मको क्रियाकलाप हो भनि सिदासादा श्रद्धालु धार्मिक सज्जनहरुलाइ भ्रममा 
पारि नेपालका वैदिकसनातनवर्णाश्रमधर्मानुयायि जनतामा समेत फिंजाउनमा प्रयत्नशील 
सनातनघर्मसेवासमितिका क्रियाकलापलाइपश्चिमाहरुद्रारा, तिन का सहकर्मिं पुँजिपतिहरुद्दारा र 
नैपालकाजिल्लाप्रमुसव अधिकारि-र- अञ्चलाधीशदहरुद्वारा समेत संरक्षणर सहयोग दिय्येको र 
रडियोनेपल- गोखवापित्र-नेपालटेलिविजनजस्ता सरस्वारि सञ्चारमादृच्यमहरले प्रसारित ग्नि 
गरेको कूराको समेत सङ्केत गरि उक्त विषयमा समेत वैदिकसनातनवर्णाश्रिमधमनुयायि 
मैपालिहरुको च्यान आकृष्ट गदे विद्त्समाका समापति श्रीबुद्धिसागर पराजुलि 
प्ीपांसाचार्यनाट २०४३।१२।४ मितिमा प्रकाशित “हिन्दुधर्मको भ्रान्त व्याख्याबाट सावधान" 
भनि पर्या पद्नुहोस्‌ । ट 
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क्रियाकलापमा सर्लँलग्न भको व नोकेका नरहरि 
नाथकाः लदडमाः चल्नि ` बृहदादध्यात्मिक- परिषद्का क्रियाकलापहर त प् विषयमा 


सवभन्दा ` उग्ग्र॒ तथा: विकृत: स्वालका .देस्िञ्चन्‌"९ 1: अनेक: प्रक्रारका योगिका र 
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अदेतसंस्थाले 


क~ ~ ई ~) 
द > २ 
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चैदिकसननातनवणश्रिमधर्मि-गुरशिष्ष्यमर्यादा- भङ्ग गर्निगरेको ० [= 
देस्वेजानेकै करा हो । अनाथालयमा पालिएका व अनधिकारको विचार 
नगरि उपनयन गर्न कुलीन ब्राट्मणहरुसमेतका सवे चार्मिक क्रियाकलापमा 


समेत ओंफ्नो निर्देशन र नियन्त्रण स्थापित गर्न चाहानि स्वधिकारवादि पञ्चायति शासकका . 


सामाजिकसेवा -राष्टिय-समनवयपरिषद्‌-मित्त्रको हिन्दुधर्मसेवासमन्वय- 
५ सभापतिमा राखिएका, अवैध रूपमा जनै लाड टुप्पि रास्व नेपालि 
द्विजातिका समैत धर्मगुर्‌ बन्नमा परिचमा गोराहटुलाइ नेपालि राष्टिय मान्यता दिलाउनमाः 
कटिबदध सवेमराज कैशवशरणका निर्देशनमा अद्वितसंस्थाले. माञ्छे खटाएको हो भन्नि 


कूरा पनि विवेकशील वैदिकसनातनवणश्रिमघर्मिसमाजमा चर्चति करा हो । अदुध्यात्म- ` 


अद्ृदैतसंस्था राजनीतिक क्रियाकलापमा स्लैैलग्न भएका 
पि यु (य ~ गोस्वपित्र २०४२।४।२ १२, २०४.७।२।५, 
१३) २०४२।५४।२१२ मितिको गोखवपित्त्रमा ~राजमक्िति ईश्श्वरभक्तिको सोपान” भन्न 
लेसखमा “देवेश्शवरसरस्स्वती"-को “राजभक््ति सम्पूर्णं शास्त्रवाट समर्थित ईश्वरभक््तिको 
सोपान हयो भन्ने उपदेश धरघरमा पुन्याउन संस्था (अद्वैतसंस्था) अग्रसर भैरहञ्छ" भनि 
उक्ति पोँडञ्छ । एसनड अद्दैतसंस्थाको भित्ति रूप उदाङ्ढो हुञ्च । 


२०४६ संवत्‌का मदङ्सिर-पुसमा क जालाजिका नजिकमा विस्नुमतिका तीरमा 


-बलिहरका आडले नरहरि नाथले नामले 
व मनगडन्ते “घार्भिक आयोजन” गरेका थिए । तेसमा वर्ण-जाति-लिङ्गादिको 
शास्वमर्यादा तोडि कथित “उपनयन” -हर पनि गरिएका थिए र माईइकनाट गायत्त्री मन्त्र 
सुनाउनि समेतका काम गरिएका थिए । राजा वीरेन्द्र पनि उक्त आयोजनामा संलग्न भएको 
करा २०४६।९।१७।२ मितिमा गोखपित्त्रका मुसपृष्ठमा प्रकाशित चित्त्रले समेत देस्वाएको 
चियो । तेस आयोजनालाइ लिएर विद्दत्सभा-( काठमाण्डु-)का सभापतिनबुद्धिसागर- 
उपसभापतिलोकनाथढकाल 


-प्राचीनन्यायाचार्य-सचिवशिवराज आचार्य 


शाङ्करवेदान्ताचार्य-सदस्स्यहर्‌-सोमनाथपोडेलवेदाचार्यराधाकुष्ण 


-विष्णु्रसादज्ञवालिपुराणेतिहासाचार्यहर्‌ले “घर्मलाइ घमिल्याउने 


पनि कल्ल्याणकारि हैन" भन्न शी्रक दि एक वक्त्व्य प्रकाशित 
न ६ सो वक्तव्व्य २०४६ संवतूका पुसका १७ गतेको साप्ताहिक 
जनज्योतिमा, २० गतेका साप्ताहिक मञ्चमा, २७ गतेका आरति साप्ताहिकमा, र नवरस 
साप्ताहिकमा, तथा २८ गतेका साप्ताहिक नैपालि आवाजमा प्रकाशित भएको पांडञ्च । 
तिमद्दे साप्ताहिक मञ्चमा पूर्णरूपमा प्रकाशित उक्त वक्तव्व्यको रूप तललेखिए 
अनुसारको टेखिञ्च - “ आजमोलि व सरन्‌ नेत पुराण, त आगम, १ 
इत्यादिनाट प्रतिपादित तथा परम्परानाट श्रमघर्मको स्वरूपलाइ 
अमर्यादित प्रचार-प्रसारले र अव्यवस्थित आचरणले धमिल्याइ नेपालि जनतामा भ्रम 
कैलाउने काम चेर तिरबाट जोडतोडले भैरटेको देखिञ्छ । कोटिहोमादिका नामले 
स्व्रीशृदुद्रादिसमेतलाइ हवनाधिकार दिने गरि . शास्त्रविधिहीन ब्राट्मणादिसम्पद्रहित 


क + 


सन ¬ , काल, अधिकारि, वर्ण, जाति इत्यादिको 
यज्ञयागादिको आयोजना गर्ने र शास्त्रविधि, देश, काल 9 





कै विचि नरास्ि गरिने सामूहिक त्रतवन्धं 'कनन्याहरुको व्रतबन्धे इ व 
क्रियाकलापहर्‌ चलाउने समेत कार्य नेपालि समाजका कतिपय धनि-बलि- 
{अवशिष्ट टिणपणी आर्को पृष्ठमा छ) 


२६. 


न 





बानाकार° शङ्कराचार्यका र महामण्डलेश्श्वरहदुका तथा नानाप्रकारका साघु-सन्तका 
रूपमा उन्बिड-उब्ब्याइ अशास्त्रीय आचरणका२ प्रचारमा लागे-लगाएका माञ्छे पनि 
नेपालमा धेरै नै देखिञ्चन्‌ । धार्मिक आचारविचारका विषयमा शुद्धकुलीन ब्रा्णहरको 
वेदादिशास्त्रसम्मतर? स्वाधीनतालाइ अनादिकालदेखि मान्यता प्राप्त भै आएकामा र 


व्यक्तिका र संस्थाका समेत आडले गरिदैरहेको देखिञ्छ । एस्ता शास्व्रविधिहीन र 
व्यक्तिविशेषका स्वेच्छचारितानार चल्ने घर्मका नामले हुने अमर्यादित क्रियाकलापबाट 
वाञ्छित फल प्राप्त ८ ने मात्र हैन, विपरीत (अनिष्ट) फल समेत प्राप्त छ । घर्मलाइ 
धमिल्याउने प्रयास गनुँं करैको लागि पनि कल्ल्याणकारि हौदैन । तसर्थं तललेखिएका 
शास्त्रवचनहरुको समेत विचार गरि एस्ता क्रियाकलापबाट निवृत्त हुन र॒बच्न सबै 
नेपालिहरुलाइ सचेत गराइञ्छ। ॐ 
` यः शास््रविधिमुत्सृज्य वर्तते कामकारतः ` ˆ. 
न स सिद्धिमवाप्नोति == न परां 9.८ ) गीला १६२३ 1 ¡८ 
` दरिष्डैर्‌ दुरधीतैश्च पिता को, 
वि्प्राणाड्‌ कर्मदोषैस्‌ तैः प्रजानाञ्‌ जायते भयम्‌ = ¡` ``: : 
| ~ वेदाङ्गज्योतिषमाष्योद्धृतत स्मृतिवचन, शलो. ४३ । 
घर्म एव हतो हन्ति घर्मो रक्षति रक्षितः! .. ` ` `: ¡1 
तस्माद्‌ घर्मो न हन्तव्व्यो मा नो धर्मो हतो वधीत्‌ ॥ मनु. ८ ।१५ । 





"` नरहरि नाथयोगि, कथित नेपालि बाना तेजनाथ, खेमराज केशवशरण इत्यादि व्यक्तिहर्‌ 
कोाटिहोम-गायत्त्रीपुरश्चरण-पुराणवाचन-देवतामूर्तिप्रतिष्ठापन-पूजन-उपनयनादिकृत्यहरुमा 
ऋत्विक्‌ जापक पुराणवाचक पूजक मन्त्रदाता इत्यादिका रूपमा कतै जैसिलाइ नै प्रमुखता 
दिनि, कतै जैसि-उपादध्याय सराबर ग्नि गरेर वैदिक-सनातन-वर्णाश्रमधर्मस्थितिमा 
सलल पार्न प्रवृत्त भएकाले र ॒तिनैका क्ियाकलापलाइ कतिपय घनिबलिप्रभावशालि 
व्यक्तिहरुले सहयोग ग्नि र व प्रचार ग्निं गरेकलिः सो 'कुरामा 
विद्तूसभा-(काठमाण्डु-)ले | † घ्यान आकृष्टः गरि 
शास््रको मर्यादा बचाउन र धर्मको तथा स्वकीय परग्पराको रक्षा गर्न आद्यवान - गर्दै 
२०४३।९।१७ मितिमा ओंँप्नो पञ्चम सन्देश, २०४४।५१ मितिमा षष्ठं सन्देशं तथा 
२०४५।८।२८ मितिमा सप्तम सन्देश प्रकाशित गरेको बुजिञ्च । = रपसा, 


१ इ "शङ्कराचार्य --महामण्डलेश्श्वर -"साधुसन्त'-हरुको चरित्र तथा क्रिया-कलापको 


शास्व्रीयता-अशास्त्रीयताका विषयमा विवेकपर्ण जानकारि प्राप्त गर्न वैदिक . घर्म मूल 

रूपमा भन्नि २०४५ संवत्‌मा प्रकाशित ग्रन्थको सन्न्यासिधर्मप्रकरण (पृ.२२३-र२रे८) र 

'आदद्य शङ्कराचार्य र आधुनिक शङ्कराचार्यहरु तथा महामण्डलेश्श्वरहटु र स्वामिहर्‌ ' 

भन्ि प्रकरण (पु.२३०-२३४) पि पड्नुहोस्‌ । -तप४.३३४८ 

"राजा विना पनि त्रामण रहनु उपपन्न छ, न्नाट्मण विना राजा रहन उपप छैन'मनि 
मा.वा. शतपथन्राहमणले (४।१।४।६) ब्राह्मणको स्वाधीनत्व देखाएको छ ; ब्राहमणले मुख्य 
रूपमा लौकिकपुरृष-विशेषलाइ हैन सोमलाइ नै राजा मान्नि करा वेदमा स्पष्ट प्रतिपादित 
(भा.वा. शुक्लयजुर्वेद १०।१८ ; शत. ५।३।३।१२,५।५।२।३). "राजा ब्राह्मणलाइ छोडेर अटुको 
नियामकं द्ये' मन्न रा गौतमधर्मसूतत्रादि घर्मशास्तरग्रनथमा भनिएको छ. ;., धर्म- आचार - 
विचारमाः संशय :हदा.साजाकँहों तेस. विषयमा-जसो गरिञ्चं -तेसै गर्नु. नभनेर ~ 'धर्म- 
आचार-वि्ारमा संशय हदा तेस विषयमा विचल्‌ क्रियावान्‌ चरित्वान स्वाधीन-अ्र 
तथा अर्थकामपरायणताभन्दा माथि उठेका धर्मशील. ज्रास्मणहरुलेः जसोः गर्छन्‌ः तेसै. गर्नु 


(अवशिष्ट टिप्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 
२७ 


+ 4 ~ 


कि क क सीरिणि 


मर्यादापूरष राजा मदौ हैन दर्योधनजस्ता | राजा पति 
ध हुनि भारतवर्षको इतिहास रैआएकामा नेपालका क 
राजा वीरेन्द्र शुद्धकलीन ब्राह्मणहरको . धार्मिकमर्यादा नानाप्रकारले सै सयत 
प्रवृत्त मएको कुरा पनि माथि मूलमा र टिप्पणीमा उल्लिस्वित क त ड 
समयमा देस्वा पर्न आउनिगरेको पाँडञ्छ । यो कुरा लिच्छविकालदेस्िका न 
नेपालि राजाहरका परम्पराको२ पनि सर्वथा विरुद्ध देस्िञ्च । अगि नप 


२३ 





अनि तैत्तिरीयोपनिषद्मा (१।११) भनिएको छ । एसबाट शुद्धकलीन 


ब्राहमणका जातिव्यवस्था- 
 आचार-व्यवस्थाहङ्मा उनिहरुको वेदादिशास्व्रसम्मत स्वाधीनता रहनपर्नि र आएको कुरा 


पनि देसखिन आंछ । 


(क) द्वितीय जयदेवले उल्लेख गरेका ४; राजा सुपुष्य- पुन 
च क लको अभिलेस्वमा पौँडञ्च । 
श्रुतिधर्मशास्व्रविहित धर्म गर्थे भन्नि करा 


आदिनारायणस्थानको ग्रामक्‌टम्बिहरमा ब्राह्मणहरुको 
धाङ्कोट -आदिनारायणस्थानको अभिलेस्वमा वसन्तदेक्ले ग्रामक्‌ः 

अग्ग्र्यस्थान मएको करा लेस्वाएको पांडञ्च । २ 
अभिलेस्वमा शिवदेवले ओँषुलाइ पु मन्ति व भ 
देसिञ्च । एसबाट लिच्छविकालमा 8 63४ 
गूर्निगरेको देस्िञ्च । (स) शिम्बलवन-गड-राज्यमा (सिम्प्रौनगडका क 
गरेका मिथिला-राज्ज्यमा) त ब्रार्मणहरुलाइ केदवेदाङ्ग पड्न र स्वतः  , 
गृहस्थघर्मको पालना गर्न राजा-मन्वरहरुकाट पूर्ण सहयोग गरिन्थ्यो भन्नि कूरा 


सान्धिविग्रहिकः -चण्डेश्श्वर ~ आदिका' लेस्रबाट देस्विज्च । (ग) कर्णालिनप्रदेशका राजा 


| ब्रारमणीन्‌ दास्स्याद्‌ 
 पुण्यमल्लले -कमकपत्रमा शिवरेवपण्डितद्वास “गाम्‌ पद्काद्‌ न्रा 
वृत्तिलं श वधात्‌ । मोचयन्‌ मुच्यते पापादाजन्ममरणान्तिकात्‌” भन्ति उल्लेस्व 
गराएर ब्राहमण धि राज्ज्यको मान्न्यता स्पष्ट गरेका छन्‌ । क 
“गाग्यायण-गोतमा-ऽत्तरि-हारीता-8ऽपस्तम्बादिधर्मशास्वरनिपुण 3 
उनका राज्ज्यमा ऋषि मुनि-जराह्मणहप्रति परमादर गरिनि करा देस्विन 4 
मल्लकालमा पनि^जयस्थितिमल्लले (पाहाडियाकान्यकुन्जन्राट्मण) कीर्तिना 
मैथिलन्रारमणरयघुनाथम्ा रामनाथ दक्षिणित्रादमणश्रीनाथमट्‌ महीनाथभट्‌ 2 
सर्वशास्वज्ञ र दूला बुद्धिमान्‌ हुनाले तिनिहरुका निर्णयले स = 
यैरहेका आचारादि विषयको र जातका विषयको समेत यथाशास्त्र १. 
नीतिशास्व- अनुसार राज्यशासन गरे” भन्नि वंशावलिमा उल्लेस्व 
शास्त्रज्ञ ब्राह्मणहर्‌ नै सर्वोच्च निणयक मानिएको करा त = 
देवन्राद्मणको मर्यादालाइ राजाको मर्यादामन्दा स्पष्ट रूपमा ध 
देवन्रारमणको व्यवस्था गर्दा “बेदमनत्रस्मृतिपुराणादिनार कृत्यमा क 
गराउनु निषेध गरिएका कार्य नगराउनु” भनिएको प 
ब्राह्मणहर्लाइ धर्मका विषयमा शासनमा छोड्नि, राजाले सु 
नग्निं गरिएको पनि टेखिञ्च । (ड) स 4; प 
राज्यमा पनि ब्राहमणहरुको अग्ग्द्यस्थान करा ब्राट्मणलाई्‌ पट +: 4 
-प्रणामपूर्वकपत्रमिदम्‌” भनि लेर्नि गरेको देखिएबाट समेत बुजिञ्छ न 
नेपालका राजाका पुखहिरुमद्दे क बारौँ 4 4 
हुञ्छ र राजाला प्रत्यवाय उल्लेख 4. 
7 गरिदिनि व्यवस्था रामसाहिका प 
4 दिय्येको कुरा बाइसौँ स्थितिमा पाँडञ्च । पृथ्वीनारायणले 


{अवशिष्ट टिप्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 
(+ ~ 





(१ काले पनि एले ब्रगायत्त्री सुन्नि र उपनयनमा चण्डी पड्नि गरि आएकाले पनि रेले 
वदै पड्नि गरेकोकुरा समेत चर्चामा आएको पाडञ्च यो पनि वैदिकसनातनवणश्श्रिमधर्मका 
"ुयायि शुद्धकुलीन ब्राह्मणहरुको मर्यादामा खलल ल्याउनि नै कुरा देखिञ्च । शास्त्रीय 
+ चार ` विचार -व्यवहारका विषयमा नेपालमा शुद्धकुलीन (उपाद्ध्याय) ब्राह्मणहरुको 
(दा अत्यन्त विशिष्ट प्रकारको भएको करा नेपालका इतिहासले स्पष्ट रूपमा 
^श्वाएको छ । शुद्धकुलीन (उपाध्याय) ब्राह्मणहरुमा समेत निकटमभूतकालसम्म भाउजु 
वहीं प्रथा थियो भनि कतिपय लेखकहरुले लेखेको कुरा युक्तिसङ्गत देसंदैन२५। त्यो 





प्त 


"कं चहरिपिचे यक्यक्‌ पण्डीत राषि सास्त्रवमोजिम अदालत चलाउनु” भनि उपदेश दिएको 
ख्िञ्च । इ कूराहदुबाट “चातुराश्श्रम्म्यधमश्चि वेदधमश्चि भारत । ब्राहमणेना ऽनुगन्तव्व्या 
नान्यो विदुद्यात्‌ कथञ्चन” . मनि महाभारतले समेत प्रतिपादित गरेको (शान्तिपर्व ६५।९ ) 
्राहमणमर्यादालाइ हिजोसम्म नेपालमा राजाहरुले पनि रक्षित गर्दै आएको देखिञ्च, कथञ्चित्‌ 
शजाले त्यो मर्यादा तोडेमा ब्राट्मणहरुले त्यो मर्यादा स्थापित गर्न प्रयास गर्न शास््रसम्मत 
द. शान्ति. ७८।१९-२१) परम्पराको रणबहादुरसाहले तैरौते (मैथिल)मिरशश्रब्रारमणकि विधवा 
५ जाहुनिमा जन्माएका प्रतिलोमज त द्धविक्क्रमलाइ शास्त्र 
(द्र , राजनीतिप्रकाश, पृ. ३५-४२) लत्त्याड्‌ न दिनि र तेसमा 
कैरकापले गरको स्वीकृति लिन खोज्नि रणबहादुरसाहका कामको यथाशक्ति दुढतापूर्वक 
क दा विरोध गरेर काशिका ब्राहमण, 4 घरानाका व्यक्त्ति पण्डित गजराजमिश्श्रले 
।बहि गरेको हिजोको इतिहास पँडञ्च द्र १ अद्क १, पु. १५-२१) । 
ईतिहासशिरोमणि भनेर दुलो बनाय्येका बानुराम आचार्यले पञिआएर भने पनि 
†णबहादुरसाहका उक्त कार्यको समर्थन गर्नि प्रयास गर्दै नेपालको सद्क्षिप्त वृत्तान्त -{खण्ड 
1, १०२१०२३ पूृष्ठ)मा लेसेका “डोटिका राजा नागवम मल्लका विवाहिता प नि 
¶ानुमतीपट्टिका चेरा गद्दिमा बसेकाले डोरिमा इनैका वंशमा मुकुट चलेर आएको धिय" 
#त्त्यादि कुरा गजराजमिश्श्रले अँगालेको शास्वरसम्मत ब्राह्मणादर्शंको विपरीत टेखिञ्च । 
भाधूनिक चादुकार आसेगासे बाउनले इतिहासले देखाएको उपर्युक्त प्रकारको कुराका विदुद्ध 
(1 श्ैका करा पनि तेस्तै देस्विञ्चन्‌ । “नेपालका राजाको प्र्ञप्रतिष्ठान"ले लेसखकस्वका मोरा 
{शका लोभमा पारेर “क्षत्रियले ब्राह्मणी, क्षत्रिय, वैश्य तथा उच्च शुद्र वर्णका स्त्रीसंसर्ग गरी 
¶ भका जात्तक पनि कषत्रिय मानिञ्छन्‌,” “स्मृतिकारले व्यवस्था गरेको सूत, मागध, 
+ चष्ट म्म, पारशव आदिको परिगणन गर्ने व्यवस्था भारतमा पनि समाप्त भएको र नेपालमा 
धस्चको विभाजनरेस्वा पहिलेदेस्ि नै पाइदैन" इत्यादि लेख्म लगाड प्रचार गराएको कुरा 
| पालको सांस्कृतिक परम्परा र राजमुकुट' २०४५. पृ. १२) पनि तेस्तै देसिञ्च । 
श्षकानियन्त्ित सा्ाप्रकाशनले प्रकाशित गरेको जनकलालजिको 'हाम्प्रो समाज : एक 
॥'9४न' भन्ति ग्रन्थमा लेखिएका एस प्रकारका करा पनि तेस्तै नै हुन्‌ । वैदिक जाति- 
चक्रा विषयमा कुलीन विद्वान्‌ सदाचारि ब्राट्मणटै डर-लोभ-माया-मोहबड मुक्त भै 
वैद धिशास्त्रवचनानुसार बोलेका कुरा मान्य हुञ्चन्‌, अर्‌ अज्ञ क्रीतदासहरुले मनपरि 
शीेका कुरा मान्य हुँदैनन्‌ भन्नि हाम्रो शास््रसम्मत परम्परा आएको छ। 


1५३ संवत्‌ आषाढ सुदि ७ को राजा राजेन्द्रविक्क्रमको क्का देखेर होला २०२२ 
धवतम मुदद्रित १९१० संवत्‌को अँइन्‌को उपोद्घातमा मच्विपरिषद्भा अध्यक्ष रहेका 
धध॑बहादुर धापाले “रणबहादुरशाहका पालासम्म पनि चारवर्णं छत्तिसै जातमा भाउजू वेर्न 
प्रा चलेको थियो र त्यसलाइ बन्द गर्न तामापत्र लालमोहोर इत्यादि गरिए” भनि लेखेको 
धश्वज्च । तेसैका लहैलहेमा गएर होला इतिहासलेखक दुण्टिराज भण्डारिले पनि नेपालको 
भालौचनात्मक इतिहास-(२०२७)मा तृतीय खण्डका एप पृष्ठमा “त्यस कालमा नेपाली 


| (अवशिष्ट टिप्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 
२९ 











भाउजु बेहोर्नि प्रथा रजपुतदेसखिका जाक्तको हौ ५ 4 (उपाध्याय) ब्राहमणहटुको 
हैन मन्नि कुरा प्रमाणहरु कंलाऊंदा देखिन आंच । कतिपय जैसि नाउनमा मामाकि छोरि 


कायात यरि 


र 


न्ट 





-----~---- 


समाजभिलरको चारवर्ण र छत्तिरौ जातिमा भाउज्‌ वेर्न प्रथा साधारण रूपमा प्रचलित थियो" 
भनि लेखेको देखिज्च उनले नेपालको उद्भव तथा विकासको विश्लेषणात्मक इतिहास- 
(२०४६)मा ४२७ पृच्छपा पनि ते कुरा दोहोग्याएको पडञ्च । किन्तु यो करा युक्तिसङ्गत 
देसििदैन । मनुस्मृतिमा (९।६४-६८) नियोगसम्मलाइ पनि निषेध गरिएको हुनाले र 
विधवाहरुलाइ ब्रदमचर्यमा अडिन उपदेश गरिएको (५।१५९,१६०) कलियुगमै हिजोसम्म 
चै नेपलि शुद्धकुलीन ब्राह्मणहरुमा तेस्तो भाउजु प्रथा चलिआएटको थियो भनि मान्नु 
कत्तिपनि उपपन्न देस्विदैन ! राजा महेन्द्रका २०२० संवत्‌का मुलुकि अँइनूमा मामाचेलि 
फुपुचेलि वियागर्नमा वा सानिमा-दुलिमाका छोरि वियागर्नमा वा कनै पि प्रकारका भिन्न 
जातका+स्त्री वियागर्नमा कैका लागि पनि कुनै प्रतिबन्ध देरूतैमा नेपालका 
चारवर्ण छत्तिरैजातले मामाचेलि फुपुचेलि वा सानिमा-दुलिमाका खेरि वा जुनसुकै जातका 
स्त्री वियागर्निं करा तेस वेला सामान्य चलनमा चलेको भन्न मिल्व र ? 


.इतिहासप्रकाशमा सन्धिपरसङ्ग्रह' भन्ति पुस्तकमा ३७३ पृष्ठमा रामसाहका रानिमद्दे 


मौजाइ (निस्सन्तान सौताने दाजु कषेत्र(छत्र)- साहकि विधवा पत्नी?) शशिरेस्वा पनि एक रानि 
भएकि र भौजाइपष्टिका छोरा प्राणसाह नारायणसाह विक्रमसाह भएको करा उलूलिस्ित 
देस्िञ्च । एस कराको पिका इतिहासलेखकहरले खण्डनैका लागि भने पनि चर्चा गर्न 
पर्निमा एस कूरालाइ चर्चामा ल्याउनै डराएको जस्तो देस्विञ्च तापनि राजेन्द्रका अगिल्ला 
रिष्पणीमा उल्लिस्वित क्काको “विवाहिता साक्षत्‌ भाउज्यूसंग विराड गर्न यो कुरा ठुलो पाप 
रहे, आजसम्म जो जतिभयो सो भै गयो” भन्नि वाक्क्यांशले उक्त इतिहासतिर पनि 
सङ्केत गरेको हो कि भन्न सकिनि पनि देसखिञ्च । १९१० संवत्‌को अँइन्‌को रजपुतको 


हाडनाताकरणिको प्रकरणको अट्‌ठारौं नियममा (५३५ पृष्ठमा) “रजपुतजातले आप्ना सधवा ¦ 
विधेवा भाउज्युको करणि गव्यामा अधिदेषि आजतक जौन रित चलि आयाको छसो. 


जमोजिम्‌ आफ्ना आप्ना जातमा रहंछन्‌ अधिदेषि आजसम्म भै चली आयाको हुनाले 
आजको ओनमा मिलाइ अधिको कुरो नेन अधिके सदर हं” भनिएको र (पछि थप 
गरिएको) उन्नाइसः नियममा ˆ१९१९ साल मिति वैसाष शुदि ३ रोज ६ का दिन देखि 
रजपुतजातले भाउञ्यूलाइ स्वास्ति तुल्याइ नराषनु” इत्यादि भनिएको तथा एक्काइसौँ 
नियमा “भाउज्यु साहिनामा (सधवाको रजपुतजातले करणि गव्यो भन्या) साघुले सजाय 
नगरि छोड्या भन्या राजवत लाग्दैन जातैमा रहंछ" भनिएको पनि देखिएकाले रजपुतसम्भमा 
भाउजु बेहोर्नि प्रथा भएको देखिञ्च ! तागाधारि क्षत्वियजातमा तेस्तो प्रथा भएको र तेसलाइ 
१९१० संवत्‌का अँइन्‌ले पनि सामान्य रूपमा मान्यता दिएको करा तागाधारि क्षत्रियको 
हाडनाताकरणिका प्रकरणको सातौ नियमले (पृ.५३९) देसवाॐ॑च । ठकुरिहरुमा जाज्रकोटे 

ठक्रिमा एस्तो भाउजु बेहोर्नि प्रथा पछिसम्म नै रहेको कुरा “निजका (चन्द्रसम्सेरका) 

(पचभैया) छोराहरुले पनि आपफ्नौ सौतेनी आमा काञ्छी बडामहारानी बालकुमारी देवीलाई 
सानो जातकी हन्‌ भनी खुट्टामा नदोगी सलाम मात्र गर्न थाले । यिनले तसो गरेको कारण 
जाजरकोटे यी ठकरीहरूमा दाज्युको मृत्युपचछछि भाउज्युमा देवरको पूरा हक लाग्दो रहे । यो 
चलन ती जारकोटेहरूमा सामान्य कुरो मएकाले यिनी बालकूमारी देवी पनि ध्यस्तै रहिछन्‌ । 

सो कुरा श्रीडेचन्द्रले पनि विवाह गरी श्री बडामहारानी घोषित गरेपछि मात्र थाहापाए” भनि 
पुरषोत्तमसस्सेर राणाले “श्रीरहरूको तथ्य वृत्तान्त” भन्न पुस्तकका दीस्सा मागका ५५-५६ 
पष्ठमा लेखेकाले बुजिन ओंडच । रजपुतहगुलाइ शूद्रकमलाकरादिमा शूद्रापुत्र र शूद्रधर्मा 
भनिएको तथा विश्श्वरूपादि श्रेष्ठ धर्मशास्त्रव्याक्ख्याताहरुले नियोगलाइ  शदुद्रविषयक 
भनेको देखिनाले रजपुतसम्ममा यो प्रथा रहेको हुनु युक्तिसङ्गत जस्तो देस्िन आंच । 


(अवशिष्ट रिष्पणी आर्को पृष्ठमा छ) 





नियागर्नि र तेसै पनि ल्याउनि चलन भएको करा इत्िहासबार देखिए पनि नेपालि ` 
शुद्धकुलीन (उपाध्याय) ब्रा्मणहरुमा तेस्तो चलन रहेको मानन पनि सकिनि देखविदैन२^ । 
इपाध्याय ब्राह्मणहरुको आचारविचारमर्यादा विशिष्ट प्रकारको भएको करा नेपालको 
इतिहासा प्रष्टरूपमा देखिञ्च२५ । उपाघ्यायन्राहमण नाहेक अरृले उपाध्यायनब्राहमण हुम्‌ 


१४ 


1 ग्ण 


१९१० संवत्‌का अनूपा पनि उपाद्च्यायको हाडनाताकणिका ध भाउजृका विषयमा 
नदेस्वनासौ समेत त्यो 


, जैसिहरमद्दे पौँचथपौलाका जैसिहरुले मामाकि छोर बियागर्नि र तेसै पनि ल्याउनि गरेको 


कूरा १८८७ संवत्‌ पौष वदि १¶१का राजा राजेन्द्रविक्क्रमका रुक्कानाट देखिञ्च । एस्तै 
कूराले होला जुम्लिजैसिहरुलाइ र डोटेलजैसिहरुलाइ अन्तका तिन लिङ्गदेखिका जैसिसित 
बराबर गरि व्यवहार गरेको देखिञ्च (द्रष्टव्व्य - १९१० संवत्‌को अँडन्‌ पु. ६५४, ६५६, 
६५८, ६५९, ६६३, ६६४, ६६७, ६६८, ६६९, ६७०) । एस्तै कनै व्यवहारलाइ लिए 
बह काइमा परेर १९१० संवत्‌का अँडन्‌मा बिहाबरिका प्रकरणका सतत्र नियममा “उपाध्या 
ब्राह्मण्‌ जैसि वाहुन्‌ रजपूत तागाघारि क्षत्रिजात नमासिन्या मतुवालि जात मासिन्या मतुवालि 
जात पानि नचलन्या जात छ्रेया छिटो हालनु पर्न्या जात गैह चार वर्ण छतिरै जातले आपन 
आमाका एका ना वाट जन्म्याका मामा सानि दुली आमाका छोरि विहा गन्यलिाईइ षतवात 
लाग्दैन विहा गरन्याका हातको भात षांनौ भ॑न्या जात मिल्दा भताहालाइ अडा अदालत 
अमालबाट १० खूपैया दंड गरि तेरौका हातको भात षुवाइ छडिदिनु. जात मिल्द नभया 
विद्या गर्न हुछ मात षानाको कर लाग्दैन" मनिनि व्यवस्था गरिएको बुजिञ्छ । त्यो अँइन्‌ 
बनाङदा दुला विद्वान्‌ पूर्वया उपाध्याय ब्राह्मणलाइ कौसलमा नराखिएको र शासकबाट 
अधिकार पाएर दुला भएका विजयराज-नगेन्द्रराज-तीर्थराजहर्‌लाइ तेस विषयको शास्त्रीय 
स्थितिको र पूर्वया उपाध्याय ब्राहमणहरुको परम्पराको विशिष्टताको यथार्थ ज्ञान नभएको 
समेत हुनाले होला तेस्तो व्यवस्था गरिन पुगेको देखिञ्च । किन्तु तेस कूरामा उपाध्याय 
्राह्मणसमाजको ध्यान गएपछ्ि तेसमा तुरन्तै संशोधन गरिएको पनि बुजिञ्छ । तेसैले 
सुरैन्द्विक्क्रमकै वा जड्गबाहादुरकै पालामा १९२७ संवत्‌मा मुद्द्रित भएको अँइनूमा 

“उपाध्या ज्राहमणवाहेक .” भनि सो नियममा संशोधन गरिएको देस्िञ्च । १९४५ संवत्‌का 

भइन्‌को बिहाबरिका प्रकरणका दोसा नियममा पनि उक्त विषयमा “उपाध्यान्राहमणबाहेक 

भर्‌ गैह जातले .” भनिएको देखिञ्च । १९९२ संवत्‌का अँइनूसम्ममा पनि बिहाबरिका 
भावौ नियममा सापिण्ड्यका विषयमा “उपाध्याय ब्राटमणबाहेक” भन्नि उल्लेख पाँडञ्च। 


उपाद्ध्याय ब्राह्मणको वैशिष्ट्य देसखाउनि “उपाच्यानाहेक” भन्न उल्लेख १९१० सालको 
भैइन्‌ भनि मुद्दित अँइनूमा ध्माधिकार प्रकरणको चौतिसौं र एकचालिसौँ नियममा र 
भन्ते पनि देखिञ्च तेसै अँडन्‌को मदपानका प्रकरणका तिसौँ नियममा “उपाच्या ब्राह्मणले 

दालचिनि सुँतला अम्बा आप कटहर फल फुल जरिबुटि गैहको अरष वाया भन्या जनै 
क्कि भातवाहेक गरि मतकालि जतमा मिलाइ दिनु पानि चल्छ” भन्न स्मृतिशास्त्रको भन्दा 
परति कडा व्यवस्था ग्नि उल्लेख देखिञ्च भने तेत्तिसौँ नियममा तित चिज खदा रजपुत 
तसि कत्रि तागाघारिजातको जात नजानि भात पनि चल्नि २० प हनि करा 
उल्लिखित पौडञ्च । १९९२ संवत्‌का अँइन्‌मा अदलको चौथो “पूर्वया उपध्याय 
राह्मण र पुराना कुमाजि उपाध्याय ब्राह्पणले लशुन छयापी प्याज च्याड रामभिडा घरहांस 
धरहँसका फूल जानीजानी खाए अनाचार ठहर, दण्ड हुञ्छ, पतिया गरि भातमा चल्छ 
भनि उल्लेख पौँइञ्छ । एस्तै खालका कुरा अदलका सातौ नियममा र अन्तपनि पोँडञ्चन्‌। 
एस्ता कुराबार उपाध्याय ब्राहमणका आचारविचारका परम्परामा धेरै विशेषता रै आएको र 
तिनलाइ शासकहरले पनि मान्न्यता दिड़ संरक्षित गर्दै आएको कुरा स्पष्ट हुञ्छ । एस्ता 


(अवशिष्ट रिष्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 
क 


भानि ढँटि वा तेसै पनि उपादुध्याय ब्राट्मणले गर्निकामं र त्यो दण्डनीय अपराघरः 
वा तिवर्तनीय कार्यः मानिंदै आएको देखिञ्च  एसबाट पनि उपाध्याय ब्राह्मणको 
वेरिष्ट्यको रक्षा गर्न काम नेपालि शासकहरृले पनि गर्दै आएको कुरा स्पष्ट हुञ्च । 


(र) नेपालमा वैदिकसमाजचिन्तकहरूको शोच्च्य स्थिति 


ले उपर्युक्त स्थिति अन्यथा हुन गएकामा द्विजागग्य्यहरु अगि सरि ओपन 
धार्मिक मर्यादाको रक्षा ग्नि स्थितिमा सवडा हुन पर्निमा उनिहरु अर्थदारिदद्च्यले हो वा 
बुद्धिदारिदट्न्यले हो ओंप्ना पुरोहितका लागि आवश्यक शिक्षाको व्यवस्था गर्न पनि 
विधर्मिं विदेशिहरुको कपाबाट प्राप्त धनका आधारमा चल्न पर्ति स्थितिमा पुगेको क्रा 
संस्कत-विश्श्वविदद्यालयको पौरोहित्त्यतालिमकार्यक्रमले सूचित गरेको देस्विञ्च । 
(द्रष्टव्व्य-महेन्द्रसंस्क तविश्श्वविदट्‌द्यालय समाचार, वर्ष १, अङ्क १, २,) । | 





> -- ~~~ 


विशिष्ट परम्पराको मर्यादा नरास्ि बनेका आधुनिक संविधानका र अँडन्‌का आधारमा 
निर्णय गर्नि, पश्चिमाहरुका देखवासिकिमा चल्नि आधुनिक नेपालि अदालतका आधुनिक 
शिक्षा मात्र पाएका न्यायाधीशले जातभातका निम्ति प्रमाणका कोटिमा आउन नसकन 
प्रमाणपतत्रका आधारमा कसैलाइ “उपाध्याय चै हो" भनि ठहर गर्न जस्तो नमिल्दो र 
उपहास्स्य कुरा (द्र. गोखपित््र २०४८।१।१८) एेलेको हो, पुरानु परम्पराको हैन । 

२८ १९१० संवत्‌को अँँइन्‌ भनि प्रकाशित अँडन्‌मा घर्माधिकारका प्रकरणमा चवालिसौं र 
पैतालिसौ नियममा “उपाध्या भनि जात छपाड आर्कालाइ गोडाको पानि षुवाउन्या जैसिलाइ 
६ भैन्हा अरू जातलाइ १८ यैन्हा कैट गर्नु यस्तालाड्‌ म्यादका स्यैया दिया पनि कैद 
नपु-याइ न्ड नु-डवल दिया लि छाडि दिनु. उपाध्या भनि जात छपाइ टिकालाइ पुजाउन्या 
जैसिलाइ ४ मैन्हा अरूजातलाड्‌ १२ चैन्हा कैद गर्नु. म्यादका रूपैया दिया ओन वमोजिम 
लि छडि दिनु” भन्नि व्यवस्था देख्िञ्छ । १९९२ संवत्‌का अँडनूमा पनि अटलको नवँ 
नियममा “उपाध्यायबाहेक गैहजातले उपाध्याय भनी जात छपाई गोडाको पानी स्वुवाउने र 
टीका लाई पुजाउनेलाई बात लाग्छ ” भन्नि उल्लेख पौँडञ्छ । 

२९ -१९१० संवत्‌को अंइन्‌ भनि मुद्द्वित अँइन्‌मा धर्माधिकारका प्रकरणमा उनान्सत्तरियौँ नियममा 
(४०४-४०५ पुष्ठमा) “ जैसिवाहुन गैहले आपफ्ना भात मिल्दा जैसिलाइ मत्रे 
चलिआयावमोजिम गायत्रि दिक्षा मंत्र सुनाउन हुछ सन्या सुनाउन्या दुवैलाई वात लाग्दैन । 
अदु तागाधारिं जात र आणुमंदा ` उपल्ला जैसिलाइ मंत्र सुनाउन हुदैन । कसैले सुनाये 
भन्या उपाध्या त्राह्मणलाई सुनाउन्यालाई ५० रूपैया रजपुतजातलाईसुनाउन्यालाई ४० रूपैया 
तागाधारि क्षतृ जातलाई सुनाउन्यालाई ३० सूपैया आफुमंदा उपल्लाजातका जैसिलाइ 
सुनाउन्यालाइ २० सूपैया दंड गर्नु । जैसिवाट मंत्र सन्या उपाध्या रजयुत क्षतृ जात र 
वटिजातका जेसिवाट मंत्र स्या उपल्ला जातका जैसी जातमा १६ वर्ष नाघ्याको भया सत्र 
सुन्यैलाइ मंत्र सुन्या १६ वर्ष मनिको रहे भन्या आप अपत्यार भै मंत्र सुन लाउन्या मुष्य 
जोहो उस्लाई एयै ओनको आधि आधिका दर्ले टंड गर्नु । दंड भया पछि उपाध्या रजपुत 
त्रिले फेरि उपाध्यै ब्राह्मणेवाट र जैसिवाहुनले उपाध्या आपुमन्दा उपल्ला जातका जैसि 
आषुमिल्दा जैसिबाट जात अनुसारको गायत्रि दिक्ष्या सुन्या पछि आपफ्ना जातमा चल्छ" 
भनि उल्लेख पौडञ्छ । एस्तै प्रकारको कुरा १९९२ संवत्‌का अँइन्‌मा जनै दिनेको 
प्रकरणका पञ्चम नियममा पनि देस्िञ्च । | 
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“सनैलाइ आर्काका परिश्रममा नाँच्न र सुखसएलगर्न पुग्दैन र बहुसङ्ख्यक 
^॥ जले त ओपन परिश्रमले आर्जेका साधनले नै सुस दुःख जस्तो पुग्च ते बेहोरि 
चन पर्च भने यैले पनि ओंपफ्नै क्षमतामा र परिश्रममा भर परेर विद्दया, घर्म, सत्य, 
चाय, वीरता, पराक्क्रम, कौशल, परिश्रम इत्यादि सदृगुणका आधारमा न्याय्य वृत्तिले 
भार्का धनद्रव्व्यले जस्तो पुग्च तेस्तो सुस दुःख मोगेर जीवनयात्रा चलाए के हुञ्च" 
१ लिचार कत्ति नगरिं ओंफ्ना क्षमतामा र परिश्रममा मर नपरि अन्याय्य 
शहलभ्रुविधाका लोभमा फसि आशामुस्ि बनि चाकडिचुक्लि गरेर धनि -नलि-शोषक- 
"1 चहदृलाइ अन्याय्य रूपमा अर हजारन्‌ व्यक्तिको माग मोस्ि किल्ला बनाउन 
श्षीधत्ता पु्याउनि गरि काम गर्न तत्पर हुनि स्वालका हाम्म्रा समाजका अत्यधिक 
चवकरित्हरुमा पँडनि मनस्स्थितिका र॒धनि-नलि-शोषक-सामन्तहरुका आसुरमावका 
नैशिघाब्ार खडा मएको अज्ञान-दारिदूद्व्य-दास्स्य-चक्क्ररूप भुमरिमा हाम्प्रो समाज 
# नाते हाम्प्रो सम्पूर्ण राष्ट्रनै भूमण्डलमा दीन हीन मगन्ते राष्ट्रका रूपमा रहन पुगेको 
दैलिज्च। 


वैदिक-सनातन- वर्णाश्रमधमनुयायिका समाजको र राष्ट्को एस्तो स्थिति हदा 
५१ हाम्प्रा वैदिक समाजशास्त्र राष्टरधर्मचिन्तक मनीषिहर को हुन्‌ कता छन्‌ के गहै 
| कद अत्तोपत्तो पांडदै नपोँडनि स्थिति आइपुगेको देखिञ्च । 


हिजोको पुस्ताका “विदूदरच्छिरोमणि”-“पण्डितराज”-हरले पनि एस्तो परिस्थिति 
#॥ १ लागैको देखेर यो पुस्तालाइ विशेष मार्गनिर्देशन गरेर गएको केड़ पाय्येन । अथवा 
(१ [ह बाट एस्तो कुराको अपेक्षा गर्नु नै अविवेकिताको परिणाम जस्तो देसियो । दुला 
१११ परि टक्टक्याउन पांडंदा ओंफएुलाइ कृतार्थ मान्नि ति जुठोसूतकका घर्मशास्त्रिहरुको 
(धमा गम्भीर रूपमा विचार के पुग्ध्यो र । सोमनाथसिग्देल-पदूमप्रसाद -मटराइहर नै 
[पला संस्कृत-शिक्षाको जरो उसेल्नमा डपकरण बनेको देखिएकै हो । सोमनाथ- 
^ \ ।१धादहरुका चूडानाथमटराइ-गङ्गाधरपराजुलिप्रमृति “साक्षात्‌ शिष्ष्यहर्‌” नै पनि 
विक - सनातन- वर्णाश्रिम-घर्म-मर्यादा तोड्नमा पनि परचक्क्रिका पुच्छरहटुका उपकरणै 
१ पौको पनि देखिंदैछ । 


(ज) शैक्षिक धार्मिक सामाजिक नप परिस्थितिमा 
भषिनो मौलिक पक्षको बचाउका लागि चालिएका केड पाला 
र प्रस्तुत प्रायश्चित्त-व्यवस्था 
(१) शैक्षिक पालो 


भक्तन देशमा र समाजमा उपर्युक्त प्रकारको परिस्थिति स्वडा हँदैगरेको देखि 
^ तीश्वकले ओंफुले वेद-वेदाङ्गस्मृति-पुराणहरुको विशेष अध्ययन-मनन ग्नि 
(¶ 1} सार बुज्न र त्िनले देखाएको जीवनयात्राको बाटो यथाशवित्त टुढतापूर्वक 
ध क्षरेण गर्न प्रयास गर्नि, आधुनिक समयमा काठमाण्डुमा हुर्केबडेका ओपन 
ीराछीरिलाई प्रारम्भमा कुनै विद्द्यालयमा नपठाइ घरैमा संस्कतशिक्षा दिनि र तिनिहरुमा 
॥क्सिस्कृति दृढ भे तिनिहरु अटरुका बहकाइमा नलाग्नि मएपछि मात्र 


रेरे 





संस्कतविदुद्यालयमा पठाउनि, ओन घरमा वेदादिशास्त्रादूध्ययनको र आचारको 
समुचित व्यवस्था सुदृढ ग्नि; ओंप्तु कुल -कुट्म्बमा, समाजमा र रागा विदूद्याको र 
वैदिक-सनातन-वर्णाश्रम- घर्म-संस्कृतिको प्रचार ॒गर्न यथाशक्ति प्रयास र्ति गर्न 
थालेको हो । एस सम्बन्धमा वेदाङ्गशिक्षा विषयको कौण्डिन्यायनशिक्षानामक ग्रन्थको 


रचना पूर्ण भएको छ मुदुद्रण पनि भएको छ, पणिनीयव्याकरणको परिष्कार ग्नि कार्य 


पनि पूर्ण भएको छ र तेसको वेदपरक व्याक्ख्या गर्न ओँरिएको छ । अमरकोशशैलीको 
वेदभाषा निघण्टुको मूलोककाण्डको रचना पूर्ण भएको छ । अर्‌ भागको रचना हुँदै छ । 
ब्रहम्ममीमांसुत््रको वृत्ति निष्यन्नप्राय भएको छ । माद्ध्यन्दिनीयवाजसनेयिशुक्ल- 
यजुर्वेदाद्ध्यायि-नित्यकर्मसंस्कारक्मादिमन्त्रसङग्रह भन्नि एउटा “वेदका मत््रहरुको 
व्यवहारोपयोगि सङ्ग्रह पनि निष्पन्न भएको छ । नारायणकृत हितोपदेशको सरलीकृत 
प्रतिसंस्कत रूप पनि जनसाधारणको संस्कृतमाषामा रुचि बडाउनका लागि निष्पन्न 
गरिएको छ । 


यास्क-पाणिनि- कात्त्यायन-पतञ्जलि- वररुचि- मर्तृहरि-नागेशहरुले प्रतिपादन 
गरेको हजारन्‌ वर्षको चिन्तन- मननले स्वारिएको शाश्श्वत भाषाव्याकरण-दर्शनलाइ 
पञ्छाइ म्लेच्छका लहैलहैमा दकूरि नेस्फिल्ड्ग्रामरको अनुकरण गरि बनाय्येको र 
राजाज्ञा- (अंँडन्‌ {१९८४ }-र-~ सखड्गनिसाना-)का लले लादिएको नेपालि भाषा 
व्याकरणका विरोधमा उन्बिड २०२४ संवत्देखि एस लेसखकले ओंँफ्ना विद्द्याधर्म- 
परम्पराको रक्चाका लागि राष्ट्का अगाडि देखाऽ परि विशेष प्रयास गर्न थालेको हो । एस 
सम्बन्धमा एस लेस्वक का नेपालि वणेच्िारणशिक्षा (२०३१) र जिम्टो नेपालि मासा 
(चैलोखण्ड, २०३०; दोसो खण्ड २०३७ ) मन्नि ग्रन्थहरु र अरु धेरै लेस्हरु प्रकाशित 
भएका छन्‌ । | 


वला पण्डितिका रूपमा देसवाइ पालेर राखिएका सोमनाथ सिग्देल - पद्मप्रसाद्‌+ 
भटराइहरुलाइ पनि हस्ताक्षर गर्नलगाइ २०११ संवत्‌मा उड-कमिटिबाट गराय्येका 


सिफारिसका आधारमा नेपालका विभिन्न मागमा छरिइ सम्पूर्णं देशलाइ व्याप्त गरेर रहेका 


२३३ ओटा सानासाना ग्रामीण संस्कृतशिक्षणकेन्द्रहरुलाइ मासि नेपालमा संस्कृतशिक्षाको 
जरो उसखेल्नि काम त्रिमुवन-र-महेन्द्रले गरेकामा २०२८ संवतूमा विधर्मि-विदेशिहटुकै 
इसाराले बनाय्येको नए शिक्षायोजना(२०२प)द्ारा राजा वीरेनद्रले नेपालमा अगिकै 
मूलोच्छेदनकार्यले अधमरा मणएर रहेको संस्कृतशिक्षामा हरिदेवमिश्र-चूडानाथमटराइ- 
अम्निकाप्रसाद अधिकारि-विद्द्यानाथउपाध्याय (मटू)हरलाइ समेत अगि सारि फरि आर्को 
ठुलो आघात पारनं लागेकाले तेस कामका विरोधमा संस्कृत-शिक्षप्रेमिहरुको सङ्घटन 
गर्न नेपाल-संस्कृत-परिषद्‌(२०२८)खोल्नमा एस लेखकले अगि सरि काम गरेकोहोर 
संस्थापक-सचिव भै परिषद्को कार्यक्रमलाइ अगि बडाएको हो । एस परिषदट्का अध्यक्ष 
जुननाथ पण्डित नायब बडागुरुज्यु मएपछि एस परिषद्‌का कार्यक्रममा शिथिलता आउन 
धाल्यो । निजलाइ टाडा राखि एस परिषद्‌को कार्यक्रमलाइ अगि बडाउनि विषयमा 
उत्साह ग्नि सहयोगिहर्‌ नपाय्येकाले परिषद्‌ तेर थद्निएर र्यो । तथापि परिषद्ले 
सामान्य कार्यक्रम चलाऊॐँदै गव्यो । एस परिषद्ले संस्कतमाध्यमिकविद्यालयको 
पाठ्यक्रम समुचित रूपको लनाउनि विषयमा र देशमा संस्कृतमाध्यमिक विदूद्यालयहरुको 
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सदस्या बडाउनि विषयमा काम गर्दै आएको हो । पञ्चायतकालमा परिस्थिति अत्त्यन्त 
प्रतिकूल हुनाले उक्त विषयमा प्रत्यक्ष रूपमा अभीष्ट फल भने नगण्ण्य रूपमा मात्र 
पराप्ते हन सकेको हो । पादूयक्रममा कर्मकाण्ड राख््नि विषयमाशस्तरिपरीक्षोत्तीर्णव्यक्तिलाइ 
क्ार्यकालको शिक्षकप्रशिक्षण दिलाउनि विषयमा केड सफलता प्राप्त भएको हो । एस 
श॑स्थाका अस्तित्त्वको र क्रियाकलापको परोक्षप्रमाव मने केड मयो होला । नवस्थापित 
कथित प्रजातान्त्रिक वातावरणमा यो परिषद्‌ ओंफनु पूर्व आदर्श लिएर चल्यै नसक्नि 
िधतिमा पुगेको हुनाले एेले ओंफ्नु राष्ट्िय-कार्यकारि-शक्ति-धरलाइ नैतिक दबाब दिनि 
पौलिक आदर्शका दृष्टिले हर्दा निष्क्रिय नै हुन पुगेको छ भनन वा एसको आत्मा नै 
हराउनि स्थित्तिमा पुगेको छ मन्न सकिन्छ । तथापि “राष्ट्रिय शिक्षानीति" बन्न लागेका 
्रसद्गमा एस लेखकले चौ स्वाद्ध्यायशालाकूटुम्बका पक्षनाट “संस्कृतवाद्मयको 
पृहत्त्व, नेपालमा संस्कृतवाड्मयको संरक्षण-संवर्धनको प्रयास, संस्कृतशिक्षाको वर्तमान 
शौचनीय अवस्था तथा तेस अवस्थाको निराकरणको मार्ग” मन्ति पुस्तिका २०४८।९।२१ 
{धितिमा प्रकाशित गरि नेपालका वर्तमान सम्पूर्ण सांसदहरृलाइ निश्शुल्क रूपमा उपलब्ध 
शराउनुका साथै तेसको शिक्षा-आयोगका सदस्स्यहरुमा तथा अरु विचारशील 
पठितव्यकितिहरुमा प्रचार गरि संस्कृतशिश्चाका सनै पक्षको विकासका लागि नैतिक टबाब 
दिन ओंँप्नु सक्तो प्रयास चलाइरासवेको छ र मविष्ष्यत्‌कालमा पनि यो प्रयास 
च्लाइरनि विचार लिएको छ । “राष्ट्रिय शिक्षानीति” बन्न लागेका प्रसङ्गमा आरती 
शराष्ताहिकमा २०४९।२।८।५ मितिमा “संस्कृ तशिक्षाका सवै पक्षको विकास गर्न आदवान" 
पनि वक्तव्व्य पनि स्वाद्ध्यायशालाकुटुम्बका पक्षबाट प्रकाशित गरेको छ । साथ 
{कततमितिदेखि नै उक्त पत्त्रिकामा नै “रष्ट्ियशिष्षानीतिनिधरिकलाइ खुलापत्र' मन्नि 
्ौर्चकमा शिक्षाका शाश्श्वत र राष्ट्रिय उद्देश्श्य, नेपालको वर्तमान शिक्षा प्रणालीमा गर्न 
¶{ परिवर्तनको दिशा, पृथक्‌ संस्कृतशिक्षाधाराका विषयमा ज्वलन्त प्रश्नहरु 
शरशिक्षाका रूपमा संस्क्‌ तशिक्षा, शास्त्रशिक्षाका र प्राच्च्यविज्ञानप्रविधिशिक्षाका रूपमा 
श्कुतरिक्षा, साघारणशिक्षाका रूपमा संस्कृतशिक्षा र संस्कृतशिक्षाको हुनपर्नि 
‡चैरूपको सारांशरूप प्रस्ताव इ विषयमा सातओडा लेस्वहर्‌ लगातार प्रकाशित गरि 
भौपना पूर्व प्रकाशित र अप्रकाशित विचारहरु समेटेर प्रकाशित गराइ विवेकशील 
[शक्षाचिद्‌हरुलाइ तथा विचारकहटुलाइ र सर्वसाधारण जनतालाइ पनि भथाहादिइ 
पन्टियशिक्षानीततिनिधरिकहरका समक्ष प्रस्तुत गरेर नेपालको शिक्षालाइ ठिक बाटातिर 
लैगादन ओंफुले सकन प्रयास गरेको छ । 


संस्कृतशिक्षाका विषयमा विशेष चिन्तन र प्रयोग ग्नि प्रसङ्गमा एस 
तैश्वकबार ओप हर्केबडेको र ओंँफ्ना पूर्वजहरुको र ज्ञातिहरुको वास भएको गाम 
६१४ - चँदिबिसिको नँ वर्गीकरणअनुसार्‌को साधारण “निम्न” -माद्च्यमिकविद्द्यालय- 
लौह नवीन वर्गीकरण- अनुसार्‌को संस्क्तमाद्च्यमिक विद्द्यालयका रूपमा उन्नत गर्न 
धोस धालियो । विभिन्न पक्षनाट विभिन प्रकारले प्रयास चल्दै सेलाङॐँदे रहे । 
+र कतरशिक्षाकै आधारमा र धर्मका आडमा समेत पनि धनमान जोडेका ओंएएुलाइ 
हह्कैतशिक्षाको र वैदिकसनातनधर्मको दुलो व्यक्तित्व ठान्नि माञ्छेहरु ओंप्ना 
क्षीरानातिलाइ म्लेच्छशिक्षामा र प्लेच्छचरित््रमा दीक्षित गरि चर्तिबल गुमा 
[१ क तशिक्षाको प्रचारका लागि जनताका समक्षमा जान नसकिराखेकामा एस लेखकले 
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दूरदृष्टि -निष्ठा-त्याग-र-साहसले ओपन चरित्र त संस्कृतशिक्षाका प्रचारका 
लागि जनतामा जानि काम मन्दै गतिमा भएपनि स्थिर रूपमा गरिंदै आएकाले एस 
लेखकबाट २०३८ - संवत्‌को ~ संशोधित ~ पाटद्यक्रम- अन्सार्‌ षष्ठ-सप्तमकक्षामा 
पूर्वव्यावसायिक विषयको सट्टा विशेष संस्कृत पड्नपडाउन पाँइनि व्यवस्था भएकाले 
उक्त “निम्न^माद्ध्यमिकविद्द्यालयमा षष्ठ-सप्तमकक्षामा विशेष संस्कतको पडाड 
चलाउन प्रेरणा गरियो । तेसैमा पनि षष्ठ-सप्तमकक्षामा विशेष संस्कृत पडाउनि व्यवस्था 
संस्कृतमाध्यमिकविद्द्यालयमा जोडिएका षष्ठ-सप्तम कक्षाका लागि सत्रै हो मनि 
प्रशासनिक रूपमा मोँजाहाल्नि प्रयास भएकामा तेस प्रयासको त्रस्ता नगरि उक्त 
व्यवस्था चलाउन प्रेरणा र आडपयर गरियो । तथापि संस्कृतमाद्घ्यमिकविदूद्यालयको 
सड्ख्या बडाउनि विषयको तेस बेलाको नेपालका सखरिको अनुदार नीत्तिले गर्दा त्योँहोँ 
संस्कृतमादूध्यमिक कक्षा चलाउन ओंँट गर्न सकिएको थिएनं । एस्तैमा यो लेखक 
नेपालका सस्वरिको मन्त्रिपरिषद्को २०४१/१/६ मितिको निर्णयानुसार शिक्ामन्त्रालयको 
प.सङ्‌. ७९४।०४१-०४२, पिति २०४१।१/१५ को पत्त्रद्ारा संस्कृतविश्श्वविद्द्यालय- 
तयारिसमितिको एक सदस्स्यका रूपमा नियुक्त भएको थियो र तेस समित्तिले 
२०४१/४/२३ मितिमा ओंपफ्नु प्रतिवेदन प्रस्तुत गरेको थियो । नेपालमा संस्कृ तविरश्श्व- 
विदद्ालयको स्थापनाको एस उपक्क्रमलाइ र उक्त संस्कृतविश्श्वविदद्यालय-तयारि - 
समितिले संस्कृतमाटूच्यमिकविदद्यालयको सङ्ख्या बड़ाउन दिएको जोडदारं विचारलाइ 
समेत ध्यानमा रासि एस वेलामा चुंदिविसिको मानु-संस्कृत-“निम्न"मादूघ्यमिक - 
विद्द्ालयमा संस्क्‌तमाद्ध्यमिक-विद्द्यालयका कक्षा चलाउनि कामलाइ अगि बडाएमा 
त यो कार्य अवश्य सफल होला मन्ति धारणाले एस लेखकले काठमाण्डुमा गरिएको 
केड पूर्व-सम्मन्त्रणाका आधारमा २०४१ संवत्‌का असोज १९ गते (बडादरसैँका 
मोलिपल्ट) मानुस्मृत्तिभवनमा चुँदिखोला- ओरिपरिका संस्कृतशिक्षप्रेमिहरुलाइ मेलागराइ 
सबै कुरा देसखाइ उकाय्येका प्रश्नहटुका उत्तर दिइ उपस्थित सबैको चित्त बुजाइ बडागुर्ज 
जुननाथ पण्डितको लिखित सन्देश समेत समभामा प्रस्तुत गरि प्रस्ताव गर्दा सबैको 
सहमति भमै मानु-संस्कृत-“निम्न"माद्चध्यमिक-विदूद्यालय-(चुँदिबिसि-)मा संस्कृत- 
माद्च्यमिक-विद्‌द्यालयका कक्षा चलाउन उपक्रम मएको हो । उक्त मेलामा उपस्थित 
व्यक्ततिहटुको नामावलि एस प्रकार छ - शिवराज आचार्य, सूर्यनाथशर्मा पौडेल, शिवनाथ 
आचार्य, शिवभक्तशर्मा, राममक्त, नारायणदत्तशास्त्री, उपप्रधानपञ्च रामकृष्ण ढकाल, 
आमोद आचार्य, साम्बराज आचार्य, दुगभिक्त ढकाल, गौरीनाथ ढकाल, विश्वनाथ 
आचार्य, तेजप्रसाद पौडेल, लेखबहादुर अधिकारी, गोविन्दप्रसाद, रामबहादुर घर्ति, 
कूष्णमक्त आचार्य, श्रीप्रसाद न्यौपाने, विज्ञान आचार्य, प्रयागराज न्यौपाने, विश्वराज 
पौडेल, विजय भटूराइ, विनोद पौडेल, आनन्द पौडेल, नरबहादुर, दीलबहादुर, जगन्नाथ 
मटूराइ, दुगबहादुर अधिकारी, वि.शिवदत्त अर्याल, भरत पौडेल, श्रीमक्त आचार्य 
कृष्णप्रसाद, हरिवल्लम आचार्य, सोमराज सापकोटा, ढबुलाल, तीर्थराज न्यौपाने, 
माघवलाल न्यौपाने, सोमराज ढकाल, राजेन्द्र आचार्य, इन्द्रविलास आचार्य, विजयराज 
आचार्य, जगन्नाथ आचार्य, लक्ष्मीनाथ आचार्य, बाबुकष्ण पौडेल, व्रतराज आचार्य, 
कृष्णहरिशर्मा, प्रयागदत्त आचार्य । एस भेलामा संस्कृतशिक्षप्रेमि आस्तिक महिलाहर्‌ पनि 
घेर उपस्थित थिए, तर धेरै जसो महिलाहर्‌ हस्ताक्षर गर्नमा अनन्भ्यस्त भएकाले 
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निहरको हस्ताक्षर नमएको हदा त्तिनको नामावलि दिन सकिएन । उक्त मेलाले “यस 
त्रपा एक संस्कृ तमाध्यमिकविद्यालय स्थापित गर्नका निमित्त निकै समय अधिदेखि चै 
प्रधासं भै आएको भएतापनि हालसम्म यस कुरामा कनै ठोस प्रगति हुन नसकेको हुँदा 
कतं कार्यलाइ दृढताका साथ कार्यन्वियन गराउनका निम्ति एक समिति गठन गर्नेर 
वक्ते सपित्तिले आवश्यक निवेदन सम्बन्धित ठादैमा पुय्याइ सकेसम्म आगामि शैक्षिक 
धत्रदैखि चै विद्यालय सञ्चालनगर्ने गरि कार्यवाही गर्ने" मन्न प्रस्ताव स्वीकृत गरेको 
धरिधौ र विजयराज आचार्यका संयोजकत्वमा शिवराज आचार्य, दुगभिक्त ढकाल, 
पषषक्त दकाल, रामकृष्ण ठकाल, माघधवलाल नेउपाने, तेजप्रसाट्‌ पौडेल, श्रीभक्त 
+ चार्य, शम्पाडपाच्याय, त्रतराज आचार्य, मरतपौडेल, भानुसंस्कृत-“निम्न"माद्ध्यमिक- 
त्रिदुद्यालयसञ्चालकसमितिका अध्यक्ष र उक्त विदद्यालयका प्रधानाद्ध्यापक समेतको 
प्क सहयोगसमिति बनाएको धियो । 

एस प्रकारले पृष्ठभूमि बनेपछछि २०४१ संवत्‌का पौषदेस्ि मानुसंस्कृत ~निम्नः 
॥¶दुष्यमिकविद्‌ यालय-(चुंदिविसि-)मा संस्कृतमादूध्यमिक विदूद्यालयको अष्टमकक्षाको 
पद्वाद धालियो । प्रारम्भमा तिंहिंका शिक्षक ठीकाराज पौडेलले संस्क्‌तविषयको 
पदुच्यापनको भार बोकिदिनुभयो । पछि काठमाण्डुबाट व्याकरणाचार्य भानुभक्त 


 दैपालिलाइ पठास्यो । अरु गणितादि विषय मीनराजमटराइप्रमृति तिंहिंका शिक्षकहदुले . 


प्वादि नुभयो } आर्थिकमार भानुसंस्कृत“निम्न"माद्‌ध्यमिकविद्दयालयसञ्चालकसमितिले 
भि] सञ्चित्तकोषका आधारमा बहनगव्यो । भवननिर्मणका अवसरमा पैलेडइ वचन 
"त भएको तर उदन नसकिरासवेको चन्दा उठाएर पनि पछि सो मार वहनगरिंदैगयो । 
+> नप चन्दा पनि उठाय्यो । २०४३ संवत्‌का दर्मा विद्द्यालयद्ारा नाटकप्रदर्शनको 
+ धौ जना गरि तेसनाट पनि केड धनराशि जुटाय्यो । उक्त नाटकप्रदर्शनका आयोजनमा 
्रदुद्यालयका शिक्षकविद्द्यर्थिहरुले र काठमाण्डुमा पड्नि दर्शैमा घर फर्कका उच्च 
[धिक्षाका विद्द्यार्थिहरुले दुलो उत्साहले काम गरेका थिए । तिनमा प्रधानाध्यापक 
क दार भक्त आचार्य, गिरिराज आचार्य, हरिभक्त ढकाल, आनन्द पौडेल, आनन्द 
# ¶ैल, आमोद आचार्य, विनोद पौडेल इत्त्यादि व्यक्तिको परिश्रम विशेष उल्लेखनीय 
४ धौ । भैलो सखेलेर पनि केडइ अर्थराशि जुटाय्येको थियो । माइ डा. विजयराज आचार्यले 
ध 1 विद्‌द्यालयमा टन्तचिकित्साशिबिर चलाएर केड अर्थराशि (र.८१०।-) जुटाइदिएका 
५ । २०४३ संवत्‌का साउनमा काठमाण्डुमा एक दछुट्टै सहयोग समिति पनि बनेको 
१ २ तेसले पनि नाटकप्रदर्शननाट दस-बार हजार जति र्प्याँको सहयोग जुटायो । 
#0 चन्द्र पौडेलले पनि व्यक्तिगत प्रयासले दुडहजार रुषियाँजतिको सहयोग 
^} भएको थियो । चुँदिखोला- ओरिपरिका काठमाण्डु-निवासि व्यक्तिहरुबाट 
वरिशैषचन्द्‌ा पनि उठाय्यो । श्रीमदद्रशर्मा खनालका प्रेरणाले कुनै उद्दछोगपतिबाट पनि 
ति्ीषचन्दा प्राप्त मएको धियो । कड समय (२०४४।४।१४-) मानुसंस्कृतनिम्न"- 
पदुष्यनिकविद्द्यालय-सञ्चालकसमितिको अध्यक्ष पदमा रहंदा र॒ अरु वेला पनि 
हणाया देवी पौड्यालयाका विशेष सक्क्रियतामा न्प चन्दा र पुरानु उदन बाकि चन्दा 
कणत गरि नार हजार रषिं जति चन्दा उठाय्येको धियो । एसरि सबैका सहयोगले 
कैत संस्कृत्तमाद्ध्यमिकविद्दयालयका अष्टम-नवम-दशम कक्षाहर्‌ं सुचार्‌ रूपले 
चह गप्‌ । एस लेखकले पनि माञ्छे जुटाइ शिष्टमण्डल बनाइ शिक्षामन्त्रिलाइ 
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मेदि निवेदन दिड स्वीकृतिकालागि बारम्बार मन्त्रालयमा धानम्‌, सहयोगसमितिका 
स्थानीय व्यक्तिहरु साथमा लिड पोसवरासम्मपुगि स्वीकतिको विषय अगि बडाउनमा, 
शिक्षकको व्यवस्था गर्नमा, शिक्षक जचि भर्ना गर्नमा सहयोग पुन्याउन सूचनापँउनासाथ 
काठमाण्डुदेखि दकरेर विद्द्यालयमा उपस्थित भै सोकार्य सम्पन्न गराउनमा, पाठ्यक्रम - 
व्यवस्था मिलाउनमा, कक्षापरीक्षाका संस्कृत विषयका प्रशनपत्रह 
बनाउनमा, प्रवेशिका-(एस्‌.एल.सि.) परीक्षाका पुराना प्ररनपत््रहर जु पठाइदिनमा, 
पडाइको सुव्व्यवस्था गर्न परामर्श उपलब्ध गराउनमा, निश्शुल्क रूपमा पडाडनकालागि | 
ओंपनु छोरो समेत पठाइ पडाइका व्सवस्थामा टेवा पुच्याउनमा र॒ सक्तो आर्थिक 
सहयोग गर्नमा समेत अग्ग्रसर भै उक्त संस्कृतमाद्ध्यमिकविद््यालयलाई 
उन्भ्याइछादनमा सहयोग गरेको हो । काठमाण्डुमा ननेको सहयोगसमितिले उक्त 
संस्कतमादृध्यमिकविद्द्यालयलाइ स्वीकृत गराउनमा अपेक्षित मात्त्रामा क्रियाशीलत्ता 
नदेखाएकौमा र एस लेखकको व्यक्तिगत प्रयास सफल नभएकामा २०४४ संवत्‌का 


२०४४ संवतूसम्म पनि उक्त संस्कृतमाद्ध्यमिकविदूद्यालयले सस्वरिबाट आर्थिक 
सहयोग पाडन नसकेको भए पनि परीक्षादिलाउन आवश्श्यक स्वीकृति २०४४ संवत्‌का 
असारका अन्त्यमा पायो र विद्द्यार्थिहरुले सजिलरि प्रवेशिका- (एस्‌.एल.सि.) परीक्षा 
दिनपाए । देशमा संस्कृतविश्श्वविदूद्ालय खुलिसकेका अवस्थामा जनताले पूर्वपश्चिम 
पाहाडमदेशमा स्वोलेका दस- बार ओडा संस्कृतमाद्ध्यमिकविद्द्यालयहरुलाइ सस्वरिले 
स्वीकृति र सहायता नदिनु कथमपि उचित नदेखिनि हदा सखरिले बाद्ध्य मएर ति सवै 
विदद्यालयहरुलाइ स्वीकृति र तिन-तिन ट्रबन्दि पनि दिनि निर्णय 
गरेकाले भानु-संस्व्ृत-माद्ध्यमिक-विद्द्यालय- (चुंदिनिसि-)ले पनि तिन मा.वि. 
शिक्षकदरबन्दि पायो । एसमा तेस वेलाका सहायक शिक्षामन्तर क्षत्रप्रताप अधिकारिको 
विशेष चेष्टा पनि मएको कुरा कोड सुनाउथे । एेले चौथो मा.वि. शिक्षकदरबन्दि पनि एस 
संमा.चि.ले पाएको छ । एसरि यो संस्कृतमाद्च्यमिकविदद्यालय उचल्बिएपचि र एसनाट 
स्थानीय शिक्षित-र- शिक्षार्थं व्यक्तिहरको केड सुविधा बडेपछ एसलाइ विभिन्न रूपले 
समृद्ध पार्न र एसको उन्नति गर्नतिर पनि सवैले ध्यान दिन पर्नि हो र एसमा कार्यरत 
विशेषरूपमा समेत ओंपनु वैदिक धर्मसंस्कृतिको रक्षा गर्नमा पनि 
केडनकेड अतिरिक्त कार्यहरु पनि गर्न पर्नि हो; एस्तै काम हुन सक्ला मनेर नै एस 
लेखकले तेस विदृद्यालयलाइ उन्म्याउनमा ओंफुले सक्तो योगदान गरेको हो; तर्‌ 
अनुदार विचारका मनुष्ष्यहरुका भावनामा अनुकल परिवर्तन ल्याउन र “संस्वृतशि 
एउटा सनातन ज्योति हो, एसको सञ्चालन उचित वातावरणमा पवित्रतापूर्वक गर्नपर्च, 
अर्‌ विभिन्न दृष्टिकोण प्रधान भएका व्यक्तिहरुभन्दा शुध शैक्षिक सांस्कृतिक धार्मिक 
दुष्टिकोण प्रधान भएका व्यक्तिहर्‌ अगि सर्न र सारिन आवश्श्यक छ" मन्न कुरां 
बुजाउन नसकिएकाले एतातिर विशेष प्रगति हन सकिराखेको देखिएको छैन । 
यो लेखक रेल संस्कतशिक्षाको शेक्षिककार्यक्रमलाइ कि पूजाकोठामा सीमि 


ग्नि कि आधुनिक विषयको अत्यधिक चापले स्ववैशिष्टयशन्य पार्नि, एसलाइ स 
र सर्वतोमुख मै समाजमा प्रमावकारि चन्न नदिनि गरेर संस्कतशिक्षालाइ निष््राण = 
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पृरचकक्रहरुले र ॒तिनका- पुच्छरहरुले चलाएको षड्यन्त्रलाइ विफल बनाउन सक्तो 
प्रयास गर्दै छ । संस्कृतशिक्षा (१) धार्मिक दृष्टिले, (२) वेदवेदाङ्गादिशास्त्रको 
व्रिशिष्ट अद्ध्ययनअदृध्यापन चलाउनि दृष्टिले, ` (३). आयुर्वेद-ज्योत्तिषाऽऽदि जस्ता 
च्च्य विज्ञानलाइ आधुनिक समाजको आवश्श्यकताको पनि कुनैनकुनै रूपमा पूर्तिं 
१ सकन गरेर पड्निपडाउनि दृष्टिले, (४) शास्त्रीयताको गरुङ्डो भार नबोकाइकन 
हाषप्रो ओँप्नो धर्मसंस्कति-वाङ्मयपरम्पराको सामान्य ज्ञान गराङंदै व्यवहा रोपयोगि 
#(कतमूलक साधारणशिक्षा दिनि दृष्टिले चलाइन पर्च भन्नि एस लेखकको धारणा छ । 
तैल संस्कृतशिक्षामा प्रवृत्त हनि मानिसहरुमद्दे ९९% साधारणशिक्षाका रूपमा संस्कृत 
चदन चाहाञ्छन्‌ मने हिजोअस्तिका शासकहर्‌ र आजका राष्टियशिक्षानीतिनिधरिकहर्‌ 
49 साधारणशिक्षाका रूपमा संस्कृतशिक्षाको विकास-विस्तार गर्न अनिच्छुक पाय्येका 
कत्‌ । पूलविषयको रूपमा हितोपदेशशैलीको सरल नीतिशास्त्र विषयको समावेश गर्नमा 
नरीधा व्यवधान हालेर तिनिहर्‌ “राणाहरु पञ्चतन्त्रको पठनपाठनमा प्रतिबन्ध लाउन 
चहान्थे" मन्ति कुराको सम्जना गराउनि स्थितिमा बसिराखेका टेखिञ्चन्‌ । 
शिक्षाआयोगको संस्कूतरशिक्षाकार्यटोलिले पनि संस्कूतशिश्षाका सभैपक्षको 
श्षपूचित विकास ग्नि र साघारणशिक्षाका रूपमा पनि संस्कृतशिक्षाको 
निकास विस्तार र सुदृढीकरण गर्निं कूरालाइ उचित महत्त्व दिन सकेको 
दैशिपएन । संस्कतशिक्षाको धार्मिकशिक्षापक्षलाइ बाधा परनि अङ्रेजिभाषालाइ 
#श्कतशिक्षामा अनिवार्य नगरि एेच्छिक गर्न सिफारिस गर्नुको साटो चौथोकक्षादेस्ि नै 
#ैलाइ अड्रेजि अनिवार्य ग्नि कुरामा बल पुप्याएको देसखियो । तेसनाट समेत तेस 
ैनिले “यथा नियुक्तोस्मि तथा करोमि" भनेजस्तो गरेको देखियो । धेरै संस्क्‌तज्ञहर्‌ 
५५ राष्ट्रिय स्तरमा शिक्षानीति बनाउनि प्रसङ्ग उद्ता पनि संस्कृतमाषाको 
॥[नवार्यतामा मात्र सीमित हनि, सबै शिक्षाका सबै पक्षको त करै कछोडम्‌, 
॥१कतरिक्षाका सवै पक्षको समुचित विकासमा विचार पुय्याउनतिर पि ध्यानै नदिनि 
(तिपा रहेको पाय्यो । संस्कूुतविश्वविद्द्यालय पनि नीतिशास्त्रको कवर्गयि 
धिषयको रूपमा समावेश ग्नि प्रस्तावको उद्देशश्यलाइ विफल पार्निं 
भनिप्रायले हो कि अविवेकिताले हो एस प्रस्तावको आशयको विरुद्ध 
करिलिष्ट र विशिष्ट शिक्षाकै रूपको प्राचीनराजशास्त्र म्नि विषयको 
क्भावैश गर्नत्तिर लागेको देखिन्छ । २००४ सालमा संस्क्‌ृतशिक्षामा मूगोल- 
हतिहास-विषयको खमावेश गर्न गरिएको मागको चुरोमा संस्कृतशिक्षालाइ पूजाकोठे 
#|{कैशिक्षाको र दार्शनिकशिक्षाको घेराबाट मुक्त गरि साधारणशिक्षाका रूपमा पनि 
# न दृष्टिकोण देखिञ्च । तसर्थ त्यो माग एेले पनि पुरामएको देखिंदैन । २००४ 
क्रलभा उक्त माग गर्निहिरुले र॒तिनका शिष्ष्य-प्रशिष्व्यहरुले समेत ओ 
दन्द यकार्यकारिशक्न्तिका सन्निधिमा पुण्दा यो कुरा चटक्कै निर्सेको र 
कैत दृष्टिकोण चै गुमाएजस्तो बुजिच्च । ेले पनि संस्कृतशिक्षाको 
¢ क कार्यक्रमलाइ एसमा प्रवृत्त हनि शिक्षार्थिको हृदयमा रहनि उद्देश्यका दुष्टिले हरनि 
हौ भते एस कार्यक्रमले “काशि जानु कुतिको बाटो” भन्ति नेपालि उस्वानलाइ चरितार्थ 
च भन्न सकिञ्च । एसमा सुधार ल्याउन तिनिहरुले चासो नै नलिएजस्तो देखिञ्च । 
प लेखक भने त्यो घुमाउरो बाटोलाइ सोजो पार्न यथाशर्वित राष्ट्रिय स्तरमा प्रयास 
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चलद छ । संस्कतविश््वविद्यालयको निकम्मा शेक्षिककार्यक्रममा अपेक्षित सुधार 
गनीतिर ध्यान आकृष्ट गर्न, सभाबाट पारित लिखित निर्णय हेरेर निर्णयमा ५ 
असम्मति हदा असम्मतिटिप्पणी लेस्ि हस्ताक्षर ग्निं वैदिकपरम्पराका 
अनादिकालरैस्ि उपभोग गर्दै आएको अधिकारको माग गरेर, समाका तः 
परित्याग गरिकन पनि सभामा न्याय्य रूपमा व्यवहार गरेर, अरु उपाय नहृदा समाक 
परित्याग समेत गरेर, अधिकारिको अन्न्याय्य आदेशको अनादर गरेर, १ 
नमए्को मुकण्डोको रूपमा मात्र प्रयोगगरिनि सदस्यत्तालाइ अस्स्वीकृत्‌ ग ८. 
पादूयक्रमनिर्माण-उत्तरपुस्तिकापरीक्षणादिकार्यको परित्याग समेत गरेर , एस लेखक 
प्रयास चलाइ आएको छ । 
(२) धार्मिक सामाजिक पाइलो 


२६३९ संवत्‌मा राष्टिय-सामाजिक-सेवा-समन्वय-समितिले पश्चिमा गोराहरुको 
“इस्क्कोन्‌ मन्नि सङ्घलाइ नेपालमा वैदिक गुरुकुलको सञ्चालन र तेसका 


आचार्यत्वको ग्रहण, नेपालका 
मादूध्यमले गोराहङुद्वारा ब्राह्मणकुलोत्सन्नवटुहरुको समेत आचार्यत्वं | 
क ¢ स्थापना, गोशालाको स्थापना इत्यादि 


गुरुकुलहरुको र देवमन्दिरहरुको 
त स्वीव्छृतिदिन कार्बाइ गर्नलागेको कुरा चर्चामिा ओंउदा एस 
लेखकले विशिष्ट विदद्रानृहरुको सहयोगनाट अग्ग्रसर भे सो कुराका विरोधमा पण्डितहरु 
जुटाइ छच्निस जानाको हस्ताक्षर गराइ २०२९।५१।२१ पित्तिमा ६१७ नम्बरमा सामाजिक 
सेवासमन्वयसमितिमा विरोघपत्र दर्तागराएको धियो । एस विषयमा गुरु ग 
पराजुलि अगाडि उन्बिदिनुमएको थियो । उक्त कुरामा समितिले उचित ध्यान नदिएका 
फेरि चत्रालिस जाना पण्डितहरुको हस्ताक्षर गराइ उक्त समितिका अद्ध्यक्षमा निवेदन 
गर्तं र सो निवेदनलाइ सम्बोधनका स्थानमा शीर्षक रास्वेर प्रचारको पर्चाको रूप पति 
दिड छपर काठमाण्डुमा व्यापक प्रचार ग्नि काममा पनि एस लेखकले सक््क्रिय रूपमा 


भागलिएको दिएका थिए । तेसमा 
भागलिएको थियो । एस प्रचारलाइ पत्त्रपत्त्रिकाहरुले पनि स्थान 

२०३९।२।३ मितिको गोसपित््र ` पनि द्रष्टव्व्य छ । एस सम्नन्धका कागतपत्रह 
अद्द्यावधि एतै लेखक का साथमा सुरक्षिते छन्‌ । उक्त कार्बड्पछ्ि एस्ता विषयमा काम 
गर्न एउटा स्थायि समिति हनु उचित देखेर बडागुर्जुको सर्ललग्नता नमणएमा कतिपय 


बुडापाका पण्डित तेस स्थायिसमितिमा स्न तत्पर नभएकाले तात्कालिक बड 


जुननाथ पण्डितका संरक्षकलत्वमा २०४०।५।२रमितिमा एक विद्द्रतूसमा सङ्घटितगरियो । 





तेसमा समापतिमा रहेका व्यक्तिलाइ एस समाका सिद्घान्तका विरोधिहरुले लर्बव्य 
सवोजकामा त्यो प्रयासलाइ विफल गराय्यो । एस समामा चैलेड सयिवमा 


व्यकितलाइ पनि विरोधिहरुले लर्बन्याउन प्रयास गरेको बुजिन आएको र सो प्रयासनाटं 


निज व्यक्ति प्रभावित नभै अडिन नसक्नि छट देखिन आएको हुंदा निजलाइ | 
पदावधि पूर्ण हुनासाथ सचिवपदबाट हटाइ यो लेखक विदूदत्समभाको सचिव 
नियुक्त गरिएको हो । यो लेखक सचिवपदमा रहेपच्ि प्रकाशित भएका विद्‌ 







चतुर्थ-पञ्चम-षष्ठ-सप्तमसन्देशहरुले सम्बदघक्षेत्रमा ठुलो जागरण ल्याइदिएका छन्‌ । 


एसै प्रसङ्गमा २०४२।९।१५ मित्तिमा विद्दरत्समाको चतुर्थं सन्देश ए 
मएपछि तेस सन्देशका कराहरुलाइ समाजमा भिजाउनि प्रयासका समेत रूपमा एरं 





तैश्वक्रले तैस सन्देशको ओंफ्ना कुलमा र नाता-कटुम्बमा प्रचार गरेर तेस सम्बन्धमा 
#¶ बैन्धुवर्गको घ्यान विशेष रूपमा आकृष्ट गर्न थालेको हो । 


पए प्रसङ्गमा “वर्तमान परिस्थितिमा इष्टमित्र- बन्धुवर्गमा परस्परमा धार्मिक 
क्षजिक व्यवहार गर्न मर्यादाको रेस्वा स्थापित गर्निं आवश्श्यकताका सम्बन्धमा 
विच्ावपशं गर्न २०४२।१२।१६।७ मित्तिमा १ बजे श्रीसोमनाथपौडेलका निवास- 
(# "लपौसवरि -)मा उपस्थित हुन आमन्त्रण गर्द भनि “एस सम्बन्धमा आधुनिक 
(वची कहरुका भनाइहर र तिनका आधारभूत तर्कहरुको सूत्र रूपमा सङ्कलन गरिराख्न 
¶ त्ि्नीरविपर्शका अवसरमा सो उपलन्ध गराउन समेत विशेष अनुरोध छ” मन्नि कुरा 
#॥ शल्लिस्ित गरिं तल लेखिएका व्यक्तिहरुलाइ सूचित गरियो । नामपछछि उ. 
पन्िपक्रा व्यक्तिहरुको उपस्थिति पनि भयो रे प्रारम्भिक छलफलपनि भयो । 
# "१ ज भाचार्य उ., कृष्णचन्द्र आचार्य उ., सोमनाथ पौडेल उ., योगनाथ पौडेल उ., 
११ द पौडेल उ., जगदीश पौडेल, पूर्णचन्द्र पौडेल उ., शरद्‌ पौडेल, सत्यदेव आचार्य 
4, १। द्‌ आचार्य, वासुदेव आचार्य, भवदेव आचार्य, पशुपतिनाथ आचार्य उ., सुदीप 
१।१।१।, पधुविलास आचार्य, लक्ष्मीविलास आचार्य, नरहरि आचार्य उ., विश्वनाथ 
#¶।८, दुर्गाभक्त ढकाल, गौरीनाथ ढकाल उ.. त्रतराज आचार्य उ., साम्बराज आचार्य 
#, करिशवराज आचार्य उ, सोमराज आचार्य उ., डा. हरिनाथ आचार्य उ. महेश 
च्च, विधान आचार्य उ., विज्ञान आचार्य, उत्तम आचार्य, व्यास आचार्य, श्रीभक्त 
च|, शन्तिनाथ ढकाल, जुननाथ पण्डित, यदुनाथ सनाल वसन्तप्रकाश पौडेल, 
# 1} पण्डित, रामचन्द्र पण्डित, दुगप्रिसाद्‌ दवाडि उ., शरद्पण्डित उ., शिवचन्द्र 
¶१हत्‌ ३, । तेसपच्ि अरु छलफलका लागि “वर्तमान परिस्थितिमा इष्टमित््रबन्धुवर्गमा 
५११५१।॥ धार्मिक सामाजिक व्यवहार गर्न मर्यादाको रेखा स्पष्ट गर्न आवश्श्यकताका 


[वषो २०४२।१२।१६. मितिमा मएको विचारविमर्शलाइ अगि बडाउनि सम्बन्धमा 
(४ दको रेस्वा श्रुति-स्मृति-पुराणादिशास्त्रका आधारमा स्पष्ट ग्निं कि आधुनिक 
+| 1 वीध तकका आधारमा ? मन्नि विषयमा छलफल गर्न २०४३।३।१४।७ मितिमा 
।॥ क} १ बजे श्रीसोमनाथपौडेलका निवास-(कमलपोखवरि-)मा उपस्थत्तं हुन आमन्त्रण 
१ त्रै भानि फेरि उपर्युक्त व्यक्तिहरुलाइ सूचित गरियो । किन्तु उक्त समयमा 
वीति अत्यन्त पातलो भयो र काम अगाडि बड्न सकेन । | 


उपर्युक्त प्रकारकै आमन्त्रणपत्त्र वितरण गरेर तनुङ-चुंदिबिसि श्रोकृष्णाचार्य- 


च, +" २०४३।६।२७ मितिमा एक ब्रह्मसमाको आयोजना गरियो र बिग्ग्रँदो धार्मिक 

¶॥१॥ +# परिस्थितिको बोध गराइ “हँमिलाइ घार्मिकमर्यादाको रेस्वा चाँइञ्च कि 

चह । } चौँइञ्च भने त्यो रेखा वेदादिशास्त्रका आधारमा निश्चित ग्निं कि 

को  , १८५५ आधारमा निश्चित ग्निं ? लोकरुचिप्रवृत्तिका आधारमा निश्चित ग्निं 
॥. 


लौकदुचिप्रवृत्तिमा केड व्यवस्था नदेस्िनाले हौभ्म्रो धार्मिक मर्यादारेस्वा पनि 
नारथ हुनजाला तेसमा के ग्नि ? इत्यादि प्रशन अगाडि राखि समुचित व्यवस्था 


वशित ग काम गर्न आद्वान गरियो । तेसमा तल नाम लेखिएका व्यक्तिहरु उपस्थित 
।॥॥ ।वश्वनाध आचार्य (सपत्नीक), रमेश आचार्य, कृष्णविलास आचार्य (सपत्नीक), 
क्रीतितिलस्र आचार्य, दुगमिक्तं ढकाल, कपिल ढकाल, इन्द्रविलास आचार्य, विकास 
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आचार्य, कलप्रसाद आचार्य (सपत्नीक), शिवनाथ आचार्य, सूर्यनाथ ढकाल (सपत्नीक), 
सूर्यनाथ आचार्य (सपत्नीक), केदारभक्तमात्ता, चेलिमा्ँ, ऋषिभक्त ढकाल, राममक्त 
दकाल, विनोद ढकाल, शम्पामाता, शम्पापुत्री, जयन्तीप्रसाद पण्डित, रदद्रपण्डितपत्नी, 
विजयराज पण्डित, केदारनाथ अर्जल, मुक्तिनाथ आचार्य, कृष्णमक्त आचार्य, 
श्यामभक्त आचार्य, तुलसी देवी, ज्ञानिशङ्कर आचार्य, जनकराजपत्नी; उर्मिला, प्रमोद, 
अञ्जु, सरस्वती; हरिनाथ आचार्य, प्रदीपमक्तत आचार्य, शिवभक्त आचार्य, ० 
आचार्य, सुदर्शन आचार्य, विष्णुभक्त, सुलोचना, घर्मदत्त आचार्य, प्रयागदत्त आचा 
कीर्तिवल्लम आचार्य, मायानाथ आचार्य, नारायणदत्तशास्व्ी (सपत्नीक), प्रभा, उदयना्थ 
आचार्य, राजेन्द्र॒ आचार्य, लक्ष्मीराज आचार्य, धर्म; जानकी द्रवी, ब्रतराज ध 
(सनूत्नपत्नीक), गिरिराजपत्नी, ज्ञानदा, मोक्षदा, रामप्रसाद आचार्य (खपत्नीक).मणि, 
माघव. विजयराज आचार्य, विज्ञान; काशिराज आचार्य, विधान, उत्तम, रामभक्त ॐ 
(पत्नीद्रयसहित), व्यास, मञ्जु; गिरिजा, विनोद, सरस्वती, _ कृष्णचन्द्र ॥ 
प्रकाशचन्द्र टीकाराज कौडेल, हरिकृष्ण; सूर्यनाथ पौडेल (सपत्नीक), भरत पौडेल; 
नाबुकृष्ण पौडेल (सपत्नीक), किरण, भैरव खनाल, द्रोणमदूद्र खनाल, रामचन्द्र भटराङ् 
बुद्धिसागर गुर्जु, रामचन्द्र गुज, ज्ञानिशङ्कर वाग्ले, क.शिवराज वाग्ले, लोकनाथ पणि 
वि शिवप्रसाद अर्ज्याल, हल्दार नेउपाने, रणबहादुर रानामाट्‌, सीताराम गाद्‌, 
टेकनाहादुर रानामाट्‌, डम्नरबाहादुर रानामाट्‌ इत्यादि । एस समामा पनि सम्बद् 
विषयहरमा एकएकगरि छलफल गर्नि र विषय अगि बडाइ व्यवस्था बसाल्नि काम हं 
सकेन ¦ 











एस्तैमा २०४५।१।२५ मितिमा राति ९.३० बजे पशुपति- ब्रह्मनालमा ।" 
पण्डित कविराज नरनाथ आचार्यको स्थूल देह छुट्यो । पिताजिको अग्निसंस्कार गर्दा यं 
एउटा अतिमहत््वपूर्ण वैदिक संस्कारकर्म भएकाले एसमा शिखासुत््र- स्नानसन्ध्योपासन 

परम्परागत शास्त्रसम्मत 07 
जातिन्रामण बन्धुवर्गलाइ नबोलाउनि निश्चय गरिएकाल बडागु प 
श्रोतीर्थराज आचार्य, श्रीसोमनाथ पौडेल र श्रीरामचन्द्र पौडेललाइ मात्र बोलाय्येको धियो 
माइ विजयराजलाइ यथाशक्ति प्रायशिचत्त गराइ चोख्याइरास्िएको धियो । > 
जुननाथ पण्डित (१९६५-२०४७) वार्धक्क्यले र रातको समय मएकाले 
नसक्नुमएको हदा अरु तिनजाना बन्धुका उपस्थितिमा हमि चार माइले | 
साम्बराज-विश्श्वराज-विजयराजले) पिताजिको अग्निसंस्कार गरियो । विधवा भाङ 
विष्णुमायाले वन शुद्धकलीन ब्राह्मणहरुको मूल 
~ को तथा 

स पाञ्चरात्रिक रामानुजीयवैष्णवमत लिड धर्मफरक भएकिले र सोम 
छोडि ओपिनै कुलपरम्परागत वैदिकसनातनवर्णाश्रमघर्ममा रहन सासुससुराहरुले समे 
मन्दा पनि नमानेकि हुनाले तिनलाइ पनि पिताजिका ओ्वदेहिककर्ममा कनै रूपमा प 
सम्मिलित गराय्येन । पिताजिका ओध्वदहिककर्मका समयमा, शास्त्रसङ्गति नदर 
पनि लौकिकचलन-अन्सार्‌ धिउचामल ल्याउनि बन्धुहरुलाइ “जुन घरको प्रमुख व्यि 
पनि शिखासूत्र-स्नानसन्ध्यामक््ामक््य इत्यादिको परम्परागत शास्त्रीय नियमको प 
गर्दन तेस घरबाट आएका अन्नको याँहोँ उपयोग हँदैन क्यारे ल्याइहालिएच” र्मा 










र 








करो सुनाउनि गरिएको थियो । अरृलाइ पनि “शिखवासूत््रस्नानसन्ध्यादिका परम्परागत 
शास्त्रसम्मत्त नियमको पालना नग्निं व्यक्तिको हौम्म्रो शास्त्रीयकर्मका कालमा समीपमा. 
धपरिथिति मिले चाहेका दैनम्‌" मन्नि कुरा सुनाय्येको थियो । यो “पाखण्डिनश्च पत्तिता 
# च यै नास्तिका जनाः। पुण्ण्यकर्मणि तेषावँ वै सन्निधिर्‌ नेष्ष्यते क्वचित्‌” (स्कन्द- 
पश्णवचनहेमाद्रिकृतदानस्वण्ड,पृ.१०९), “हीनाङ्गः पतितः कुष्ठी त्रणी पुल्कसनास्तिकौ । 
क ककैरश्‌ शुकरश्‌ श्वानो वर्ज्याश्‌ श्राद्धेषु दूरतः” (देवलवचन,हेमाद्विकृतश्राद्धसखण्ड, पु 
५१५), “ अपपातरैश्‌ श्वभिर्‌ दुष्टैर्‌ दर्शनं श्रादधकर्मणः । वेदशाखवा-सूत््रशाखाशिखाभ्रष्टैर्‌ 
वरि्ैषतः । शासवारण्डैर्‌ नष्टवेदैस्‌ सन्ततम्‌ परिचक्क्षते” (लौगाविश्षस्मुति, स्मृतिसन्दर्म, 
वच्च भाग पृ. ३७९) “चाण्डालश्वपचौ वर्ज्यौ निवापे समुपस्थिते । काषायवासाः कुष्ठी वा 
पतितौ ब्रहम्महाऽपि वा ॥ सङ्कीर्णयोनिर्‌ विप्रश्च सम्बन्धी पतितश्च यः ! बूर्जनीया 
बुधै? तै निवापे समुपस्थिते" (महाभा. अनु-९१।४३,४४)इत्यादि शास्त्रवचनलाइ ध्यानमारास्वि 
(शिक कुरा हो । साथै ओंफ्ना बन्धुवर्गको ओंफ्ना कुलपरम्पराका शास्त्रीय आचार प्रति 
तिशष ध्यान आकृष्ट होस्‌, तिनलाइ नास्तिकताले नछोपोस्‌ भनेर समेत तेसो भनिएको 
ही । तर असममफदारिले गर्दा एस्ता कूराको अनुकूल प्रभाव पर्न नसकेको बुजिन आयो । 


एस्तैमा २०४६ संवत्‌मा तनुडचुँदिबिसिमा “त्राह्मणसमाजकल्याणगुदि” भन्न 
[+कय स्थापित ग्निं उपक्क्रम भएच र तेसको विधानको रचना तीर्थराजआचार्य- 
शषचन्द्रपौडेल-विजयराज आचार्य-दुगमिक्तढकालहरुबाट भएच । तेस विघानको 
प्रीतीलपि बल्लतल्ल प्राप्त गरि पडदा तेस विधानले वेद-स्मृति-पुराणादिप्रतिपादित्त र 
वैदोदिविज्न शिष्टहर्‌बाट निर्णति तथा आचरित हुदै आएको होम्प्रो अनादि वैदिक- 
#वत्तेनवर्णाश्रमधर्मको व्यवस्थालाइ तेस स्थितिबाट स्वसालि वेदादिशास्त्रज्ञान र आचार 
[वचर पति नमएका समेत साधारण मनुष्ष्यका सहमति-असहमतिका आधारमा चल्नि 
ल्नर्थाका रूपमा लैजानि काम गर्न खोजेको देखियो । फेरि तेस विघानबाट 
# लासृल्र- स्नानसन्ध्योपासन- मक््याऽमक्ष्य-पेयाऽपेय- कार्यकार्यका परम्परागत शास्त्रीय 
१ कलीन -्राह्मणाचार त्याग्न र विवाहको मर्यादामा समेत स्वलल ल्याउन तथा 
वैण शाद्व कर्य फैलाउन समेत प्रोत्साहन हनि र परम्परागत शास्त्रसम्मत शुद्धकुलीन- 
ह '।णाचारमा यथाशक्ति अडिन प्रयास गर्निलाइ असजिलो पर्ति समेत देखियो । 
कचित्‌ “चर्मशास्त्रमर्मन्न" “अग्निहोत्र” सत्तरिवर्षकाटेका तीर्थराज आचार्य तेस्तो 
च्षकहथा स्वीकारगर्नि अवस्थामा पुगेको देख्ता लोकचरित््रको गहनत्ताको केड फल्का 
[पिल्यौ । “नष्टा श्रुतिस्‌ स्मृतिर्‌ लुप्ता प्रायेण पतिता द्विजाः । मलेन नाशिताश्‌ शिष्टा हा 
वदी चतत कलिः” मन्नि उक्ति बारम्बार सम्जनामा आयो । तेसै विघानका आधारमा 
कैतषाण्डुा उक्त गुकिको शास्वा स्वोल्नि विषयमा मएका मेलामा “उक्त विघधानलाइ 
81" समेत सम्मतिले संशोधन गरि अन्तिम रूप दिनि कार्य गर्न तीर्थराज आचार्यप्रमृति 
श्रै तेत्र भए तेस विषयमा हमि सरिक हुञ्चम्‌, न्त्र तेस विषयलाइ हामि कनै 
त चत्ती हिदैनम्‌" मनि एस लेखकले मन्दा उक्त कार्य गर्निं उचित तत्परता 
वदश्नीध्यैकाले साम्बराज आचार्य -विश्वराज आचार्य- आमोद आचार्य-प्रमोद आचार्य- 
धी भाचा्य- जयन्त आचार्य- पराशर आचार्य- अनन्त आचार्य-समेत एस लेखकले तेस 
पैलाकरौ परित्याग गरेको हो । | 


३ 


एस लेस्वकले ् व्रतमा अडिति सङ्कल्प 
नगरि गरिनि-गराइनि ब्राहमणका व्रतबन्धकृत्यमा र शास्त्रमर्यादा नराखि गरिनि अर्‌ 
घर्मकत्यमा पनि ओंफु सलंलग्न नहुनि दृढता लिड शास्त्र-धर्मरक्षापट्टि ओपन 
इष्टमित्रबन्धुवर्गको ध्यान आकृष्ट गर्न प्रयास गर्देआएको छ र वैदिकधर्मशास्त्र- 
मर्यादालाइ तोडेर त दायभाग (अंश) पनि नलिनि दृढता लिड कुटुम्न-ग्राम-राष्ट्- 
मूलोकमा वैदिकधर्मशास्त्रविचारको तरङ्ग उठाउन पूर्ण प्रयास गरिरहेको छ । 


एस लेखकले “वैदिक घर्म॒मूल रूपमा" मन्नि पुस्तक २०४५ _सवतूमा 
प्रकाशितगरेर तथा “वैदिकसनातनवर्णाश्रमघर्म र एसका उपज अरु उपघर्महरु तथा 
स्वधर्मरकक्षाका लागि वर्णश्रमध्मनुयायिहरुको कर्तव्व्य” भन्नि पुस्तिकाको प्रचार गरि 
वचैदिकसनातनवर्णश्रिमधर्मचचरशिबिरहरुको आयोजना गरेर समेत आधुनिकपरिस्थितिको 
माग-अन्सार्‌ वैदिकधर्मको मावनात्मक पक्षको सुदढीकरण गर्नतिर र शास्त्रको मर्यादा 
बचाई स्वसकिर्थ्य-देश-काल-परिस्थिति- अन्सार्‌ यथासम्भव छोड्करि वा अतिखोड्करि 
रूपमा भने पनि ओंफ्नु धर्मको अनुसरण ग्निं बाटो वैदिकघर्मानुायिहरुलाइ प्रष्ट गरि 
देखाउनतिर यथाशक्ति यथावसर प्रयास गर्दै आएको छ । “संवैधानिक हिन्दुराज्यको 
चरित्र र आवश्यकता के कस्तो 7” मन्ति र “नेपालमा लोकतन्त्र दरो र दिगो कसरि 


होला?” भन्नितथा “वैदिकसमाजवादि-लोकतान्त्रिक-संस्कार-प्रवर्धन-सभाको आह्वान 


तथा उद्देश्श्य सिद्धान्त र कार्यक्रम" भन्नि प्रकाशनहरुद्वारा वैदिकधमनुयायिहरुको 
राष्ट्रधर्म का विषयमा पनि सजानपद व्यक्त्तहरुको ध्यान जाकृष्ट गर्न प्रयास गरेको । 
ओप यथाशक्ति दुढतापूर्वक वैदिक सनातनव्णश्रिमघर्मको बाटो समातेर चल्न प्रास 


गर्दै । 


यो लेखक मारतवर्षीय वैदिक आर्यहरुको राष्ट्ियताका दष्टिले पनि प्रस्तुत प्राश्चित्त- ` 


व्यवस्थाकोा गम्भीर महत्त्व छ भन्नि विचार लिएर प्रस्तुत प्रायश्चित्त-व्यवस्था प्राप्त गर्न 
र तदनुसार काम गर्न सरिक मएको हो । 


(३) प्रायश्चित्तसम्बन्धि पालो 


एस लेखकका काञ्छा भाइ इञ्जिनियर्‌ सोमराज आचार्य इञ्जिनियरिङ्कलाको 
उच्चतर अद्ध्ययनका लागि दुड वर्षसम्म अमेरिका बसि आएकामा एस लेसकका 
उक्तप्रकारको विचारको र प्रयासको फलस्वरूप आमा गङ्गामायादेवीक्रा आज्ञाबार 
समेत निजलाइ 
गराउनि व्यवस्था गरिएको हो । 


एस प्रायश्चित्तका लागि चैलेड पूर्वबडागुर्जु-जुननाथ पण्डितसमेतका आफन्त नेपालि 
पण्डितहरुबाटै व्यवस्था मागिएको हो । किन्तु विविध काम करा मै धेरै कालक्षेपण 
मएपछ्छि जुननाथ पण्डितले स्वहस्ताक्षरले लेखि दिनुभएको एक लेखबाट समेत नेपालि 
पण्डितहरबाट सो व्यवस्थाप्राप्त हुन नसक्नि देखिन आएकाले काशिका 2 विद्टान्‌ 


1; | 
३०.१९९२ संवत्‌का अँडन्‌मा बिहाबरिका आँ नियममा ^तेस्तो पञ्चमपञ्चममा विवाह गर्न हुने ` 


शास्त्र ऋषिहरुका वचनहरु देखिएको गुरु प्रोहित पण्डित शास्त्रीहरुले सम्मति दिएका र काशी 
(अवशिष्ट रिष्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 


थथं 






































#ह" [णहे दूबार व्यवस्था मागि तदनुसार 
| | | र प्रायश्चित्त गराय्येको 
शानन।'् सदक्षप्त विवरण तल प्रस्तुत छ - ४ | 9; 


` मुख्य ` "भुः व्यक्ति सोमराज आचार्यले प्रायश्चित्त गर्दा २०४८।८।१३ 
[रि कटम ~प सोमराज आचार्यक घर ओंँगनमा ब्राहमणोपवेशन 
, ब्राहमण प्रदक्षिणा, टण्डवत्‌ प्रणाम, टक्षिणा- | 
ए  ब्राह्मणकर्तृक प्रश्न, दुरितनिवेदन, प्रार्थना, प्रणाम, निवेदकापसारण, ८ 
1 [वादकनियोजन, निवेद्का्वान, प्रायश्चत्तार्थिरकर्तृकपुस्तकपूजन, अनुवादक 
५ भतुवादककर्तृक-प्रायश्चित्तोपदेश, ्रायश्चततार्थिकर्तक-प्रायरिचत्तोपदेशस्वीकार, 
..4 44 नस्वनिकर्तन, टन्तधावन, दशस्नान ( भस्म-गोमय-मृत्तिका-जल-गोमूत्र- 
॥दुग्घ-गोदधि-गोधृत्त- कुशोदकस्नान), गङ्गाजलस्नान, मार्जन, वस्त्रपरिधान 
११, विष्णृश्राद्ध, गोदान, अग्निस्थापन, त्रह्मकूर्चहवन, तारकोदयोत्तर वरह्मक्‌चतपराशन, 
~~ ~^ धक॑तपारायणश्रवण;, २०४८।८।१४ मितिमा शास्त्रसम्मत्त ्रिपुराणक ` १८० | 
रि ० - गौदानहदु, दशमांश-दक्षिणा, प्रायश्चत्तोत्तराङ्ग-होम, विष्णु-श्राद्ध, गोदान 
५५४ [र न 1 ्राह्मणचरणोदकले 
शपन्‌ । यो कर्म सम्पन्न गर्न सत्परेरणा 
॥१ चतन्नता २०४८।८।२५।४ मिति का गोखपित्रमा प्रकाशित गरिएको सिरी 1.24 


रह "णौपवेशनका लागि तललेखिए अन्सारको निमन्त्रणापत््र दिय्येको थियो -- 


"पधालाम विद्द्वान्‌ सदाचारि ब्राह्मणहरुको उपवेशन 
‰# पवेशन गराइ पर्षदुपस्थानको 
4 ॥ ५५४ तराहहटुनाट काशिका प्रतिष्ठित विददवान्‌ ब्राह्मणहरले व 
~ | पुय 01 भाइ सोमराज आचार्यलाइ प्रायश्चित्त 
न्राह्मणोपवेशनमा समाविष्ट भै उक्त प्रकारले 

रले 

५५५५ गरिदिने अनुग्रह गर्न २०४८।८।१३ मितिमा दिनको ११.३० बजे मेरा माड 
181 च भाचार्यको लाजिम्पाटस्थित घरमा पाल्नुहुन प्रार्थना गर्द ।" 


त्राहमणोपवेशनमा श्रीसोमजाथपौडेल (वेदाचार्य । 

। ), श्रीभीमकान्तपन्थि - 
[त अग्निहोत्र), 2 

"(शणाचाय), श्रीदेवदत्त कोइराला (वेदाचार्य), श्रीवाल्मीकि पौडेल 
शीः प्रसाद्पण्डित(इतिहासपुराणाचार्य ४५ 
), श्रीदेवराजपीडेल (साहित्याचार्य, विदूद्यावारिधि 

#१।।१।१। ज सुवेदि (दर्शनाचार्य, विद्द्यावारिधि) बस्नुभएको थियो । नितिन 
+ |¶४क श्रीशुकदेवपौडेल (व्याकरणाचार्य) हुनुहुन्थ्यो । 





१५५ शदेशका शास्त्री विद्वान्‌ पण्डितहरुले लेखी पठाएका व्यवस्थापत्रमा पनी विवाह गरन 
4 = कच भे हाम्रा भैभारदार गुर्‌ प्रोहित पण्डित शास्त्रीहु जम्मा गराइ शास्त्रको 
[तिर चार भएमा लेखिएका पञ्चमपञ्चममा विवाह गर्न हने ठहराई सबैले 

शै सम्मति दिएको हुनाले" भन्नि उल्लेख समेत पाय्येकाले नेपालमा धर्मशास््रीय 


पीर तिषयमा काशिका 
५ का न पनि व्यवस्था माग्नि चलन अगिदेखि नै आएको 


४५ 


त यानानि 


"| ॥ 1 

































` सामान्यतया शिस्वासूत््र-स्नानसन्ध्योपासन- भक्ष्यो मक््यादिका परम्परागत शास्त्र 
सम्मत शुद्धकुलीनन्नाट्मणाचारमा आएका कतिपय बन्धुहरुलाइ पनि उक्त अवसर 
निम्त्याय्येको थियो । निम्तिनिहरुमा रेवती टेवी, लक्ष्मी देवी, कालिका देवी, योगमाया 
देवी, शिवशङ्कर आचार्य, तीर्थराज आचार्य, रमानाथ आचार्य, विजयराज आचार्य, 
रामचन्द्र पौडेल, ज्ञानहरि पण्डित, नारायणदत्तशास्त्रि, हरिहर ढकाल, शारदाप्रसादः धिभिरे 


हनुहुन्थ्यो । ब्ँहाहरुलाईइ दिय्येको निमन्तरणापतत्र तल लेसििए अनुसारको थियो -- 


. मारतवर्षबहिर्गमनादि-- दुरितको निरसनका लागि काशिका प्रतिष्ठित विद्वान्‌ 
ब्राहमणहरुले दिनुभएको प्रयश्चित्तव्यवस्थाको सारांशको उपदेश यथालाम विद्द्वान्‌ 


सदाचारि ब्राहमणहरुको उपवेशन गराइ पर्षदुषस्थानको रित समेत गराएर व्रौँहँहरुनाट 
सुनाइ हम्मरा माइ सोमराज आचार्यलाइ यथाशक्ति यथाविधि शास्त्रोक्त प्रायश्चित्त 


गराउने कार्य २०४८।८।१३ मितिमा दिनको ११.३० बजे सोमराज आचार्यको 
लाजिम्पाटस्थित घरमा प्रारम्भ हुने भएकाले सो अवसरमा उपस्थित भै वेदस्मृति- 
पुराणादिप्रतिपादित र वेदादिविज्नशिष्टहर॒नाट निर्णीति तथा आचारित हद आएको वैदिक- 
सनातन-ब्राह्मणघर्मको तद्विरुद्‌घ विचार र आचरण त्यागेर यथाशक्ति अनुसरण गर्ने 
काममा हदयदेखि नै सहयोग पु्याउनु हुन सादर अनुरोध गर्दु ।" 


भरतपुर-अस्पताल-(चिताउन-)मा कार्यरत माइ डा. विजयराज 
पत्नीपुत्त्रसंहित उक्त कार्यक्रममा उपस्थित हुन आउन पतत्र पठाय्येको थियो । 


प्रायशिचत्तगोदान-ग्रहण गर्न ब्राहमणहरुलाइ तललेखिएअनुसार्‌को 
दिय्येको थियो -- | ६. 

“काशिका प्रतिष्ठित विद्वान्‌ ब्राह्मणरुले अनुग्रह गरि रको 
व्यवस्थानुसार्‌ गर्नलागिएको -विदेशि-विधर्मि-विजातीय-सह भभोजन 


= 
क -॥ १०. .. ॥.. ॐ") . ध 


५ ५ | [क्ष ॥ । प 


गोदान ग्रहणगर्न २०४८।८।१४ मितिमा दिनको १० बजे मेरा माइ सोमराज पको 
लाजिम्पाटस्थित घरमा पाल्नुहुन प्रार्थना गर्द ।' 


गर्निहरुमा- श्रीवाल्यीकिषौडेल, श्रीशेखरप्रसादपण्डित, श्रीशुकदेवपौडेल 
कोइराला, श्रीविष्णुप्रसादग्यमालि, श्रीमीमकान्तपन्थि, 
खनाल, श्रीशशिरामस्वनाल, श्रीहरिनाथखनाल, श्रीशिवप्रसादषौडेल, श्रीदुरगराम 
(सितापाइला). श्रीदुगप्रिसाददुडगाना (लम्जुड), श्रीलक्नराग 
श्रीवासुदेवखरनाल(चण्डोल), श्रीनारायणप्रसाद लामिदाने (अग्निहोत्र) हुनुहु्थ्यो । 
सङ्कलपित-गोनिष्क्रयद्रव्च्यदान गर्दा पछि पनि प्रायशिश्चत्तगोदानग्रहण 
दिय्येको उपर्युक्त प्रकारको निम्तापत्र दिङ्‌ अनुमति प्राप्त भएपचि द्रव्न्य अर्पित 
थियो । सङ्कल्पित गोनिष्क्रयद्रव्व्य पछि ग्रहणगर्निहरुमा श्रीश्यामलाल धिमिरे, श्रो 
चिमिरे, श्रीदेवराज पौडेल, श्रीपुरुषोत्तम दुङ्गाना, श्रीसीताराम ढकाल, श्रीभरवंख 
(उपल्लाचदि),श्ीप्रयागसखनाल(उपल्लाचदि), श्रीरामप्रसादपण्डित(उपल्लाचुँदि) ५ 
भटराड (म्याग्दे). श्रीरामदत्तमटराइ (म्याग्दे), श्रीवासुदेवकाफ्ले (म्याग्दे), % 


+नः 


५६ 








9. < 


ट्या ब्राह्मणान्‌ दण्डवत्‌ प्रणमन्‌ प्रायशिचत्तार्थी दुरितनिवेदनङ्‌ कर्वाणश्च 


















| (नारायणपुर, चितताउन), श्रीसूर्यनाथ पौडेल (चँदिविसि-कुसुनने), श्रीनानुकृष्ण 
6 (हौ गाप), श्रीविन्ध्येश्वरीप्रसादशुक्ल (गङ्गबलिया, रुषन्देहि) इत्यादि हनुहन्थ्यो । 


काशितिरका विदूदान्‌ ब्रा्मणहरुलाइ गोनिष्क्रयद्रव्व्यदान गर्न अनुमति माग्दा 
॥११॥ ।1९पकौ प्ार्थनापतत्र तललेखिए-अन्सार्को थियो - 


“पण्डिते श्रीरामप्रसाद त्रिपादीजीप्रमृति काशिके प्रतिष्ठित विदद्रान्‌ ब्राहम्णेसि 
दीगड व्यवस्थाके तथा नेपालि विदूद्ान्‌ ब्राहमर्णेसि दीगड शुभानुज्ञाके 
प भाइ सोमराज आचार्यसे यथाशास्त्र यथाशक्ति किएगणए भारतवर्ष- 
-निहैशिविधर्मि-विजातीयसहमोजनजातिदुष्टामक्ष्यमक्षणादिग्रायरिचनत्तस्थानापन्न - 
_-गोनिष्क्रयद्रव्व्यदानरूप गोदानेमिंसे ओर ` अन्य गोदारनमिंसे 
#[4॥ +| दलका द्रव्व्य आपको अर्पित करनेकी अनुमति दं ।" 


तदनुसार अनुमति दिनि ब्राह्मणहरुलाइ द्रव्व्य अर्पित गरिएको धियो । तेसरि 
#1ति दिद अर्पित द्रव्व्य ग्रहणगर्निहदुमा श्रीरामप्रसाद्‌ त्रिपाठि, श्रीकरुणापति त्रिपाठि, 
४ शुक्ल, श्रीकालिकाप्रसाद शुक्ल, श्रीरामचन्द्र द्विवेदि, श्रीरामयत्नशुक्ल, 
कील कशोरमिश्र, श्रीनरेनद्रनाथपाण्डेय, श्रीडमाशङ्करशुक्ल, श्रीजयप्रकाश त्रिपादि, 
4 नै ्भसादत्रिपाि, श्रीशिवशङ्करदुवे, श्रीवंशीधरगौड, श्रीविश्वनाथ वामनदेव, 
#४।॥ चत दीक्षित, श्रोजोषणराम पाण्डे अग्निहोत्र (पुत््रवधूद्वारा); एकर रामन्‌ 
५५.५५ (शा जमन्दिरम्‌, पालक्काट जिला, केरल), नारायण अग्निशर्मन्‌ अग्निशर्मन्‌ 
वर्दाबनम्‌, त्रिशूर जिला, केरल) इत्यादि हुनुहु-थ्यो । 
श्रौ सौपोद्घात सपरिंशिष्ट भारतवर्षबहिर्गमनविघर्मिविदेशिसहवाससह मोजनादि- 
` 4 तव्यवस्था-ग्रन्थ प्रकाशित गर्न आवश्यक द्रव्यराशि आमा गङ्गामाया 
भौन चैलिनाट दिनुभएको हो । देशले र कालले टाडका व्यक्न्तहरुलाइ पनि 
॥% तिचधकौ यथार्थ जानकारि प्राप्त हुन सकोस्‌ मनि यो सङ्ग्रह मुद्रित प्रकाशित 
परिपकी हौ। 


क ५।०द्‌/ --- शिवराज आचार्य कोण्डिन्यायन 
११५१९।१.।२१ 



















७ 


काशिनिवासिभिर्‌ विदहदट्मिर्‌ ब्राह्मणैर्‌ दत्ता 
मारतवर्षबहिर्गमन-विधर्मिविदेशिसहवाससह भोजनादि -दुरित- 
प्रायश्चित्तन्यवस्था 
श्रीहरिःशरणम्‌ 


चतुस्त्रिंशद वर्षवयस्कः कश्चन नैपालदेशीयो ब्राह्मणः इञ्जीनि- 
यरिङ्गकलाया . विशिष्टं ज्ञानमवाप्तुममेरिकादेशं गत्वा वर्षयेन तज्ज्ञाने 
दीक्षितो भूत्वा स्वदेशं प्रत्यागच्छत्‌ । तत्र॒ निवसता तेन ` म्लेच्छसम्पर्को- 
ऽ मक््यमक्षणं शिखासूत्रादिपरित्यागश्चापि व्यधायि । अधुना सामाजिक - 


बहिष्कारमस्महमानः स्वधर्मे स्थातुमिच्छन्‌ स पुनरेतस्माद्‌ धर्महीनदेश- ` 


गमनात्‌ सर्वथा पराङ्मुखतां चामिलषन्‌ समाजग्राह्यत्वाधायकं प्रायश्चित्तं 
वाञ्छति । तेन सह सम्पुक्ता पत्नी अनुपनीतःपुत्रः अविवाहिता पत्री च 
प्रायश्चित्तेन शुद्धिं वाञ्छन्ति । अतस्तदनुगुणः प्रायश्चित्तविधिर्‌ निर्दिश्यते - 


(क) [१] तत्र “न जनमियान्‌ नान्तमियात्‌" इति बृहदारण्यकश्चुत्या 
(१।३।१०) “न॒ गच्छेन्‌ म्लेच्छविषयम्‌" इति विष्णुस्मृतिवचनेन (८४।१), 


“्लेच्छदेशे न च व्त्रजेत्‌” इति शङ्स्वस्मुतिवचनेन (१४।३०) च समुद्र- 


पारम्लेच्छदेशगमनं निषिद्धम्‌ । एतन्निषेघलङ्घने च “आयविर्तमतिक्रम्य 
विना तीर्थक्रियां द्विजः । आज्ञां चैव तथा पित्रोरैन्दवेन विशुद्ध्यति” इति 
वीरमित्रोदयपरिभाषाप्रकाशोदधृतवचनस्य (पृ. ६०), “सिन्धुसौवीरसौराष्टान्‌ 
तथा प्रत्यन्तवासिनः । अङ्गवङ्गकलिङ्गान्घ्रान्‌ गत्वा संस्कारमर्हति” इति 
मिताक्षरादिघृतवचनस्य (३।२९२;. पृ. ६०८), “बहूनामेकध्मणामेकस्यापि 


यदुच्यते । सर्वेषां तद्‌ भवेत्‌ का्यमिकरूपा हि ते स्मृताः” इति मिताक्षरा- ` 


घृतवचनस्य (३।२६५; पु. ५६४) चैकवाक्यतया विचारेण चान्द्रायणं 
पुनःसंस्कारश्च प्रायश्चित्ततया निश्चीयते । 


२] ग्रामसूकरमांसादिजातिदुष्टामक््यमक्षणे च पातित्यप्रयोजकत्व- 
ज्ञानाभावकृते “छत्राकं विड्वराहं च लशुनं ग्रामकुक्कुटम्‌ पलाण्डुं गृञ्जनं 
चैव मत्या जग्ध्वा पतेद्‌ द्विजः अमत्यैतानि षड्‌ जग्ध्वा कृच्छं सान्तपनं 
चरेत्‌ ।यतिचान्द्रायणं वापि” इति मनुवचनात्‌ (५।१९,२०) सान्तपनं 
यतिचान्द्रायणं वा प्रायश्चित्तम्‌ । “विद्वराहग्रामकुक्कुटगोमांसमक्षणेषु 
सर्वेष्वेतेषु द्विजानां प्रायश्चित्तान्ते पुनः सस्कारं कूर्यात्‌” इति विष्णु- 


स्मृतिवचनात्‌ (५१।४) प्रायर्चित्तान्ते पुनः संस्कारश्च कार्यः । अम्यासे 


तदनुसारं प्रायश्चित्तं वर्घनीयम्‌ । 





| ३] म्लेच्छान्नमोजने च पातित्यप्रयोजकत्वाज्ञानकृते “चण्डालः 
प्क सोप्लेच्छःश्वपाकः पतितस्‌ तथा । एते पञ्च समाख्याताः पञ्च- 
पततिकिनां समाः” इति जति- मास्करोद्धृत स्कन्दपुराणचातुर्मस्यमाहात्स्य -- 
वक्ररणस्थवचनस्य(पृ.४०७)“चाण्डाल-पुल्कस-म्लेच्छ-मिल्ल-पारसिका -- 
(धकान्‌ । महापातकिनश्‌ चैव स्पृष्ट्वा स्नायात्‌ ` सयैलकः” इति प्रायशिचत्त- 
पृह्वधृतवचनस्य (१९२पु.), “बहूनामेकधर्माणामेकस्यापि यदुच्यते । सर्वेषां 
तैद भवेत्‌ कार्यमेकरूपा हि ते स्मृताः” इति मिताक्षराधृतवचनस्य(३।२६५, 
¶ ५५५), “चाण्डालान्नं द्विजो मुक्त्वा सम्यक्‌ चान्द्रायणं चरेत्‌ । वुद्धिपूर्वे 
॥ शच्छन्दं पुनः संस्कारमेव च” इति पराशरमाधवीयधृतवचनस्य 
(्ीधदिचत्तकाण्डे पु. ८८) च विचारेण चान्द्रायणं प्रायश्चित्तं निधर्यिति । 
्दुधस्य म्लेच्छन्नस्य भोजने तु “सिद्धं मुक्त्वा पराकः” इति पराशर- 
पधर्ीयधृतविष्णुवचनात्‌ (प्रायश्िचित्तकाण्डे पृ.८७) पराकः प्रायश्चित्त -- 
॥च्यतै । अम्यासे तु तदनुसारं प्रायश्चित्तं वर्धनीयम्‌ । | 


[४] म्लेच्छसहमोजने च “शूद्रेण सह भुक्त्वान्नं चान्द्रायण- 
ध्ाचरेत्‌"इति पिताक्षराधृतवचनस्य(३।२८९.प्‌.५९६) च विचारेण चान्द्रायणं 
#१॥|? चत्तमिति नि्ध्यति । अभ्यासे तदनुसारं प्रायश्चित्तं वर्धनीयम्‌ । 


|५। म्लेच्छानुग्रहेणार्जितस्य द्रव्यस्य विषये च “ कर्मणा गरहितिनैव 
६ | वत्तं समुपाजितिम्‌ । तस्य त्यागेन शुध्यन्ति धर्मस्यान्वेषणेन वा ॥ अप्सु 
#¶¶त तद्‌ द्रव्यमन्यायेन यदागतम्‌ । उपयुक्ताऽवशिष्टं च देयं वा 
ब्हभवादिने" इति पराशरमाधवीयधृतवचनस्य (पृ. ४३१) च ` विचारेण तद्‌ 
न्नपषयुक्तावशिष्टं ब्रारमणाय देयमिति व्यवस्था दीयते । 


(५ |शिखासूत्रधारणस्नानसन्ध्योपासनादिब्रहमकर्मलोपे चिरकालकूते च 
किल्ला छिन्दन्ति ये के चिद्‌ वैराग्याद्‌ वैरतो पि वा| पुनःसंस्कारमर्हन्ति 
#॥ चरणां द्विजातयः"इति लघुहारीतस्मृतिवचनस्य(श्लो. १८) “विना यज्ञो- 
षी भुड्क्ते तु ब्राह्मणो यदि । स्नानं कृत्वा जपं कूर्वननुपवासेन 
"ति इति लघुहारीतस्मृतिवचनस्य(श्लो.२३)“वेदोदितानां ` नित्यानां कर्मणां 
ध िक्रपे । स्नातकव्रतलोपे च प्रायश्चित्तममोजनम्‌” इति मनु- वचनस्य 
(११५३) च विचारेणोपवासः पुनःसंस्कारश्च प्रायश्चित्ततया ` निधर्यति । 

पतषं प्रायश्चित्तानामनुष्ठानेऽशक्तौ तु “कतर देशकालौ च प्रमाणं 
#१॥ ।करयाम्‌ । अवेक्ष्य च नलं चैव प्रायश्चित्तं ` विधीयते" इति 
पीशरपाधवीयघृतवचनस्य (पृ. १००) “प्रायश्चित्तं यथोद्दिष्टं न॒ शक्यं 
प्रनादिमिः । इष्यतेऽनुग्रहस्तेषां लोक-सङ्ग्रहकारणत्‌ ॥ एको नार्हति तत्‌ 
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कर्तुमज्ञो वा नाऽप्यनुग्रहम्‌ । धर्मज्ञा बहवी विप्रा कर्तुमर्हन्त्यनुग्रहम्‌" इति 
पराशरमाघधवीयधृत-वचनस्य (पृ. ९९), “अथवा ब्राह्मणास्तुष्टा सर्वं 
कूर्वन्त्यनुग्रहम्‌ । सर्वान्‌ कामानवाप्नोति द्िजसम्पादितैरिह” इति पराशर - 
` वचनस्य (६।५४), “जन्मप्रभृति पापानि बहूनि. विविधानि च । अर्वाक्‌ तु 
ब्रह्महत्त्यायाः षडब्दं कच्छमाचरेत्‌ ॥ प्रत्याम्नाय गवां देयं साशीति | 
शतम्‌ । तथाष्टादशलक्षाणि गायत्र्या वा जपेद्‌ बुधः” इति मिताक्षरादि - 
घृतवचनस्य (३।३२९. पृ.६३८), “जन्मप्रमृति यत्‌ किञ्चित्‌ पातक 
चोपपातकम्‌ । तावदावर्तयेत्‌ कृच्छं यावत्‌ षष्टिगुणं भवेत्‌” इति मिताक्षरा 
धृतवचनस्य (३।३२६, पृ. ६३९), “यदप्यसकं दम्यस्तं बुद्धिपूर्वमघं महत्‌ । 
तच्‌ घ्यत्यन्दकृच्छूण महतः पातकादृते" इति मिता वचनस्य 
(३।३२६, पृ.६३९), “प्रायश्चित्तं च॒ कृत्वा वै भोजयित्वा टिजोत्तमान्‌ । 
सुवर्णमाषकं दद्यात्‌ ततः शुद्धिर्‌ विधीयते” इति यमस्मुतिवचनस्य (श्लो. 
६३) च विचारेण प्रकृते चोक्तानां सर्वेषां पापानां विशुद्धये षडन्दकृच्छू- 
प्रत्याम्नायतया गवां साशीति शतं तदशक्तौ ततुप्रत्याम्नायद्रव्यं ब्राह्मणेभ्यो 
देयम्‌, तदन्ते च पुनरुपनयनं प्रयुज्य यथाशक्ति ब्राह्मणभोजनं विधाय 
ब्राटमणेम्यो दक्षिणा च देया इति सानुग्रहमुपदिश्यते । एवं प्रायश्चित्ते 

स पुरुषो वैदिकब्राह्मणघर्माचिरणेऽधिकारी संग्राद्यश्चभवति। वाराणसीस्थ 
भारतधर्ममहामण्डलस्या=ऽधिष्ठात्रा परमपूज्येन स्वामिश्रीदय । 
स्वरचितधर्मकल्पद्रुमस्य तृतीयभागे आपदुधर्मप्रकरणे एतद्विषये प्रोक्तम्‌ 
यदि राष्टूहिताय विशिष्टज्ञानार्जनाय वा कश्चिद्‌ घर्महीनदेशं गच्छति 
म्लेच्छसम्पर्कमपि करोति, तावताऽपि सो ऽघार्मिको न वचनीयः” इति 
अतश्चात्र विषये शिष्टसम्मतिरपि दृश्यते । मिताक्षरापराशरमाघधवीयादि- 
महानिबन्धाऽनुल्लिसित-नारायणस्मृत्यादि- वचनानामपि विचारे तु उक्ते 
प्रायश्चित्ते कृते स पुरुषो वैदिकाचार्यत्वगुरु कत्व तप्रति ग्रह 
वर्जमन्येषु वैदिकब्राटमणधर्मेषु अधिकारी भवति । 


(स्व) “न म्लेच्छदेशे श्राद्धं कूर्यात्‌” इति विष्णुस्मृतिवचनस्य 
(८४।१), “ग्लेच्छदेशे तथा रात्रौ सन्ध्यायां च विशेषतः । न 


प्राज्ञो म्लेच्छदेशं न च ब्रजेत्‌" इति शङ्स्वचनस्य (१४।३०), “म्लच्छदओ 


तथा रात्रौ सन्ध्यायां विप्रवञ्ति । न श्रादघधमाचरेद्‌ विद्धान्‌ न चाऽऽव 
कथंचन” इति निर्णयसिन्धुधृतवचनस्य (पृ.२६८), “उत्तरं यत्‌ समुद्रस्य 
हिमाद्रेश्चैव दक्षिणम्‌ । वर्षं तद्‌ भारतं नाम मारती यत्र सन्ततिः... 
स्वरश्च मोक्षश्च मध्यश्चाऽन्तश्‌ च गम्यते । न खल्वन्यत्र मत्य 
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कै" पुमौ विधीयते" इति विष्णुपुराणवचनस्य (२।३।१,५) च विचारे 
पातित्याक्रान्तेनोक्तेन पुरुषेण म्लेच्छदेशे म्लेच्छगृहे कृतस्य कर्मणो- 
॥त्रिधिकरतत्वेना ऽ कृतत्वात्‌ पूर्वेक्तिप्रायश्चित्ताऽऽचरणपूर्त्यनन्तरं पितुनिघधन- 
त्रिि्तकं दशदिवसीयमाशौचमजञ्जलिदानं च कार्यम्‌ । तस्य पुरृषस्य 
पीकर - गृद्यसूत्रानुसारित्वे कनिष्ठपुत्रत्वे च तेन  त्रिदिवसीयमेवाऽऽ- 
कौ च्षज्जलिदानं च वापि कृत्वा कृतार्थेन च मवितुं शक्यम्‌ । 

(ग) पूर्वोक्तिविधेन प्रायश्चित्तीयेन पत्या सह चिरकालं सम्पृक्तया 
नरीहच्या स्त्रिया उपनयननर्ज पत्युः प्रयश्यित्तस्यार्घं प्रायश्चित्तं कार्यम्‌ । 
चतक) "यां च उपनयनक्ज पितुः प्रायश्चित्तस्य पादमितं प्रायश्चित्तं 
#।१।१. “रत्रीणामर्धं प्रदातव्यं वृद्धानां रोगिणां तथा । पादो बालेषु दातव्य 
प्ापच्वयं विधिः" इति पिताक्षरादिधृतविष्ण्वादिवचनात्‌ । 

भत्र प्रायश्चित्तकरणे मयूसवोक्तसामान्य-प्रायश्चित्तप्रयोगविधिरनु- 
#¶"ी ध ।गद्धगोद केनाऽपिस्नानम्‌ ब्राह्मणचरणोदकप्राशनं च तत्र विधेयम्‌ । 

श्रीशौ चपालनजलदानादिकायनिन्तरं यथासौविध्यं श्रीमद्‌भागवतमहा- 

१।॥११॥ साप्ताहिकं श्रवणम्‌, भविष्योत्तरपुराणान्तर्गतस्य श्रीमदादित्यहूदय --- 

+ ११५ पएकादशावृत्तिकं श्रवणं च करणीयम्‌ । सर्वदा यथावसरं भगवत्‌- 

१।।१४५ च कार्यम्‌ । तत॒ आद्ध्यात्मिकोऽप्युद्धारः सम्पद्यते इति उपदिश्यते । 

।१।॥. प जपौ यथाशक्ति कर्तव्यः, यथाकालं च रामेश्वरदर्शनं कर्तव्यम्‌ ॥ 
उक्त व्यवस्था दिनि विद्रान्‌हर्‌ -- | ¦ 

५ श्रीराप्रसादद्रिपाठी, सम्मानिताध्यापकः, स॑संवि.वि., वाराणसी . 

५ श्रौकरृणापतित्रिपादी मूतपूर्वकुलपतिः, सं.सं.वि.वि., वाराणसी 

५ श्रीकर बैरनाधशुक्लःभूतपूर्वकुलपतिःप्रस्तोता च, सं.सं.वि.वि., वाराणसी 

५ श्रीकालिकाप्रसादशुक्लः वेदवेदाङ्गसङ्कायाध्यक्षचरः, सं.सं वि.वि., वाराणसी 

५ श्रीशिवजी उपाध्यायः उपाचार्यः (साहित्यवि भागस्य), सं.सं.वि.वि., वाराणसी 

¶ श्रीराभयत्नशुक्लः व्याकरणविभागाध्यक्ष, सं.संवि.वि., वाराणसी 

५ ्रीकौलासपतित्रिपादी साहित्यविभागाच्यक्षः, सं संवि.वि., वाराणसी 

¶ श्रीषृगलकिशोर मिश्रः वेदविभागाच्यक्षः, सं.सं.वि.वि., वाराणसी 

५ ¶्नरन्द्नाथपाण्डेयः साहित्यसंस्कृतिसङ्कायाच्यक्षः सं.सं.वि.वि., वाराणसी 

५ #- उपाशङ्करशुक्लः उपाचार्यः (ज्योतिषविभागस्य), सं संवि.वि., वाराणसी 

५ श्री नयप्रकाशत्रिपादी प्राघ्यापकः (वेदान्तविभागस्य) सं.संवि.वि.; वाराणसी 

ज्येष्ठकृष्णद्धित्तीयायां गुरुवासरे २०४८ वै.। 


= ऋ ऋ ॐ ऋ हः ऋ = ~ 


~. ~. 
~. = 


१ 


|| | परिशिष्ट 
॥ | | श | 
||. क अनुवादककूतः प्रायश्चित्तोपदेशः ` | 


न ~ 


||| मोः सोमराजशर्मन्‌, | ` + 


| | 
| ॥॥ शिसवासूत्रधारण-स्नानसन्ध्योपासनादि-ब्रहमकर्म-लोपे . चिरकाल-कृते 
१ | तत्पापनिरसनाय उपवासः पुनस्संस्कारश्च कर्तव्यः । 


| | । | || लौकिकविद्या-ग्रहणादिका्यय समुदूपारस्थितविदेशगमने तत्याप- 
||| ||| निरसनाय चान्द्रायणङ्‌ कूत्वा पुनस्संस्कारस्च कर्तव्यः । 


॥ | वर्षद्रयपर्यन्तं विधर्मि -विदेशि-विजात्ीयान्नमोजन-तत्‌सह भोजनादिके 
॥ | कृते विधर्मिविदेशिविजातीयदत्तधनादानतदुपमोगादिके च कते चान्द्रायणम्‌, 
||| पराकः, उपयुक्तावशिष्टस्य विधर्मिविदेशिविजातीयदत्तघनस्य ब्रामणेम्यो 
| दानं चेति प्रायश्चितं कर्तव्यम्‌ । 


|  ग्रामसूकरादि-जातिदुष्टामक््य- मक्षणे पातित्यप्रयोजकत्वन्ञानाभावकूते 
| सान्तपनं यतिचान्द्रायणं वा कर्तव्यम्‌, पुनस्संस्कारश्च कार्य। पूर्वोक्तानाम्‌ 
| पापानामन्भ्यासे तदनुसारंथथायथमधिकम्प्रायश्चित्तड्‌ कर्तव्यम्‌ } 


| किन्तु देशकालसामथ्यदिविचारेण उक्तानां प्रायश्चित्तानां त्वया।यथाव 
कर्तुम्‌ अशक्यतायाः प्रतीयमानत्वात्‌ “प्रायश्चित्तयूं यथोदूदिष्टं न शक्यं 
दुर्बलादिभिः । इष्यते ऽनुग्रहस्तेषां लोकसङ्ग्रहकारणात्‌ ॥ एको नार्हति 
कर्तुमज्ञो वा नाऽप्यनुग्रहम्‌ । धर्मज्ञा बहबो विप्राः कर्तुमर्हन्त्यनुग्रहम्‌" इति 
। | शास्त्रन्यवस्थाया विचारणेन “जन्मप्रभृति पापानि बहूनि विति अर्वाक्‌ 
तु ्रटमहत्यायाः षडब्दं कच्छमाचरेत्‌ ॥ प्रत्याम्नाये गवां देयं साशीति 

घनिना शतम्‌ । तथाऽष्टादशलक्षाणि गायत्र्या वा जयेद्‌ बुधः” इत्यादीनां 

[५ स्मृतिवचनानाम्‌, काशिस्थ-विद्रदविप्रदत्तव्यवस्थायाश्च परिशीलनेन 
पूर्वोक्तानां सर्वेषाम्‌ पापानां तादृशानामन्येषां च यावज्जी 

निरासाय षडन्द-कृच्छूप्रत्याम्नायरूपेण गवां साशीति शतम्‌, यथाशक्त्यु- 
पकल्पितं तन्निष््रय-द्रव्यं वा ब्राहमणेम्यस्त्वया देयम्‌, यथाशक्ति 

ब्राह्मणेभ्यो भोजनं दत्वा दक्षिणा च देया, ततः पुनरुपनयनम्‌ प्रयोक्तव्व्यम्‌ 

इति सानुग्रहं प्रायश्चित्त -मुपदिंश्यते । एवं प्रायश्चित्ते कृते त्वम्‌ उक्तेम्य 

उक्तविधेम्यो ऽन्येभ्यश्च सर्वेभ्य एव पपेम्यो मुक्तः पूतः शुद्धो 

| वैदिक न्राह्मणस्वघर्माचरणे - ऽधिकारी सङ्ग्राद्यश्च मविष्ष्यसि ॥ 


कन 














11" नत्तार्थिने प्रायरिचत्तोपदेशङ्‌ कर्वाणोऽनुवादकःसत्कृता ब्राह्मणाश्‌ च 
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२ ॥ 
| व्यवस्थापत्रमा नपरेका तर अतिमहत्त्वपूर्ण 
स्वसद्कलित कतिपय ध्मशास्व्रवचन 


॥ चपर्णय कल्ले ग्नि भन्ति विषयमा याज्ञवल्क्यको (१९) वचन-- 
चत्वारो वेदधर्मज्ञाः पर्षत्‌ त्रैविद्यमेव वा । 
। सा ब्रूते यं स धर्मः स्यादेको वाऽध्यात्मवित्तमः॥ 
# चैननहरका त दस हज्जारका हुलहरुले मनेको कुरो पनि धर्म हुदैन 
धीन पनुबचन (१२।११३)-- ॑ 
एकोऽपि वेदविद्‌ घर्म यं व्यवस्येद्‌ द्विजोत्तमः 
स विज्ञेयः परो धर्मो नाऽज्ञानामुदितोऽयुतैः॥ 
$ #।१५ जान्नि नै मए पनि शस्त्रमर्यादा तोडनिलाइ धर्मानिर्णयपरिषद्मा 
वशश मन्ति वचन (पराशरमाधवीय, प्र. मा. , पृ१६०)-- 
शास्त्रज्ञा दुष्ट कर्माणः प्रतिकूलास्त्वसूुयकाः। 
हैतुका भिन्नमर्यादा परिषतृत्वे विवर्जिताः ॥ 
॥ वैदबिद्‌ र तिनका वचनको पावनता बुजाउनि वचन (अ्रि.श्लो. १४२) 
वेदशास्त्राण्यघीते यः शास्त्रार्थं च निषेवते । 
तदाऽसौ वेदवित्‌ प्रोक्तो वचनन्‌ तस्स्य पावनम्‌ ॥ 
॥ शदन्रवचन नै तेसै गरेका प्रायश्चित्तले चोखिंदेन मन्नि वचन 
(धराशरपा.प्र. मा. , पृ.१०२)- 
यद्‌ विना धर्मशास्त्रेण प्रायरिचत्तं विधीयते । 
न तेन शुद्धिमाप्नोति प्रायरिचत्ते कृतेऽपि सः ॥ | 
# च।[स्त्रको वचनको उल्लेख गरेर गर्न परनि मुख्य प्रायश्चित्त 
च ॥पपच्ि मात्र यथोचित अनुग्रह गर्नु, वचनको त्रस्ते नगरिं एक्कंचोटि 
# [धह नग्न मन्नि वचन (पराशरमा.प्र. मा., पृ. १६२)-- 
वचः पूर्वमुदाहार्य यथोक्तं धर्मवक्तृभिः। 
पश्चात्‌ कायनुसारेण शक्त्या कूर्युरनुग्रहम्‌ ॥ 
न हि तेषामतिक्रम्य वचनानि महात्मनाम्‌ । 
परजञानैरपि विद्वद्भिः शक्यमन्यत्‌ प्रभाषितुम्‌ ॥ 


३ 


७ प्रेमले, लोभले, डरले र॒ अनज्ञानले अनुग्रह गरेमा अनुग्रह गर्निलाइ प १४ ॥॥रतेव्वपलौ पारलौकिक कर्मगर्नि स्थानहो मन्निवचन (माग.५।१७।११) -- 
सर्च भन्नि पराशरको (६।५६) वचन-- तत्रापि भारतमेव वषं कर्म्ेत्रम्‌ | 
स्नेहाद्‌ वा यदि वा लोभाद्‌ भयादज्ञानतोऽपि वा । 
कूर्वन्त्यनुग्रहं ये तु तत्‌ पापं तेषु गच्छति ॥ 
८.नजानिकन प्रायरिचित्तको उपदेश गर्निलाइ पातकिको पाप सर्च 
देवलको वचन (श्लो. ५७)- 
यो दातुं न विजानाति प्रायरिचत्तं द्विजोत्तमः । 
शुद्धिन्‌ ददाति चान्यस्मै तदशुद्धैः स भाजनम्‌ ॥ 


(दष्ट ल्न्य- भागवत ५।१९।१९, अग्नि. ११८।१-२,कूर्म.१।४७।२१-२३,ब्रहटमाण्ड.१६।१- 
१५ ब्रहम, १७।१-५.मत्स्य.११४।५-१४, मार्कण्डेय. ५४।७-१०,, वामन. १३।१०-१४, 
निद्धग, १।५२।२५-३२, वायु. ४५।७५-७८, स्कन्द्‌. प्रमास.११।१३-१४) 

१४ (तक का - स्वभाव -अन्सार्‌ जपादि प्रायश्चित्तको व्यवस्था हुञ्य मत्नि 
कैचन्‌ (पराशरमा.प्र. मा.पृ. ४७७)--- | 


धर्मिष्ठास्‌ तपोनिष्ठाः कदाचित्‌ पापमागताः । 





९.वेदुविहित वा ॒स्मृतिविहित प्रायश्चित्त छोडेर अर्‌ प्रायश्चित्त दिन क 
दीनि यंमस्वतिको जननं (श्लो. ५९) नामघारकविप्रा ये मूर्वा धर्मविवर्जिता : ॥ 
४ कृच्छचान्द्रायणादीनि तेभ्यो दद्याद्‌ विशेषतः ॥ 
। धनिना दक्षिणा देया प्रयत्नविहिता तु या। 
तान्‌ धर्मविध्नकर्तृश्च राजा 1. पीडयत्‌ ५ न एवं नरविशेषेण प्रायश्चित्तानि दापयेत्‌ ॥ 
१० ४ विना एव त 21 ॥# || च्करयद्रव्य क्ति चाँइञ्च मनि व्यवस्था ग्निं षल्त्रिंशन्मतको वचन 
(हमादि. प्रा. ख... ९८७). । | (्रधरिचत्तेन्दुशेसर, पृ.७)- 
ज्यौतिषं व्यवहारं च प्रायश्चित्तं चिकित्सितम्‌ । धेनुः पञ्चभिराद्यानाम्‌ मध्यानां त्रिपुराणिका । 
विना शास्त्रेण यो ब्रूयात्‌ तमाहर ब्रह्मघातक म्‌ ॥ काषपिणैकमूल्यापि दरिद्राणां प्रकीर्तिता ॥ 


११.आत्तिएका उचित प्रकारले प्रायश्चित्त माग्निलाइ जान्नि त्राहम् 
प्रायश्चित्तको उपदेश नगरे त्यो ब्रामण प्रायश्चित्त माग्नि पातकि जर 
पातकि ह्छ मन्निवचन(उत्तराङ्गिरस९७।१ , मिताक्षरा३।३००, पु. ६१५} 
आतनिां मार्गमाणानां प्रायरिचत्तानि ये दविजाः । 


१५ ५ १॥१ चत्तमा ब्राह्मणमोजन-र-हिरण्ण्यदानको अङ्गता टेसखवाउनि 
वैच्+ (अङ्खिरःस्मृति, श्लो. १३६) -- 
यावद्‌ विष्प्रा न पूज्यन्ते अन्नदानहिरण्ययो : । 






जानन्तो न प्रयच्छन्ति ते यान्ति समतां तु तैः ॥ क 0 
# $दूधिको प्रकाशनको = 
१२.पाप गरेको लोकले थापाएकामा लोकले थापाउनि गरेर ॒पर्षद्मा ११ न म देखाउनि वचन (परा.मापरपृ.१८३) 
ख्यापन गरेर प्रायश्चित्त गर्नपर्च भन्ति याज्ञवल्क्यको(३।३००) वचन व अ । 
विख्यातदोषः कूर्वति पर्षटोऽनुमतं व्रतम्‌ । ¦ 
अ र 9 यदा च ते भवेच्‌ चीर्णं तदा शुद्धिप्रकाशनम्‌ । 
भिर्यातदोषस्तु रह त्‌ कार्यं सर्वप्रयत्नेन शक्त्या विप्राभिभाषितम्‌ ॥ 
१२ न एक यक्ष नस्ति माञ्छे पातकि हुञ्च मन्नि वरं ११. पतितले अपतितलाइ अञ्जलि नदिनु मन्नि वचन (याज्ञ. ३।५)-- 
.प्रा.स्व.पु-३७१)-- 
। (1 न न्नह्मचारिणः कूर्युरृदक पतित्तास्‌ तथा । 
मासं कारागृहे वासो नौभिर्‌ यात्रा दिनत्रयम्‌ । ॑ 


। १ तिततीदिले आप्नु देह शुद्ध नगरि अपतितलाइ दिएको र॒ अपतितले देह 
म्लच्छवासे तथा पक्षं यो वसेत्‌ स तु पातकी ॥ १ नमएका पतितादिलाइ दिएको पिण्डपोँनि पाँडन पर्निले पाँउदैन 
त्रिचैषा हराञ॑च मन्नि गरडपुराणको वचन (वेङ्कट. सं प्रेत. ४।१५७)-- 


५४ | ५५ 





ए 


अशुद्धेन तु यद्‌ दत्तमुद्दिश्श्या <शुद्धमेवे च । 
नोपतिष्ठति तत्‌ सर्वमन्तरिक्षे विनश्श्यति ॥ | 
२१.विघर्मिले अञ्जलिदानादि नगर्नुं मत्नि वृद्धमनुवचन (मिताक्षरा २।५)-- 
क्लीनीद्या नोदकङ्‌ कूर्युः स्तेना त्रात्या विधर्मिण :। 
|, गर्भमिर्तृदुहश्यैव सुराप्यश्यैव योषितः ॥ 
|| २२.आचारभ्रष्टले र आचारग्रष्टलाइ अञ्जलि दिन दहदैन मत्रि 
(षडशीति, श्लो.८५, निर्णयसिन्धु. निर्णयसागर, सप्तम सं. पृ.४०८)-- 
स्वीयाचारादपि भ्रष्टाः पतिता ये च दूषिताः। ` 
न कूर्युरृदकः ते वै तेम्योप्यन्न्ये न यैव हि ॥ 
२३.सदौचारि बन्धुको मात्र अञ्जलिदान र आशौच गर्नु मति 
(आङ्किरसस्मृति, श्लो.१३७-१३९)- 
सतामेव हि बन्धूनां कर्म कूर्यात्‌ प्रयत्नतः । 
भ्रष्टानामपि तुच्छानां पतितानां विकर्मिणाम्‌ ॥ 
न कूर्वति क्रियां यत्नादपि स्नानं समाचरेत्‌ । 
असतां पतितानां च मस्मान्तं सूतक स्मृतम्‌ ॥ 
२४.विपिपूर्वक गरे मतै शस्त्रीयकर्मको फल पाँडञ्य मत्नि 


(योगयाज्ञवल्क्यवचन, हेमाद्.श्राद्‌घ. पु. ४८३-४८४)- 
विधिदृष्टन्‌ तु यत्‌ कर्म करोत्यविधिना तु यः। 


न किञ्चित्‌ फलमाप्नोति क्लेशमात्रं हि तस्य तत्‌॥। 


विधिहीनं मावदुष्टं कूतमश्रद्धया च यत्‌ । 
तद्‌ हरन्त्यसुरास्तस्य मूढस्य त्वकृतात्सन : ॥ 


२५.विनाशास्त्र ओपन विचारले गरेको पारलौकिक कर्म निष्फल हॐ 


मत्नि वचन (पराशरमा. प्रथम भाग, पृ. २९१)-- 
स्वाभिप्रायक्ृतं कर्म यत्‌ किञ्चिद्‌ ज्ञानवर्जितम्‌ । 
ीडाकर्मेव बालानां तत्‌ सर्वं निष्प्रयोजनम्‌ ॥ 
| २६.पारलौकिक कर्म शास्त्र अन्सारै गर्नपर्च मत्रि वचन(गीता १६।२३,२४) 
यः शास्त्रविधिमुत्सुज्य वर्तति कामकारतः । 
न स सिद्धिमवाप्नोति न सुसं न परां गतिम्‌ ॥ 
तस्माच्‌ शास्त्रं प्रमाणं ते कायकिार्यव्यवस्थितौ । 
ज्ञात्वा शास्त्रविधानोक्तं कर्म कर्तुमिहार्हसि ॥ 


६ 








३ 
पतति प्रायश्चित्तका विषयमा भूतपूर्वबडागुर्जुं जुननाथ पण्डितले 
स्वहस्ताक्षरले लेखि दिनुभएको विचार 


भर्तवे बहुशो नेपालदेशवासिनः अमेरिकादिदेशान्‌ गत्वा अध्ययनादिकार्ं 





| धर्मशास्त्रगम्यः । तत््रायश्चित्तञ्च शास्त्रगम्यं परिशील्यते । 
भष च स्वदेश एव अमक्ष्यमक्षणादिरूपं तथा विविधपातकोपपातकादिकार्य 


| “4 ५ स्वदेशं प्रत्यागच्छन्तीति सर्वविदितम्‌ । तत्र समुद्ूयात्रा म्लेच्छदेशवासो वा 


ति (करियमाणं दृष्ट्वा श्रुत्वा च मनो व्यथते । तत्र प्रायश्चिनाय प्रामाणिकी 





किती शष्ट नास्तीति मृशं दोदूयते चेतः । सामाजिकोऽयं विप्लवः प्रवर्थमान 
- - 
११५१ श्रयते नवेति संशयास्पदम्‌ । 

#ष॑कततिपयैः सत्कुलोत्पन्नैरपि पुरुषैः विदेशेषु गत्वा सनात्तनघर्मविर्द्धाचाराः 
<> # कन )6 
[कार धर्मविश्वासहासाज्‌ नानविरहाद्‌ `वा कतुं शक्यन्ते। तेषु 
।वधिनिवेधयोस्त्यागमात्मीयमुखरवेण बरुवन्ति केचिन्नैव प्रकाशमानयन्ति । एवं 
कीक सनातनधर्भिणां धार्मिके जगति कर्णकटु अनुभवामः 


॥।8१। [विषमपरिस्थितौ “विहितस्याननुष्ठानान्‌ निन्दितस्य च सेवनात्‌ । 
नरः पतनमृच्छति” इत्यादिशास्त्रं कथन्तरां प्रवर्तति । इत्थं प्रतिकूलां 
कीति ।[कापचिशयाना वयमाचारशिक्षां कामयन्तोऽपि न कतुं पारयामः । 


भरणि नचसरे ममात्मीयः कर्िचत्‌ अमेरिकादेशे कचित्‌ कालं नीत्वा तत्र 
# 11१1६ त प्रामशुकरग्रामकुक्कुटमक्षणेन मलिनस्यात्मनो देहस्य शुद्ध्यै प्रायश्चित्त 
त्विति । स कथं प्रायरिचत्तेन शोध्य इति ममात्मा व्यग्रतां व्याकुलतां वाऽनुभवति। 

त 3 कुर्वता 6 हिन्दुसंस्क्तिभ्रष्टस्य समाजस्य उपहासः सोदव्यः 
र [र यूनां समाजः क तं लगुडानां 

क्ीपानत्काः सन्ति रथ्यास्वदन्तः स्वैरं पाकानन्यवरगर्‌ वसन्तः । | 

हा शूत्र संस्कृतिं स्वां हसन्तः स्तन्धा नैके दृष्टिमायान्ति हन्त ॥ 

पिह कण्षर्माः प्रलुप्ता नामभ्यस्यन्ते वेदमन्त्राः प्रदीप्ताः 1 ` 

ची धूनामार्यबुद्धिर्‌ विनष्टा भ्रष्टाः श्रेष्ठाः सन्ति कष्टेषु शिष्टाः ॥ 

वै शगाजचित्रणं दृष्ट्वा सहसा पुरातनी रीतिस्त्रस्यति। 


॥ परति्रूलदश। जानन्नपि कश्चित्‌ प्रायश्चित्तं कर्तुकामो यदि पृच्छेत्‌ तदा रहस्यं 
पभ चतत वकतव्यप्‌। रहस्यं प्रायश्चित्तमपि विधीयमानमस्ति धर्मशास्त्रे । गायत्रीजपो होमो 

















५७ 





। ल कायाय - । 
॥ 
। ¢ 


| । १. 



















वेदपाठः पुरुषसुक्तरुद्रसूक्तादिजपस्‌ तीर्थस्नानमित्येवमादयो रहस्य-प्रायश्चित्तरूपेण 
उपलम्यन्ते । 

तत्र रहस्यप्रायश्चित्तं विदुषां सन्निधौ गत्वा अन्यकृतपापच्छलेन पृष्ट्वा 
कर्तव्यमिति वर्णितमस्ति । अद्य प्रकृतेऽपि प्रष्टा तथैव प्रतीयत्ते । “ 
कियत्कालं स्थित्वा गृहे समागतः एकसंबत्सरान्तरितं पितुमरणं श्रुत्वा तदाशौचं शास्त्रोक 
कर्तुकामः देहशुद्ध्यै प्रायरिचत्त कामयते । तत्र विदेशे विड्वराहग्रामकुक्क्‌ः 
मक्षणमपि कृतमिति स्वमुखरवेण वदन्‌ स कथ शोध्यः” इति प्रशनस्वरूपम्‌ । जत्र ¦ 
अन्यं एव प्रष्टा अन्यश्च कर्ता इति ज्ञायते । तेन रहस्यप्रायश्चित्तरूपेणैव प्रस 
प्रायश्चित्तमपि अनुष्ठेयं स्यात्‌ ) 

प्राद्मशिचित्तनिबन्धेषु प्रायश्चित्तविवेक -प्रायरिचतेन्दुशेस्वर- प्रायश्चत्तमिताक्षरा- मयूख 
स्मृत्यर्थसारादयः सन्ति प्रायश्चित्तजञानाय प्रामाणिका निबन्धाः। 

शिष्टाकोपाधिकरणे तन्त्रवार्तिके- “तथा च प्रायश्चित्तादिदानकाले यो वाक्यमात्मीय 
मन्यकविकृतं वा श्लोकं सूत्रं वोच्चार्य मानवादिग्रायशिचत्तं दद्यान्‌ न कश्चिदपि 
प्रतिपद्येत । वेदेनैवाम्यनुज्ञाता येषामेव प्रवक्तृ । नित्यानामभिधेयानां मन्वन्तरयुगादिषु 
तेषां विपरिवर्तेषु कूर्वतां धर्मसंहिताः । वचनानि प्रमाणानि नान्येषामिति निश्चयः ॥ तथा 
"मनोऋ्चः सामिधेन्यो भवन्ति इत्यस्य विधेर्‌ वाक्यशेषे श्रूयते- "मनुर्‌ वै यं 
किंचिदवदत्‌ तद्‌ मेषजं भेषजतायै" इति, प्रायश्चित्तादयुपदेशवचनं पापव्याधेर्‌ 
इति कुमारिलमदहटैः सर्वस्मृतिषु मनुस्मूतेः प्रायश्चित्तोपदेशो मूर्धन्य इति प्रतिपादितमस्ति 
तस्माद्धेतोः "पलाण्डुं विड्वराहं च छत्राक ग्रामकुक्कुटम्‌ । लशुनं गृञ्जनं चैव मल 
जग्ध्वा पतेद्‌ द्विजः ॥ अमत्यैतानि षड्‌ जग्ध्वा कृच्छर सान्तपनं चरेत्‌ । य ; 
वापि शेषेषूपवसेदहः" इति मनुवचनयोरुक्तं प्रायश्चित्त स्व्धैव ग्राह्यं मन्तव्यम्‌ । 
पातित्यप्रसोजकत्वन्ञानामावेन पलाण्ड्वादेर्‌ भक्षणं यदि स्यात्‌ तदैव मक्षणकर्ता प्रायश्च 
कामयते नान्यथा । प्रकते तथैव घटितमुपलम्यते । अतः मनूक्ताहवतारल क 
सान्तपनकच्छरं प्रातिस्विकं प्रायश्चित्तं मवेत्‌ यतिचान्द्रायणं वा । सान्तपनं च 
गोमयं क्षीरं दधि सर्पिः कुशोदकम्‌ । एकरात्रोपवासश्‌ च कच्छं सान्तपनं स्म्‌ 
इत्याकारकम्‌ । सप्तदिनसाध्यं व्रतमेतत्‌ । तदशक्तौ चेनुद्दयदानम्‌ यतिचान्द्रायणं वा । 


प्रायश्चित्तविवेके याज्ञवल्क्यः "पलाण्डुं विड्वराहं च छत्राकं ग्रामकुक्कुटम्‌ । 

गृञ्जनं चैव जग्ध्वा चान्द्रायणं चरेत्‌ । एतज्‌ ज्ञानतः सकृत्‌ । अत्र च पुनरुपनयनं कां 
मित्यत्र विष्णुः"मलानां मद्यानां वाऽन्यत्तरस्य प्राशने चान्द्रायणं कूर्यात्‌ । लशुनपलाण्ड- 
गृञ्जनतद्गन्धिविड्वराहग्रामकुक्कूट गोमांसमक्षणेषु क्कु सर्वेष्वेतेषु द्विजातीनां प्राया 
भूयःसंस्कारं कूर्यात्‌ इति प्रतिपादितम्‌ । प्रायश्चित्तान्ते पुनरुपनयनसंस्कारः गृह्यसूत्र 
व्याख्याने संस्कारगणपततौ.घर्मसिन्धौ.संस्कारकौस्तुमे, प्रायश्चिततेन्दुशेस्वरे च प | 

स्नेहात्‌ प्रायश्चित्तसंकोचो निषिद्धः । किन्तु देशकालराक 
शास्त्रसम्मत्तः । आख्यातानामर्थं ज्रुवतां शक्त्तिः सहकारिणीति न्यायात्‌ 
ऽभिसन्धिरित्यलम्‌। 









इति ममा. 


श्ट 





॥ कषशुकरकुक्कुट मांसाद्यमक्ष्यमक्षणे 


॥ कैर्चित्‌ प्रकाशिते बहुकालपर्यन्तशिखासूत्रस्नानसन्ध्यादिनित्यकर्मलोपे 
# लौकिकविद्यार्जनाय -लेच्छदेशगमने म्लेच्छाननमोजने म्लेच्छदत्तधनादाने 
॥तैच्छसहभोजने . 


क चततदष्कर्मवता पत्या सह सम्पक्तायाः प्रायश्चित्तम्‌ 


॥ैच्छदेशनिवाससमये उपर्युक्तदुष्कर्मवता पुरषेण पितुर्निधनं श्रुत्वा दिनत्रयपर्यन्तं 
जल] जजलिदाने कते स्वदेशप्राप्तेन तेन तत्सम्बन्धे कदा केन प्रकारेण किंकिं कार्यम्‌ । 


रहचनतेषु प्रथमः प्रश्नो दत्तोत्तरः । द्वितीयतृतीययोः प्रश्नयोदुत्तरमुच्यते - 


“अनादिष्टेषु पापेषु शुद्विश्चान्द्रायणेन तु" इति याज्ञवल्क्यवचनव्याख्यायां 
॥१।५।१।५। चान्द्रायण-प्राजापत्य-पराक-यावक-तुलापुरषादीनामनुक्तप्रायश्चत्तेषु पपिषु 
५४५ # कैत्वेनाऽवधारणात्‌ प्रकृते म्लेच्छानननमोजनतत्सहवाससहितशिस्वासूत्रादित्याग- 
िनित्यक्र्मलोपि प्रतिपदोक्तत्ततूतत्‌पापप्रायशिचत्तोपदेशानुपलम्भात्‌ सर्वसुकरं प्राजापत्यं 
च प्रायरिचत्तमिति स्वीकर्तव्यतया तथा देशकालावस्थानुरोधेन पादक च्छ्रस्य 
क तधाऽपि अवधारणं युज्यते इति प्रतिमाति । किन्तु “यथावयो यथाकालं यथाप्राणञ्‌ 
च 8१४) । प्रायरिचत्तं प्रदातव्यं ब्राह्मणैर्‌ धर्मपाठकैः ॥ तस्मात्‌ कच्छूमथाप्यर्धं पादं वापि 
११५१६ । जात्वा बलाबलं कालं प्रायश्चित्तं प्रकल्पयेत्‌” इति हारीतवचनात्‌, तथा 
्तहषीद्‌ चा यदि वा लोभान्‌ मोहादज्ञानतोऽपि वा । कर्वन्त्यनुग्रहं ये तु ततपापं तेषु 
त" इति पराशरवचनात्‌ तथा “एको नार्हति कर्तुं तदनूचानोऽप्यनुग्रहम्‌ । धर्मज्ञा 
रत्रौ विप्राः कर्तुमर्हन्त्यनुग्रहम्‌ ॥ एकविंशतिसङ्स््याकैर्‌ मीमांसान्यायपारगैः । 












#१।१। च शौश्चैव परिषत्त्वं प्रकल्पयेत्‌” इत्यङ्गिरसोक्तेः अद्यत्वे अध्यात्मवित्तमामावाच्‌ 
*॥ 





वीत प्रायश्चित्तोपदेशः अनुग्रहश्चाऽ नुचितः प्रतीयते । अतः जतत्रार्थे 
#॥। ततद्‌ विदुषां प्रायश्चित्तव्यवस्था ग्रहीतव्या । 


चतुर्धप्रश्नस्योत्तरम्‌ - 


“संसगदिोषः पापेषु" इति कलिवर्ज्येषु गणनात्‌ कलौ संसर्गदोषो नास्तीति 
४ चाध नयायिनः। किन्तु व्यवहार्यतासिद्ध्यै नागेशमदटू्रमृतिभिः प्रायश्चित्तं प्रतिपाद्यते । 
॥॥॥पादकत्वं नास्ति किन्तु दोषस्तु संक्रामत्येव । अततः स्त्रीणामपि प्रायरशिचत्तम्‌ । तत्र 
ता संपृक्तायाः पलन्याः प्रायश्चित्तन्तु प्रकृते उपनयनं प्राजापत्यं च विहाय पत्युः 
+र चत्तश्याधपिव प्रदातव्यम्‌, “स्त्रीणामर्ध प्रदातव्यं वृद्धानां रोगिणां तथा । पादो बालेषु 
&च॥ सर्व॑पापेष्वयं विधिः” इति विष्णुस्मृतेः। 


पज्चपप्रर्ने इदमेव वक्तव्यम्‌ - 


्रायरिचत्तोत्तरं जलाञ्जलिदानपूर्वकः दशदिनपर्यन्तं दिव्यलोक गत्तस्य 
हि पच पालनीयम्‌, अविधिपूर्वकं कृतमकृतमेवेत्ति शस्त्रनिर्णयात्‌ पूर्वं 
कत्रैषाशौचं परिपालितमपि विधिहीनमित्यलम्‌। 


२०४६ आश्विन ३० गते कार्तिक कृष्णद्वितीया ` 





५९ 


[न 


माइ श्रीशिवराज आचार्य 


` कृच्छरूमथाप्यघं पादं वापि विधानतः । ज्ञात्वा बलाबलं कालं प्रायश्चित्तं प्रकल्पयेत्‌ ॥ 


` वार्नु पर्ने हुनाले १० दिनसंम नियममा रहेर प्रेतशब्दउच्चारण नगरी संबन्ध र शर्मन्‌ 


ध | 
प्रस्तुत प्रायश्चित्तका विषयमा श्रीतीर्थराजआचार्यबाट प्राप्त पत्र 























प्रासद्गिक प्रायश्चित्तका विषयमा तिग्रो प्रश्न अनुसार प्रायश्चित्तं ठ 
नियमत्यागजन्यप्रत्यवाय अधिक प्रायश्चित्तपि्षी बुकिएकाले मेरो मन्तव्य यस प्रकार छ 


जातानुतापस्य भवेत्‌ प्रायश्चित्तं यथोदितम्‌ । >> म्लेच्छैः सहोषितो यस्तु 
पञ्चप्रमृतिविंशतिम्‌ । वर्षाणि, शुद्धिरेवोक्ता तस्य चान्द्रायणद्वयम्‌ ॥ 2८०८६ तस्मात्‌ 


0 


इत्यादि थ कचन र देशं कालं वयः शक्तिं पापं चावेक्ष्य यत्नतः । प्रायश्चित्तं 
प्रकल्प्यं यत्र चोक्ता न निष्कत्तिः । याज्ञ लघुदोषे ह्यनादिष्टे प्राजापत्यं समाच 
। पितताक्षरा- यी सवै वचनको समन्वय गर्दा- एकभक्तेन नक्तेन तथैवायाचितेन च ॥ 
उपवासेन चैवायं पादकृच्छ्र प्रकीर्तितः । यथाकथञ्चित्‌ त्रिगुणः प्राजापत्यो ऽयमुच्यते ॥ यो 
याज्ञवल्क्यको वचन अनुसार पादकृच्छ्र वा प्राजापत्य गर्नु उचित्त होला । 


पिताजीको अन्त्येष्टिका संबन्धमा - छोराले जैले सुने पनि १० दिनै 


समेत प्रयोगगरी तिलतोयाञ्जलि दिनुपर्ने देखिञ्छ । 


यस्मा सवैको परामर्शबाट जे ठहर्छ त्यही गर्नु राग्रो होला, विशेष 
ज्ञानवयोवृद्ध वडागुरुज्यु श्रीजुननाथगुरुको निर्देशन शिरोधार्य हुन्छ मनने मलाइ लाग्छ । 


२०४६।५।१० दाजुं तीर्थराज 


म 
प्रस्तुत प्रायश्चित्तका विषयमा 
श्रलोकनाथटकाल-प्राचीनन्यायाचार्यनार प्राप्त विचारं - 
श्रीशिवराजमहोदय ! 
त्वदीयप्रश्नविषये मदीया संमतिरियम्‌ - 


यो मानवः शास्त्रनिषिद्धं म्लेच्छदेशगमनादि कर्म कूत्वा तदुद्‌मवपाप् 
प्रायरिचत्तं चिकीर्षति चेत्‌ तेन यथाशास्त्रं शस्त्रनिष्णातानां स्वघर्मानिष्ठानां धर्मीठि 


विदुषां पर्षदं समायोज्य तदग्रे गत्वा स्वकर्मकथनपुरःसरं प्रायश्चित्तं प्रार्थनीयम्‌ । 
तच्छुत्वा पर्षदा यादृशं तत्प्रायश्चित्तमुपदिश्यते तादृशं तत्‌ सविधि विधात्तव्यमिति । 


२०४६-४- २८ संमन्ता ~ लोकनाथदढटकालः 


[पनयने सदः च यज्जोपवीतदानञ्‌ 
६० 











६ 
श्रीः ` ` 
छोरावुहारीहरुलाई उपदेश 

ह्मण योनिमा जन्म पामेका हामी ऋषिमुनिका सन्तानले 
















क ¶ 
व. 8 
न्क 
# ॥ 
त #। 


0.१४ 


` चलाई त्राहमणजन्म सफल गराउनपर्छ । केवल 
भौतिक उपकरण जोड्न मात्र नलागी वैदिकधर्मको 
रण गरी आध्यात्मिक उन्नतिको मार्ग पनि लिनुपर्दछ। 


हाप्रा शास्त्रानुसारी परंपराका शिखा सूत्र स्नान 


¶न्त जीविका र परिवारको पालनपोषण पनि धनवेगर 
भनार्जनार्थ विदेश पठन जोँदा र कडा रोग लागी 
 विदश जानुपर्दा तेसमा शिथिलता. आये पनि (पटर) 
सिद्ध गरेर आयेषदछी यथोचित प्रायश्चित्त गरी आफ्ना 
"पच । एसो गनलि कल्याण हुञ्छ । एतिञ्जेल आचारमा 
ग्हिरुले पनि अव तुरुन्तै यथोचित प्रायश्चित्त गरी 
। सवै दाजुभाईमा परस्परमा सम्मान आदर आड 


इ करा नलिई लोकनिन्दित भ्रष्टाचरेमा हिडनेलाई म 


मलाई तार्देन उल्टो शास्त्रमा बताईयिका नरकमा 


 काठमाण्डु नेपाल 
२०४३ साल फागुन ५ गते 


६१ 


परत्र सवैको विचार राखी न्याय्य धर्म्य वृत्ति लियेर 


 भक्ष्याऽभक्ष्य पेयाऽपेय कार्याऽकार्य आदिका र संस्कार 
कार्य समेतका त्राहमणाचारहरुको तिमिहर्‌ सवैले 
श्रौ पालना गर्नपर्। कुनै वेला आपत्कालमा अथवा 


11 1 री सवै मिलिजुलि सरसल्लाहले लौकिक व्यावहारिक 


। तैस देसी म स्वूसि हुन । तेस्ता अनाचारिले मेरो ` 


न र र. र १ 
शः १.) ॐ 
व; 


कविराज नरनाथशर्मा आचार्य 
स्वाध्यायशाला सरस्वतीमार्ग लाजिंपार' 


ॐ 


पण्डित कविराज-नरनाथ- | सुभाषित-सङ्ग्रहवार उद्धृत 


कतिपय महत्त्वपूर्ण पदट्द्य - 


विद्दया 


ओंँमाले सरि पालि बाबु सरि भै हित्‌मा सदा लारंछे 
स्वास्नीले सरि खेद्‌ हटाइ मनमा आनन्द बषरडिंछे । 
नोकर्‌ फैड्‌ धन केड्‌-न-केड घरमा रोज्रोज भित्योंछे 
विदद्याले गुर्‌ फ्‌ दिएर उपदेश्‌ आपत्ति पञ्चारे ॥ 


विद्दया ठुलो असल सम्पति हो अमूल्ल्य 
विदद्वानृकनै नृपरू पनि मित्त्रतुल्ल्य । 
गर्छन्‌, बहूत सुस्व दिञ्छ शिकाइदिञ्छ 
विद्द्या मएन त पुरुष्‌ पशुमा गनिञ्छ ॥ 


घर्म 


छेड़ी कर्म ति लोकनिन्दित कपट्‌ त्यागेर सोो भई 
गर्नुपर्दछ् धर्म-कर्म जनले शुद्धा ऽऽचरण्‌मा रही । 

छेडी पक्ष समानमाव सबमा रास्वेर काम्‌काज्‌ गरे 
लोक्मा चल्दछ कीर्तिं एड गरि बडा जीवन्‌ विताई तरे ॥ 


सत्त्य 


हिसामा दविज-गाइ-निम्ति संगिमा हँसो हदा स्यालमा 
प्राणै-सङ्कटको कुरा र युवती-स्त्री-हेरुका चालमा । 
कन्यार्थी वरको विहा गरिदिंदा वृत्ती कुनैको मया 
द्ँटिको पनि पाप छैन यतिमा श्रीशुक्क्रले यो कल्या ॥ 





न्याय 


निन्दा गरून्‌ इ दुनियाँ अथवा सराउन्‌ 
आओस धन्‌ बहुत या त हओस नौसान्‌ । 
पाओस नाँच्न अथवा उ मरोस एेलेड्‌ 

जै होस्‌ बडो जन विरीत्‌ गरदन कंलेड्‌ ॥ 


वीरता 


बरुदो हस गलोस धेर दिन त्यो मोकै रहोस्‌ ता पनी 
हत्ती सम्म लडाइ पी रगत पो हिंण्न्या म वीर्‌ हुम्‌ भनी । 


प्रस्तो ली अभिमान सिंह टिपि फार्‌ स्वोदैन जस्तै गरी 


वलौ जन्‌ पनि दुःखमा पनि त नीच्‌ गदेन काम्‌ तेदूसरी ॥ 


पराक्क्रम 


बुदा कारहर्‌ ओंपषुदेसि निहूग्या तिनूलाइ ऋड्दिञ्छ यो 
वलौ भै ननिहूर्निं वृक्षकन पो दाली उस्वेल्दिञ्छ यो । 
प्रस्तौ गर्द वायु सोहि रितले तेजी वडो जन्‌ पनी 
वृलैपा अभियोग गर्द ठुलो आपन पराक्क्रम्‌ पनी ॥ 


उदद्योग 


आलस्स्य यो शरिरको छ अघोर शत्त्रू 
सारा बिगारि यसले गरिदिञ्छ पत्त्रू | 
उदृद्योग-जँगर पितासरिको छ मित्र 
पस्‌ले त टिञ्छ् घनघानन्य बहूत्‌ पवित्र ॥ 


६३ 


परिश्श्रमः 
ट गणेशायनमः ॥ 































भच 


जूआ, तास्‌, सहवास रण्डिसंगको एस्ता कुलत्‌ दूर्‌ गरी 
गर्नू काम्‌ दिनमा धनार्जन हन्या तृष्णा मनैमा धरी । 
घर्मा जन्‌ जति छन्‌ सनैकन इलम्‌ मानीस-अन्सार्‌ दिनू 
काल्‌ यो फाल्न बिकाममा त जनले दूदेन, शिक्षा लिनू ॥ 


५ 
चतुरशीतिपूजाविधिः' 
४4 „ग वर्षे कूर्यात्‌ । गुर्‌-शुकूास्तादिरहित उत्तरायणे (ज्येष्ठ-) 


ी 





भच ्र्ौगः । पूर्वदिने प्रसन्नहृदयो नद्यादौ स्नात्वा सन्ध्यादिरैनिकविधिं कृत्वा 
शद्ध हिष्याननं दिनस्यचतुर्थयामे एकाशनं कूर्यात्‌ । सायंसन्ध्यां कूर्यात्‌ । 


चैरशौतिपूजादिने पूर्णिमायाम्‌) घर्मरतमनसा प्रातःस्नानसन्ध्यादिकं नित्यकर्म 
भौषधौषलिप्ते पूजास्थाने पूजासामग्री सम्पाद्य शुदधासने शुद्धवस्तरं नवोनयज्ञोपवीतं 
श्य पवित्रघारणं कृत्वा यत्‌ त्वगस्थिस्थितं पापं देहे तिष्ठति मामके । प्राशनं 

दहत्वगिनरिवेन्धनम्‌ इतिमन्त्रेण वेदमन्त्रेण मन्ित्तं पञ्चगव्यं प्राश्य 
चदुध्वा स्वस्तिवाचनं पठेत्‌ । श्रीमहागणाधिपत्तये नमः । इष्टदेवत्तायै नमः । 
कष । ग्रामदेवताभ्यो नमः । उमामहेश्वराभ्यां नमः । सर्वेभ्यो देवेम्यो नमः । 
कष । निर्विष्नमस्तु । विनायकं गुर मानु ब्रहमविष्णुमहेश्वरान्‌ । सरस्वतीं 


कैलेड्‌ मर्दिन फेरि हुन म बुडो एस्तो लिडई चित्तले 

,घन्‌ जम्मागरने र शास्त्र पढने काम्‌ गर्नु खुब्‌ विज्ञले । 

जो छन्‌ धर्म असल्‌ ति गर्नकन ता मरू कि भोली भनी 
समी देह अनित्त्य गर्नु फट यो बात्‌ शास्त्र भञ्छन्‌ पनी ॥ 





महापुरृषको लक्षण र चरित्र 


॥ ॐ स्वस्तिनऽइन्दरोवृद्धश्श्रवाःस्वस्तिनः 
घन्‌को आशय मात्त्र रासिकन काम्‌ गर्छन्‌ त ती हुन्‌ निचा ॥५अिषटरनेमिःस्वस्तिनोवृहस्पतिदुदधातु ॥ इति । -पूषाविद्वेदाः । 
घन्‌-इज्जत्‌ दुडको त॒ आशय लिन्या मध्यम्‌ भनिञ्छन्‌ ति ता ॥ कैत कर्प॑पात्त्रविधिना कर्मपात््रं कृत्वा अपवित्रः पवित्रो वेति कर्मसामग्रीमात्मानं 
आशा घेर्‌ धनको नरास्वि अभिमान्‌ इज्जत्‌ सुकोर्ती खडा | । । त्तौ देहशुद्ध्यथ प्रथमं प्रायश्चित्तगोदानं कूर्यात्‌ । नमो गोन्म्य इति गां 


भक्षणेनेति देयन्राट्मणं च सम्यूज्य कर्मपात्रोदकः गोपुच्छेन स्वशिरसि 
धौ भे तेर्प्पयतेति मन्त्रेण । कुशजलसहितं गोपुच्छमादाय हरिः ऊ तत्सत्‌ ॐ 
अमुकगोवस्यामुकप्वरस्यामुकवेदादष्यायनोमुकशर्मणो `मम 


#गग्यागम्यादिनिषिद्धकर्मकृतटोषनिवृत्तिपूर्वक ेहशुद्ध्यर्थम्‌ इमां गां 
भधृक्र गौत्त्रायामुकशर्मणे ब्राह्मणाय तुभ्यमहं सम्प्रददे तत्‌ सन्‌ न मम इति 


राख्न्या मन्‌ दिड काम गर्छन मन्या उत्तम्‌ तिनै हुन्‌ बडा ॥ 


एक्‌ डल्ली दिनु खान स्ुस्‌ मड ककुर्‌ हल्लाइ पुच्छर्‌ अती 
देखा लडेर पेट मुस "सन्‌ बाँकी नरास्वी रती । 

दे्‌ केड्‌ हात्तिहरू त हेर्छन दडिलो सन्मान्‌ गरे खाञ्छन | 
आककि चिज खान हेर ति दुला जन्‌ खुप्‌ कठिन्‌ माञ्छन ॥ 





ष तधनसंस्कारादिजस्तो नित्य कर्म नभै काम्य पौराण कर्म भएकाले यो 
चरि नहुनि कर्म हैन, समर्थ व्यक्तिले शास्वविधि पु्याड गर्नपर्निं काम्य 

की ता मानिसका उ पुछ शिरमा एड दूड काम्‌ गर्छ त्यो । कैरवी अविवेकि गतानुगतिकलोकमा असमर्थे मएपनि चौरासिपूजा गर्चु मन्न माञ्छे 
तेस्तै धीर सुबुद्धि जन्‌ पनि सबै जनका उपर्मा रही तितिक चौरासिपूजा गराइदिनपरेकामा स्वोजि हदा फेलापरेको, स्वोलायेलामा 
गरन्‌ काम कि ता ति फयांकिन गया वनूमा तपस्वी मई ॥ ४ उक विकल र भ्रष्ट पारेको 
^ अल्पशक्तिअल्पसाधन ` यक्तिहरुका लागि प्रयोगमा ल्याइदिनपर्दा 

विक्त सुगृहीतनामा पण्डित कविराज नरनाथ आचार्यले यथागति परिष्कृत गरि 
हीकरतिभत| भएको धियो । वहनाट तेसरि परिष्कृत भएको यो यद्धति अद्च्येता- 
कैषक्षे आपाततः देखिएका साधारण त्रटिहरु सच्याइ सम्पादन गरेर यदयं 


भविधको च । 


जस्तो मालति फूल फुल्छ वनमा की ता सडी जाञ्छ त्यो 


=. 





सङ्कल्प्य ब्राह्मणाय दद्यात्‌ । ततः कपिले सर्वदेवानामित्यादिना गोप्रार्थनां कृत्ता 
टानप्रतिष्ठाद्रव्यं दद्यात्‌ । 
ततः प्रतिज्ञासङ्कल्पं कूर्यात्‌ । हरिः ॐ तत्‌ सत्‌ ३ इत्यादि देशकालौ संकीर्त्य 
अमुकगोत्रोमुकप्रवरोमुकवेदाद्ध्यायीअमुकनामाहं ११ 
- ूर्वजन्मकृतकायिक-वाचिक-मानसिक -गार्भिक- ~ ना 
व स्यश्यस्पर्शनाभोज्यभोजना गम्यागमनादिब्रटमहत्यान्तसकल -निन्यकर्मदोषोपशान्तयर्थदेहान्त 






वरणपूर्वक पुण्याहवाचनम्‌ चन्द्रहरिपूजनम्‌, ब्रामणद्रारा सोमोत्पत्त्याख्यानपाठम्‌ सोमसुक्तः 
पाठम्‌, गोदानम्‌ कलशप्रतिमादानम्‌ पूर्णपात्रदानम्‌ 
मातुकापूजर्नम्‌ आभ्युदयिक श्राद्धम्‌ होमम्‌ 
होमोपि कर्तुं शक्यते तर्हि स्वसूत्रोक्तपद्धत्या अग्निं स्थापयेत्‌ | 
ततो दीपं प्रज्वाल्य संपूज्य कलशस्थापनविधिना कलशं संस्थाप्म कलशस्कन्धं 
प्रदेशे देवताः सम्पूज्य गणेशपूजनं रक्षाबन्धनपूजनं च कृत्वा ब्राह्मणवरणपूर्वक पुण्याहं | 
वाचनं च कुर्यात्‌ । | | 
ततः सति सम्भवे मातृकापूजनम्‌, आम्युदयिकश्राद्ध च कूर्यात्‌ । 
ततः अग्निस्थापनमपिष्छूतं चेत्‌ अन्यथा कर्मस्थल- 
चन्द्रपूजनार्थमष्टदलं पटे विलिख्य तन्मध्ये तण्डुलैर्मण्डलं विधाय तदुपरि । 
कलशं स्थापयित्वा तन्मुखे पात्रं निधाय तत्र पुष्याक्षतोपरि (माषकपरिमितसुव 
चन्द्रहरिप्रतिमां स्थापयेत्‌ । अष्टदलकाद्‌ बर्हिः षोडश दलानि निर्माय तेषु तण्डुलैः 
मण्डलानि कत्वा तदुपरि गोदुगधयूर्णान्‌ कुम्मान्‌ स्थापयित्वा तन्मुखेषु पात्राणि निधाय 
पुष्पाक्षतोपरि (परत्त्येक षोडशमाषकमितरजतनिर्मिताः) खोडश चन्द्रप्रतिमाः स्थापयेत्‌ ` 










> ) 
॥ 
1 


र ९ 







द्‌. 
६. ए 
04. = - न 
ततः शङ्सवार्घ्यं सपुष्पफलचन्दनं सम्पा मधुपक च सम्मेल्य पञ्चामृतानि 
पृथक्‌ पृथगुपकल्प्य मध्यस्थकलशे स्थापितायां प्रतिमायां नाममनत्रणावाहः ~> 
६६ 





॥ 919 ्तीषच्चरिश्चन्दरहरिं । पूजयेत्‌ । ततः सोमोत्पत्त्याख्यानपठनायर स्वशास्वास्थ- 
की केततन्पलनायरे च ब्राह्मणौ बऋहमणं वा वृत्वा कर्मणि नियुज्य न्यासपूर्वक षोडशसु 


= ~~~ 


॥ च चन्धहरिपूजन अयोध्यामा गै चन्दरहरिका अगिल्तिर चन्द्रसहस्र-दर्शनव्रतोद्यापन गर्न 
44 सकैल्दपुराणकौ वचन(वैष्णवखण्ड८।३।११२) भएकाले अयोध्या गै चन्द्रहरिका 
पत्ति चन्द्रसहसरदर्शनत्रतोद्यापन गर्न पर्निमा तेसो गर्न नसके पनि चन्द्रहरिलाइ 
१३१ आकाहन गरि पूजेर उक्त व्रतोद्यापनकर्म गर्नु उचित मानेर गरिएको टेस्िञ्च । 

॥ ऋपौल्त्याख्यान मत्स्यपुराणका. तेडइसौँ अद्देमा “ऋषय ऊचुः । सोमः पितृणामधिपः कर्थं 
्रनविशारद । तदूवैश्या ये च राजानो बभूवुः कीर्तिवर्धनाः ॥१॥ सूत उवाच । आदिष्टो 
ह] पच॑पलिः सर्गविधौ पुरा । अनुत्तमं नाम तपः. सृष्ट्यर्थं तप्तवान्‌ प्रभुः ॥२॥ 
चदावेन्द्‌करं जहम जगत्‌क्लेशविनाशनम्‌ । ब्रहमविष्ण्विन्द्रुद्राणामम्यन्तरमतीन्द्रियम्‌ ॥२॥ 
कत्तिक च्‌ छन्तमनसस्‌ तदन्तर्नयने स्थितम्‌ । माहात्म्यात्‌ तपसा विप्राः परमानन्दकारकम्‌ 
॥५॥ चस्कादुमापतिः सार्धमुमया तमधिष्ठितः । तं दृष्टा चाष्टमांशेन तस्मात्‌ - सोमोऽ भवच्‌ 
[४१] ॥५॥ अधः सुस्राव नेत्राम्यां धाम तच्‌ ` चाम्बुसम्भवम्‌ .। टीपयद्‌ विश्बमस्विलं 
जौत्नया सचराचरम्‌ ॥६॥ तद्‌ दिशो जगृहुर्‌ धाम स्रीरूपेण सुतेच्छया । गभेभिूत्वोदरे 
्क्ाकातिचतोऽन्दशतत्रयम्‌ ॥७॥ आशास्‌ तं मुमुचुर्ग्भमशक्ता धारणे ततः । समादायाथ तं 
तभवैकरीकत्य चतुर्मुखः ॥८॥ युवानमकरोद्‌ ब्रह्मा सर्वायुघधरं नरम्‌ । स्यन्टनेथ सहस्राश्वे 
्हशकिततिपये प्रभुः ॥९॥ आरोप्य साकमनयदात्मीयं स पितामहः । तत्र ब्रट्मर्षिभिः 
री वैतपर्मतुस्वामी भवत्वयम्‌ ॥१०॥ पितुभिर्देवगन्धर्वैरोषधीभिस्तथैव च. । तुष्टुवुः 
कौ चतौर््स्माणं मन्रसदग्रहेः ॥११॥ स्तूयमानस्य तस्या$मूदधिको धघामसम्भकः । 
तजौ वितानादभवद्‌ भुवि दिव्यौषधीगणः ॥१२॥ तदूदीप्तिरधिका तस्माद्‌ रात्रौ भवति सर्वदा । 
्ैतौषधौ १ सोमोऽ भृद्‌ द्विजेशश्चापि गद्यते ॥१२॥ वेदधामरसं चापि यदिदं चन्द्रमण्डलम्‌ । 
क्षौचतै चरधते चैव शुक्ले कृष्णे च सर्वदा ॥१४॥ विंशतिं च तथा सप्त दक्षः प्राचेतसो ददौ । 
हलाचव्यसंयुक्तास्तस्मै कन्याः सुवर्चसः ॥१५॥” इत्यादि छ । त्यो आख्यान सबै वा एक 
५ पै कत चा उक्त १५ श्लोक सम्म मने पनि पाठ गर्नु उचित देस्विञ्च । 
(क्ौषचत्त्यार्यान स्कन्दपुराणकं प्रभासखण्डको प्रभासक्षेत्रमाहात्म्यका अठारौँ अद्ध्यायमा 
4१ @ २ अर्‌ सयैजसो पुराणहरुमा पनि पांडञ्य ) । 

॥ जौितौचशाकलतऋग्वेदसंहितामा सोमसुक्तहर्‌ धेरै छन्‌ । माद्ध्यन्द्नीयवाजसनेयि- 
~ ्रवैदसंहितामा भने बारौँ अद्ध्यायका अन्तमा “आष्न्यायस्स् समेतु ते विश्श्वतः 


॥ चछण्यम्‌ । भवा वाजस्स्य सङ्गथे ॥ ११२॥ सन्‌ ते पयांसि म यन्तु वाजाः सवं 


रकाच्यभिमातिषाहः। आप्प्यायमानोऽअमृताय सोम॒ दिविर चिष्ष्व ॥११३॥ 


सायर मदिन्तम सोम विश्शवेभिरशुभिः । भवा नः सप्रथस्तमः सखा वृधे ॥११५॥' 
कौ #ौषशुक्त छ । गुरुमुखनाट स्वशास्वावेदमन््रसंहिता विधिवत्‌ पडेका ब्राहमणले एरैको 
शकितं १८८ चा २८ आवृत्ति. पाठ गरु उचित देखिञ्च । अथवा चैौतिसौँ अद्ध्यायको 
"कचौ चुत्त्सु पृतनासु पष्प "स्वरषामप्सावृं वृजनस्स्य गोपाम्‌ । भरेषुजां ~ सुक्षितिं 
क्वन्‌ जयन्तन्‌ त्वामनुमदेम सोम ॥२०॥ सोमो चेनुध्सोमोऽअर्व्वन्तमाशुभ्सोमो वीरङ्‌ 
क्कच ददाति । सादन्यव विदत्थ्य सभेयम्‌ पितृश्श्रवण्युँ यो ददाशटस्म्मै ॥२१॥ 
त्ति, जच सौभ विर्श्वास्त्त्वमपोऽअजनयस्‌त्त्वङ्‌ गाः । त्वमाततन्थोर्व्वन्तरिक्क्षन्‌त्वञ्‌ 
तिच चि तपौ चचर्त्थ ॥२२॥ देवेन नो मनसा देव सोम रायो भार्गभ्सहसावन्नमियुद्ध्य । 


(अवशिष्ट टिप्पणी आर्को पृष्ठमा छ ) 
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| |§ 


ययाति 






प्रतिमासु रमेण सहैव वा चन्द्र पूजयेत्‌ । अथ-यासः । ऊ क्षीरपुत्राय हृदयाय नमः । ऊँ 
विदुमहे शिरसे स्वाहा । ॐ अमृतत्वाय शिखवायै वषट्‌ । ऊं धीमहि कवचाय हुम्‌ । 
तन्नश्चन्द्रः नेत्राय वौषट्‌ । प्रचोदयात्‌ अस्त्राय फट्‌ । इति षडङ्गन्यासं कूर्यात्‌ । ततः 
उछेमनोजृतिजजुषतामाज्ज्यस्स्यनृहस्पपतिर््व जूजंजमिमन्तनो त्वरिष्टर्ययज्‌्जंजभ्समिमन्‌- 


दधातु । विश्श्वेदेवासऽइह मादयन्तामोदम्‌प्रतिष्ट्ठ ॥ इति प्रतिमासु चन्द्रस्य प्राणप्रतिष्ठा 


कृत्वा ऊ चन्द्रमामनसोजातश्च्चक्श्चोः सूर्व्खोऽअजायत । श्रोत्रादद्रायुश्च्चप्प्राणश्च्चमुखा- 
दगृरगूनिरजायत ॥ इति मन्त्रेण चन्द्रकलान्यासं कृत्वा ओम्‌ अत्र चन्द्रस्स्य वाक्पाणि 

पटपायुपस्थचकषुरश्रोत्रघ्राणरसनत्वङ्मनासि एकाटशेन्द्रियणि च न्यस्यामि इति चन्द्रस्यै 
कादशेन्दरियाणि च न्यस्येत्‌ । ततः उछ इमनूदेवाऽअसपतू्तृन्सुवद्ध्वम्‌महतेकक्षत्राय ~ 


ऽएषवोमी राजासोमोस्म्माकम्‌न्रारम्मणाना राजा ॥ इति सोममन्त्रमुदीरयेत्‌ । अथ च्य 


। चन्द्रः कर्कटगः प्रमुः शम्मोः सदा 


सेवकः । षट्सप्ताग्निदज्ैकशोमनफलो ज्ञारी रवीज्ज्यप्रियः स्वामी यामुनदेशजो हिमकरः, 


कूर्यात्‌ सदा मङ्गलम्‌ ॥ इति चन्द्रं ध्यायेत्‌ । अथवा-कून्दकरपूसेड्काशं 
श्वेततपद्मकरद्वयम्‌ । एकास्यं द्ीक्षणं सौम्यं श्वेतांशुं मणिमूषितम्‌ ॥ सप्तहस्तं विमानस्थं 


रोहिण्या सहितं स्मितम्‌ । सशक्त सायुघं ध्यायेतृकलाषोडशमिर्‌ युतम्‌ ॥ इति चन्द्र 


ध्यायेत्‌ ¦ तत्त आवाहनम्‌ । सचन्दनाक्षतपुष्यकरेण प्रतिमाः स्पुष्ट्वा-- आत्मसंस्थमजं 
शुद्धं त्वामहं परमेश्वर । अरण्यामिव हव्याशं मूर्तावावाहयाम्यहम्‌१ ॥ इत्यावाहयेत्‌ । अथ 


स्थापनम्‌ । प्रतिमाः स्पृष्ट्वा-तवेयं हि महयमूर्तिस्तस्यां त्वां सर्वग प्रमो 


मविन्तस्नेहसमाकृष्टं दीपवत्‌ स्थापयाम्यहम्‌ ॥ इति स्थापयेत्‌ । तत्त॒ आसनम्‌ । 
सर्वान्तर्यामिणे देव सर्वनीजमयं शुमम्‌ । स्वात्मस्थाय परं शुद्धमासनं कल्पयाम्यहम्‌ । 


अस्मिनूवरासने देव सुस्वासीनोक्षरात्मकः । प्रतिष्ठितो मवेश त्वं प्रसीट्‌ परमेश्वर ॥ इति ` 
आसनं पुष्पादिरूपं दद्यात्‌ । अथ स्वागतम्‌ । यस्य टदशनिमिच्छन्ति देवाः ` 
स्वामीष्टसिद्धये । तस्यै ते परमेशाय स्वागत्तं स्वागत्तं च मे ॥ इति स्वागतं कुर्यात्‌ । अथ 


सुस्वागत्तम्‌ । कृतार्थोऽ नुगृहीतोस्मि सफलं जीवितं मम । आगतो देवदेवेशः 
सुस्वागत्तमिदं पुनः ॥ इति सुस्वागतं कूर्यात्‌ । ततः याद्वम्‌२ । यद्‌ मक्तिलेशसम्पर्कात्‌ 
परमानन्दसंमवः } तस्थै ते चरणान्जाय पाद्यं शुद्धाय कल्पये ॥ इति पां जलं दद्यात्‌ । 





मा त्त्वा तनदीशिषे वीर्य्यस्स्योमयेन्भ्यः ्प्रचिकित्त्सा गविष्टौ ॥२२॥” यो सोमसूक्तको पाठ 


ग्रे पनि हनि देस्विञ्च । तनुङ्का परम्परामा कसैले चन्द्रसुक्त भनि “तदेवागगनिस्त्तदा- 





दित्त्यस्तद्द्वायुस्तदु चन्द्रमाः” इत्त्यादि ~ 
्षसंहिताका नत्तिसौ अद्ध्यायका १६ कण्डिकाको प्रयोग ग्नि गरेको पनि नुजिञ्च | 

१ इ आकाहनादिमन्त्रहरु घेरैजसो नारदीयपुराणका सतसटिठ्यौँ अटेमा पोँडञ्चन्‌। 

२- पाद्यादि समर्पणगर्न माच्यन्दिनीयवाजसनेयिशास्वामा नमएका ऋगूवेदादिका त्वं सोम क्रतुभिः 
इत्यादिमन्त्कोप्रयोगदेस्काउनि पनि पद्धति बजारमा देसििञ्च,किन्तु तेस गर्नि कुरा माद्ध्यन्दिनीय- ` 
वाजसनेयि-शुक्लययुर्ेदाध्यायिहरुका लागि ग्राद्य देखिंदैन। साथ वैदिकब्राट्मणहरुकालागि 
ताच्तरिक रुद्रयामलान्तर्गत पौराणिक 


चतुराशीतिपुजापद्घतिमन्या म क सामान्य 
पद्धति नै नर्ता ग्रा्य देखिञ्च । कतिपयगृ्यसूत्रहरमा पनि वः त्त- 
कोग््ररथशान्तिमीमरथारोहणादिकर्मको परिग्ग्रास्यतरता बुज्नु फन्‌ बर्ता अपेक्षित । 


3 ~ 











तैत्ी\ च्यम्‌ । दिव्यं परमानन्दलक्षणम्‌ । तापत्रयविनिर्मुक्त्यै तवार््यं 
वपनम्‌ ॥ इति अर्यं दद्यात्‌ । तत आचमनीयम्‌ । वेदानामपि वेदाय देवानां 
११॥।५।१ । कल्पयामि वरं शुद्धं तोयं ते शुद्धिहेतवे ॥ इति आचमनीयं तोयं दात्‌ । 
तती चरू । सर्वकालुष्यहीनाय परिपूर्णसुखात्मने । मघुपकमिमं देव कल्पयामि प्रसीद 
# ॥ 8 दचिपधुषृतं दद्यात्‌ । ततः पुनराचमनीयम्‌ । उच्छिष्टोऽप्यशुचिर्‌ वापि यस्य 
करते । शद्धिपाप्नेति तस्मै ते पुनराचमनीयकम्‌ ॥ इति पुनराचमनीयं तोयं 

त्वत्त । भच पञ्चामृतस्नानम्‌ । तत्रादौ पयसां । देवा्ैर्निर्मिता धेनुः 
११।॥ 1५9 । तेत््षीरस्नापितो देव नित्यं मे वरदो भव ॥ इति पयसा स्नपयेत्‌ । ततो 
चती । कती, कापततौ वाऽपि यन्‌ मया दुष्कृतं कृतम्‌ । तत्‌ सर्वं विलयं यातु 
चह ॥१ काप ॥ इति दध्ना स्नपयेत्‌ । ततो घृतेन । रसानामुत्तमं त्वाज्यं देवानां च 
च प्र्ष्‌ । तैन त्वं स्नापितो देव निधिकान्तिप्रदो भव ॥ इति धृतेन स्नपयेत्‌ । ततो 
चक्री । चह सइमङ्णमात्रेण तृप्तिं यान्ति पितामहाः । मधुना स्नापितो देव नित्यं शोकहरो 
तच ॥ 8 चूत स्नपयेत्‌ । ततः शकरेया । यमलोकमभयात्‌ त्रस्तः शरणं त्वां गतः प्रभो 
। कण्डित देवेश मां कुरुष्व सुखान्वितम्‌ । अथ शुद्धोदकेन । 
च१॥ । चन्रीषान्धिकरिपननिजमूर्तये । साङ्गोपाङ्गमिदं स्नानं कल्पयाम्यहमीश ते ॥ इति 
~+ # 1 पथेत्‌ । ततो वस्त्रम्‌ । मायाचित््रपटच्छन्ननिज गुद्योरुतेजसे । 
वैनोकिज्नात चासस्ते कल्पयाम्यहम्‌ ॥ यमाश्रित्य महामाया जगत्सम्मोहिनी सदा । तस्मै 
त ५४१ कल्पयाप्युत्तरीयकम्‌ ॥ इति वस्त्रयुगलं ददात्‌ । ततो यज्ञोपवीतम्‌ । यस्य 
तितत साप्रीत्तमसश्िलं जगत्‌ । यज्नसूत््राय तस्यै ते यज्ञसूत्रं प्रकल्पये ॥ इति 
तोत दद्यात्‌ । तत आभूषणानि । स्वामावसुन्दराङ्गाय नानाशक्त्याश्रयाय च । 
| चक्राणि कल्पयाम्यमरार्चिति ॥ इति आमूषणानि समर्पयेत्‌ । तत्तश्चन्द्नम्‌ । 

¶१॥1 चीर 'यदरिषुर्णदि गन्तरम्‌ । गृहाण परमं गन्धं कृपया परमेश्वर ॥ इति चन्दनं 
(॥) चवेत्‌ । ततः पृष्पम्‌ । तुरीयवनसम्मूतं नानागुणमनोहरम्‌ । अमन्दसौर मं पुष्पं 
(8 तदपृत्तणत्‌ ॥ इति पुष्पं समर्पयेत्‌ । (तततः अक्षताः । अक्षतान्‌ घवलान्‌ देव 
१1" चरद्॑ण । दैवद्‌बौत्तमस्त्वं हि दयक्षयं कुरु मे फलम्‌ ॥ इति अक्षतान्‌ समर्पयेत्‌) । 
त्ती श्र । वनस्पतिरसोद्‌भूतो गन्धाद्यः सुमनोहरः । आघ्रेयः सव्दिवानां धूपोऽयं 
#00 “ताप ॥ इति धूपं समर्पयेत्‌ । ततौ दीपः । सुप्रकाशो महान्‌ दीपः सर्वेत - 
॥१।1१14॥ । सनाह्याभ्यन्तरज्योत्तिर्‌ दीपोयं प्रतिगुद्यताम्‌ ॥ इति दीपं समर्पयेत्‌ । तततो 
वषै । चत्वात्रसिद्धसुहविर्विविधानेकमक्षणम्‌ । निवेदयामि देवेश सानुगाय गृहाण तत्‌ 
॥ #ि कषे सपर्प॑येत्‌ । तत॒ आचमनीयम्‌ । गङ्गा च यमुना चैव नर्मदा च 
चती । त्ान्यौ जल मयाऽऽनीतं पुनराचमनीयकम्‌ ॥ इति पुनराचमनीयं जलं दद्यात्‌ । 
च तलम्‌ । परगीफल सताम्बूलं स्वदिरादिमनोहरम्‌ । कर्पूरादिसमायुक्तं ताम्बूलं 
8१ ॥ इति ताम्बूलं समर्पयेत्‌ । ततः फलम्‌ । इदं फलं मया देव स्थापितं 
टः ¶¶ ¶ सफलावाप्तिर्‌ भवेज्जन्मनिजन्मनि ॥ इति फलं समर्पयेत्‌ । तततः 
ष । ससाराणकपरनं च पाहि मां रोहिणीपते । सुगन्धञ्च सुरश्रेष्ठ गृहाण 
। 8 चण चद्रच्य॑ समर्पयेत्‌ । अथ हिरण्यम्‌ । हिरण्यगर्मगर्मस्थं हेम नीजं 
। भव ५, तपृण्यफलदमतः शान्तिं प्रयच्छ मे ॥ इति हिरण्यं समर्पयेत्‌ । अथ 
"पृष्पा- & क्षतादि सहस्रसंस्यादिकं गणितं ` द्रव्यमस्ति चेत्‌ 









६९ 





सङ्कल्पपूर्वकं तत्‌ समर्पयेत्‌ । ततो नीराजनम्‌ । त्वं ज्योतिः सर्वदेवानां तेजसां तेज 
उत्तमम्‌ । आत्मज्योतिः परं घाम दीपोऽयं प्रतिगृह्यताम्‌ ॥ इति नीराजयेत्‌ । ततौ 
दर्पणः । टश्निन त्वमादर्श नूनं मङूगलदायकः । शैर्यसोमाग्यसत्कीर्तिनिर्मलज्ञानदो 
भव ॥ इति दर्पणं समर्पयेत्‌ ¦ ततश्‌ चामरम्‌ । शशाङ्क करसङ्काश य 
परोत्सारयाशु दुरितं चामरामरवल्लम ॥ इति चामरं समर्पयेत्‌ । अथ प्रदक्षिणा । य 
कानि च पापानि जन्मान्तरकृतानि च । तानि सर्वाणि नश्यन्तु प्रदक्षिणपदेषदे ॥ इति 
प्रदक्षिणां क्यात्‌ । ततो नमस्कारः । मः शुभ्रांशवे तुभ्यं द्विजराजाय ते नमः । 
रोहिणीपतये तुभ्यं लक्मीभरात्रे नमोस्तुते ॥ इति नमस्कार कूर्यात्‌ । अथनामपुजा । <" 
हिमांशवे नमः । २.ॐ चन्द्रमसे नमः ।३ ॐ सोमाय नमः । ४ ॐ विघवे नमः । ५ 
कुमुटलन्धवे नमः । ६. ॐ सुधांशवे नमः । ७-ॐ ओषधीशाय नमः । ८-ॐ अन्जाय नमः ॥ 
९.ॐ मृगाङ्काय नमः । १० ॐ कलानिधये नमः । ११.ऊॐ नक्षत्रेशाय नमः । १२-ॐ 
निशापतये “नमः । १३.ॐ जैवातृकाय नमः । १४ ऊ द्विजराजाय नमः । १५. शुभ्रांशवे 
नमः । १६. क्षपाकराय नमः ॥ इति नाममन्तरैः पुष्पाणि अर्पयेत्‌ ¦ अथ स्तुतिः । 
हिमांशवे नमश्चैव सोमचन्द्राय वै नमः । चन्द्राय विधवे नित्य॑ नमः कुमुटबन्धवे ॥ 
सुधांशवे च सोमाय षधीशाय वै नमः । नमोन्जाय मृगाङ्क कलानां निधये नमः ॥ 
नमो नक्षत्रनाथाय शर्वरीपतये नमः । जैवातुकाय सततं द्विजराजाय वै नमः ॥ इति स्तुतङ्‌ 
कार्यात्‌ । अथ शद््खार्ध्यम्‌ । नमस्ते मासमासान्ते जायमान पुनःपुनः । = | 
शशांङ्क त्वं रोहिण्या सहितो मम ॥ इति शङ्ख्वतोयं सपुष्पफलचन्दनं शशाङ: 
टद्यात्‌ ! अथ मापनम्‌ । न्यूनातिरिक्तकर्माणि मया यानि कृतानि च । क्षमस्व 
सर्वाणि ताराधिप नमोस्तु ते ॥ मन्त्रहीनं क्रियाहीनं विधिहीनं सुरेश्वर । यत्‌ पूजितं म 
देव परिपूर्णं तदस्तु मे ॥ इति क्षमापनं कूर्यात्‌ । अथ होमः ) ततो यदि होमं ठ 
स्वसूत्रोक्तपद्घत्या अग्निस्थापनं कृतमस्ति तर्हि सङ्कल्पपूर्वकम्‌ श | 
मघुसर्पिभ्यामक्तामिः पलाशसमिद्मिः अष्टोत्तरसहस्रसङ्ख्याभिरणष्टोत्तरशत- सङ न्क 
रष्टाविंशतिसङ्ख्यामिर्वाआहतिसङ्र्यासमसद्रन्यामि सुसमिद्धे अग्नौ ष्ठ | 
सङ्ख्या अष्टोत्तरशतसद्र्पा अष्टालिंशतिसङ्स्या वा पायसाहुतीराज्याहुतीर्‌ वा इम 
इत्यादिना मन्त्रेण जुहुयात्‌ । ततो यथायथं स्विष्टकृदादिकाः स्विष्टकृटन्ता 
महाव्याइूत्यादिहोमाः कार्याः । अथ षोडशानां कलशानां दानम्‌ । वसं 
पूजितान्‌ षोडश कलरान्‌ सति सम्मवेन्यांश्च क्ष्डश दुग्धपूर्णान्‌ सरत्नं 
सवस्त्राच्छादनान्‌ कलशान्‌ शान्त्यर्थं ब्राह्मणाय दातुं सङ्कल्पं कृत्वा परचाद दद्यात्‌ 
ततो ब्राहमणो दुग्धेन जलेन च यजमानमभिषिञ्चेत्‌ । ततोऽत्र _ सकुदुन्नन 
भोजनसङ्कल्पं कृत्वां पश्चाद्‌ भोजयेत्‌ । सति सम्भवे ज्राटमणटम्पती प्रयलग्वसः १ 
पूजयेत्‌ । ततो ब्राह्मणाय धेनुं दद्यात्‌ । गोदानविधिना नमो गोभ्य इत्यादिना गां ६ 
आकष्णेनेत्यादिना देयन्नाहमणं च सम्पूज्य मनेमेतर्प्पयतेत्यादिना गोपुच्छेन कर्म 





















------ 


१ इ सोर नामहर्मा पछिल्ला दइ नाम रेलेको स्कन्दपुराणको पाठसित मिल्दैनन्‌, तथ 
0 पदूधतिमा इनै नाम उल्लिखित पोँडञ्यन्‌ । स्कन्दपुराणको वचनमा पाठ 
रहेकाले एसो भएको हो कि कसो हो चौराणिकहरुले विचारगर्नु उचित देस्विञ्च । 


४७० 


हिरि अभिषिच्य तर्पणीय-पितृदेवताः सन्तर्प्य सकुशोदकगेपुच्छमादाय सङ्कल्पं 
क्ुधति । हरिःऊँ» तत्सत्‌रे विष्णुः इत्यादि देशकालौ संकीर्त्य अद्यामुकगोत्रस्यामुक - 
्रचस्यामुकशास्वाध्यायिनोमुकशर्मणो ममात्मनः श्रीचन्द्रप्रसादात्‌ श्रुतिस्मृतिपुराणोक्तफल 
रथ एतज्जन्मपूर्वजन्मकूतकायिक-वाचिक मानसिक -सांसर्गिक-गार्भिक- बैजिक - 
लताजाता - स्पृश्यस्पर्शना- मोज्यमोजना-गम्यागमनादि-ब्रह्महत्यान्त-सकल-निन्यकर्म - 
चो ला ध॑रेहान्ते चन्द्रलोकग्ाप्त्य्थं च चन्द्रसहस्रदर्शनव्रतो्यापनरूपेण षोडशसु 
१११ कतस्य चन्द्रपूजनस्य तस्यं यथायथं पूर्वाड्गत्वेनोत्तराङ्गत्वेन च कृतेन 
क्ौ4कलशगणेशपूजनेन रक्षानन्धनपूजनेनं ब्रीटमणवरणपूर्वकंण पुण्याहवाचनेन चन्द्रहरि - 
वृजैपेत, ब्राह्मणद्वारा विहितेन सोमोत्यत्त्याख्यानपाठेन सोमसुक्तपाठेन षोडशकलशदानेन 


शक दु'जन्राह्मणभोजनेन (यथासम्भवं कतेन मातृकापूजनेन, आम्युदयिकश्राद्धेन, मेन 


ह जद'पतिपूजनेन) च सहितस्य साङ्गतायाः सिद्धये इमां चेनु रद्ररैवतां तन्निष्क्रयद्रव्यं 
चौ चैधारैवतम्‌ अमुकमोत्रायामुकशर्मणे सुपूजिताय ्राह्मणाय दातुमहमुत्सुजे तत्‌ सन्‌ न 
क । इति । ततः कपिले स्व्दिवानामित्यादिना गोप्रर्थनां कृत्वा दानप्रतिष्ठाद्रव्यं च 
हश्चात्‌ । ततो ब्राहमणः स्वस्तीति गोदानं स्वीकृत्य कोदादित्यादिकां कामस्तुतिं पठेत्‌ । 
नर्तौ यजमानः प्रतिमादानसङ्कल्पं॒कूर्यात्‌, पश्चाद्‌ दद्याच्‌ च । ततः चन्द्रसुपरीतये 
शचणरिजतवस्त्रादिसहितम्‌ अन्नपूर्णपात्र ब्राह्मणाय दद्यात्‌ । 


ततः उपवासविधानेन दिनशेषं नीत्वा कर्तव्यमपि भगवतो 
्रायणरूपस्य चन्द्रहरेः पूजनं तथा कर्तुमशक्तौ मध्यस्थकलशे पूर्ववत्‌ 
करयति । ततो भूयसीर्‌ दक्षिणा दातुं सङ्कल्पं कृत्वा परचाद्‌ ददात्‌ । ततः यस्य स्मृत्या 
श्र नामोक्त्या तपोयज्ञक्रियादिषु । न्यूनं सम्पूर्णतां याति सद्यो वन्दे तमच्युतम्‌ ॥ कायेन 
्रीचा मनसेन्दरियैर्‌ वा बुद्ध्यात्मना वा प्रकृतेः स्वमावात्‌ । करोमि यदूयत्‌ सकलं परस्यै 
भरायणायेति समर्पये तत्‌ । न्यूनातिरिक्तानि परिस्फुटानि यानीह कर्माणि मया कृतानि । 
्षष्याणि चैतानि मम क्षमस्व प्रयाहि व ` पनरागमाय ॥ इति पठेत्‌ । ततोऽक्षतान्‌ 
(विकिरन्‌ गच्छ गच्छ सुरश्रेष्ठ स्वस्थानं । यत्र ब्रहमादयो देवास्तत्र गच्छ 
शरश्वर ॥ त देवगणाः सर्वे पूजामादाय पार्थिवीम्‌ । ० नरागमनाय च 
॥ ईति पठित्वा विसज्येत्‌ । कलशान्‌ प्रतिमाश्च ज्राटमणाय त । 

ततो ब्रह्मणो यजमानस्याभिषेकं रक्षानन्धनं च कूर्यात्‌ । ततो यजमानः 
्रहमणादीन्‌ तिलकादिमिः सम्पूज्य तेभ्यो मूयसीं दक्षिणां क्रमेण दद्यात्‌ । 

ततो यजमानः पञ्चामृतं नैवेद्यादिकञ्च त्राह्मणेम्यो बान्धवेम्यश्च दद्यात्‌, 
्रह्णणानुज्ञां गृहीत्वा अन्यहस्तादुपलम्य स्वयञ्च मुञ्जीत । ततः सकुटुम्नन्नाट्मणादीन्‌ 
१ 1-५र्‌ भोजयेत्‌ । सबान्धवः स्वयं च मुञ्जीत ॥ 

॥ इति संक्षेपचतुरशीतिपूजा कविराजनरनाथशर्मणा परिष्कूता ॥ 


अथ स्कन्दपुराणस्थं 


(कत्य उवाच ॥..॥४॥.. ज्येष्ठे मासि सिते पक्षे पञ्चदश्यां विशेषतः । तस्य साववँवत्सरी यात्रा देवै 
चत); स्पृता ॥४१॥ तस्मिन्नु्ापनं चन्द्रसहसरं व्रतयोगिमिः । कार्यं प्रयत्नतो विप्र सर्वयज्ञफलाधिकम्‌ ॥४२॥ 
ति कते महापापश्चयात्‌ स्वर्गो भवेन्‌ नृणाम्‌ ॥४२॥ श्रीव्यास उवाच ॥ भगवन्‌ ब्रूहि तत्त्वेन तस्य 
चरः शुभाम्‌ । उत्पत्तिं च तथा चन्द्रत्रतस्योदयापने विधिम्‌ ॥*४॥ अगस्त्य उवाच ॥ अयोच्यानिलयं विष्णुं 
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नत्वा शीतांशुरत्सुक : । आगच्छत्‌ तीर्थमाहात्म्यं साक्षात्‌कतुं सुधानिधिः । अत्रागत्य च चन्द्रो ऽथ तीर्थयात्रां 
चकार सः ॥४५॥ क्रमेण विधिपूर्वं च नानाशचर्यसमन्वितः । समाराध्य ततो विष्णुं तपसा दुश्चरेण वै ॥५४६॥ 
ततसादं समासाद्य स्वाभिधानपुरस्सरम्‌ । हरि संस्थापयामास तेन चन्द्रहरिः स्मृतः ॥४७॥ वासुदेवप्रसादेन 
तत्‌ स्थानं जातमद्भुतम्‌ । तद्‌ धि गुह्यतमं स्थानवं वासुदेवस्य सुब्रत ॥४८॥ सर्वेषामेव भूतानां 
भर्तमश्षस्य सर्वदा । अस्मिन्‌ सिद्धाः सदा विप्र गोविन्दव्रतमास्थिताः ॥५४९॥ नानालिङ्गधरा नित्यं 
: । अभ्यस्यन्ति परं योग॑ मुक्तात्मानो जितेन्द्रियाः ॥५०॥ यथा धर्ममवाप्नोति अन्यत्र न 
तथा क्वचित्‌ । दानं व्रतं तथा होमः सर्वमक्षयतां व्रजत्‌ ॥५१॥ सर्वकामफलप्राप्तिर्‌ जायते प्राणिनां सदा । 
तस्मादत्र विधातव्यं प्राणिभिर्‌ यत्नतः क्रमात्‌ । दानादिकर्वृं विप्रपूजा दम्पत्योश्च विशेषतः ॥५२। 
सर्वयज्नाधिकफलं सर्वतीथविगाहनम्‌ । सर्वदेवादलोकस्य यत्‌ पुण्यं जायते नृणाम्‌ ॥८२॥ तत्‌ सर्व जायते 
पुण्यं प्राणिनामस्य दर्शनात्‌ । तस्मादेतन्‌ महाक्षेत्रं पुराणादिषु गीयते ॥५५॥ उद्यापनव्रिधिश्चात्र नृभिर्‌ 
द्विजपुरस्सरम्‌ ¦ अग्रे चन्द्रहरेश्‌ चन्द्रसहस्सत्त्रतसंनकः ॥५५॥ गते वर्षद्वये सार्धे पफञ्चपक्षे दिनद्यये । 
दिवसस्याष्टमे भागे पतत्येकोऽधिमासकः ॥५६॥ त्र्यधिके वा अशीत्यन्दे चतुमसियुते ततः। भवेच्‌ 
चन्द्रसहखन्तु तावज्‌, जीवति यो नरः । उद्यापनं प्रकर्तव्यं तेन यात्राप्रयत्नतः ॥५७॥ यत्‌ पुण्यं परमं प्रोक्तं 
सततं यज्ञयाजिनाम्‌ । सत्यवादिषु यत्‌ पुण्यं यत्‌ पुण्यं हेमदायिनि । तत्‌ पुण्यं लभ्यते विप्र सहस्रान्जस्य 
जीविभिः१।५८॥ सर्वसौर्यप्रदं ताद्‌ क्‌ पुण्यब्रतमिहोच्यते ॥५९॥ चतुर्दश्यां शुचिः स्नात्वा दन्तधावनपूर्वकम्‌ । 
चरितन्तरम्मचर्यश्च जितवाक्कायमानसः । वैर्णमास्यां तथा कृत्वा चन्द्रपूजां च कारयेत्‌ ॥६०॥ पूर्वं च 
मातरः पूज्या गौयदिकक्रमेण च । ऋत्विजः पूजयेद्‌ भक्त्या वृदधिश्रादधपुरस्सरम्‌ ॥६१॥ प्रयतः प्रतिमा कार्या 
-चन्द्रमण्डलसन्निभाः ! सहसखरसङ्ख््या स्यथवा तदधं वा तदर्धकम्‌ । निजवित्तानुमानेन तदर्धेन तदर्धकम्‌ 
॥६२॥ ततः श्रद्धानुमानाद्‌ वा कार्या वित्तानुमानतः । अथवा षोडश शुभा विधातव्याः प्रयत्नतः ॥६३॥ 
चन्द्रपुजां ततः कू : । माषैः बोडशमिः कार्या प्रत्येकं प्रतिमा शुमा ॥६४॥ सोममन्त्रेण 
होमस्तु कार्यो वित्तानुमानतत । प्रतिमास्थापनं कयत्‌ सोममन्त्रमुदीरयेत्‌ ॥६५॥ सोमोत्पत्तिं सोमसूक्तं पाठयेच्‌ 
-च प्रयत्नतः । चन्द्रपूजां ततः कूर्यदागमोक्तविघानतः ॥६९॥ चन्द्रन्यासं कलान्यासं कारयेन्‌ मण्डले जलम्‌ । 
एकादशेन्द्ियन्यासं तथैव विषिपूर्वकम्‌ ॥६७॥ चन्द्रनिम्बनिम॑ कार्य मण्डलं शुभतण्डुलैः ! मध्ये च कलशः 
स्थाप्यो गव्येन पयसाऽऽप्लुतः ॥६८॥ चतुरसेषु सम्पूर्णान्‌ कलशान्‌ स्थापयेद्‌ बहिः । मण्डले चन्द्रपूजा च 
कर्तव्या नामभिः क्रमात्‌ ॥६९॥ हिमांशवे नमश्चैव सोमचन्द्राय वै नमः । चन्द्राय विधवे नित्यं नमः 
कूमुद बन्धे ॥७०॥ सुधांशवे च स्ेमाय ओषधीशाय वै नमः । नमोऽन्जाय मृगाङ्काय कलानां निधये नमः 
॥७१॥ नमो नक्षत्रनाथाय शर्वरीपतये नमः । जैवातृकाय सततं द्विजराजाय वै नमः ॥७२॥ एवं षोडशभिश्‌ 


, चन्द्रः स्तोतव्यो नामभिः क्रमात्‌ ॥७३॥ ततो वै प्रयतो दद्याद्‌ विधिवन्‌ मन्त्रपूर्वकम्‌ । शङ्स्वेतोयं समादाय 
सपुष्पफलचन्दनम्‌ ॥७४॥ नमस्ते मासमासान्ते जायमानः पुनःपुनः । गृहाणा $र्घ्य शशाङ्क त्वं रोहिण्या ` 
सहितो मम ॥७५॥ एवं सम्पूज्य विधिवच्‌ छशिनं प्रणतो मवेत्‌} षोडशाऽन्ये च कलशा दुग्धपूर्णाः सरत्नकाः 


॥७६॥ सवस्त्राच्छदना- शान्त्यै दातव्यास्ते द्विजन्मने । अभिषेक ततः कूर्यात्‌ पायसेन जलेन तु ॥७७॥ 
ऋत्विजां मनसस्तुष्टिः कार्या वित्तानुमानतः । ब्राह्मणं भोजयेत्‌ तत्र सकुटुम्ब विशेषतः ॥७८॥ पूजनीयौ 
प्रयत्नेन चस्तरैश्च द्विजदम्पती । कर्तव्यं च तत्तो ॥७९॥ प्रतिमाश्च प्रदातव्या द्विजेभ्यो 
चेनुपर्विकाः । सुवर्णं रजतं वस्त्रं तथान्नं च विशेषतः । दात्तव्य॑ चन्दरसुप्रीत्यै हषदिवं द्विजन्मने ॥८०॥ 
उपवासविधानेन दिनशेषं नयेत्‌ सुधीः । अनन्तरे च दिवसे कुर्याद्‌ भगवदर्चनम्‌ ॥ बान्धवैः सह मुञ्जीत 
नियमं च विसज्येत्‌ ॥८१॥ एवं च करुते चन्द्रसहसं त्रतमुत्तमम्‌ । ब्रह्मघ्नोऽपि सुरापोऽपि स्तेयी च 


गुरुतल्पगः । ब्रतेनाऽनेन शुद्धात्मा चन्द्रलोक व्रजेन्‌ नरः ॥८२॥ तादृश्‌ २ च भवेद्‌ विप्र प्रियो नारायणस्य ` 


च । एव॑ करोति नियतं कृतकृत्यो भवेन्‌ नरः ॥८३॥ इति श्रीस्कान्दे महापुराण एकाशीतिसाहस्यां संहितायां 
द्वितीये वैष्णवखण्डे ऽयोध्यामाहात्मये चन्द्रसहस्रतरतोद्यापनविधिवर्णनं नाम तृतीयोऽध्यायः ॥ 





१. “तत्‌ पुण्यं लमते विप्र सहसखरान्दस्य व. इति मुद्वितः पाठो दृश्यते, तथापि पुराणेऽर्थस्य प्राधान्यात्‌ 
लेस्वकेप्रमादस्य सम्मावितत्वाच्चेदं पाठसंशोधनम मत्त्वा कृतं बोध्यम्‌ 
२. “यादुशश्च भवेद्‌” इति मुद्रितः पाठः, किन्तु सोऽ दुरुपपादः । 
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मुक्नतिक्ेत््र- तीर्थयात्रा : सङक्षप्त चर्चा 
-- शिवराज आचार्य कौण्डिन्न्यायन 
(तनुड-चुंदि-तामाकोट-विसि, बग्गरेसवोला) 


नेपालका. मारतवर्षभर प्रसिद्ध तीर्थहर्‌-मद्दे मुक्तिक्षत्र पनि एक हो । एस 
लेखकले. ओपन मुक्तिक्षेत्र-तीर्थयात्त्राका बेला भारतको मद्ध्यप्रदेशको हौसङ्गा- 
नादबड, चृन्दावनबड, र कल्कत्तानड आका मुक्न्िक्षत्र- तीर्थ- यात्त्रिहरुलाइ जाटामा 
मेट्याथ्यो । साथै केरलका कतिपय व्यक्तिले मुक्न्तक्षे्रतीर्थयात्त्राका लागि अत्यन्त 
लालायित भे कुरा गरेको पनि एस लेखके ओंप्नु केरलयातत्राका अवसरमा सुन्याथ्यो । ` 


लेको नेपालको प्रशासनिक विमागअन्सार्‌ मुक्ततिक्षतत्र म अञ्यलको 
मुरपाङ जिल्लामा पर्च । किन्तु प्राकृतिक र धार्मिक. सत्र. विभाजन - अनुसार मुक्तिकषेत् 
गण्डकीक्षेतत्रमा वा पारकोरक्षेतत्रमा (कृष्णादेस्ि त्रिशुलगङ्णी सम्मकै क्षेत्रमा) प्च । 

एस लेखकलाइ मुक्तक्ेत्रतीर्थयात््रा गर्नि अवसर मक्सव मत्र मिल्यो । एस 
तीर्थयात्राका अनुभवका समेत आधारमा मुविततकेत्रतीर्थयीतत्राका विषयमा यो सद्क्षिप्त 
चर्चा प्रकाशित गर्दा अ मुक्तिक्ेत्रतीर्थयात््रर्थिलाइ पनि केड्‌ लाम होला कि, मनेर यो 
प्रकाशित गरिंदैक । 1 


मुकित्क्षेत्रको विशेष चर्चा गर्नुमन्दा अगि तीर्थयात््रासम्बन्धि केड सामान्य 
कुरा लेखन जाति नै होला । तीर्थ दुड प्रकारका मानिया, छन्‌ । ति मानस र भौम हन्‌ । 
सत्य, क्षमा, इन्द्रियनिग्रह, सर्वभूतदया, आर्जव, ज्ञान. त तप, रं नि दं भानस 
तीर्थं मानिया छन्‌ । अद्‌मुत प्रभाव मएको मूमि, ॐ शक्तिं भएको जले, र 
मुनिहरको निवास मएको स्थानविशेष नै भौम तीर्थ मानिया देखिञ्च । मानस र भौम 
द्‌ ओथरि तीर्थमा न्त्राउनु अन्प्युदयकारि मानिञ्च। ` ` ` न्यम 
` उपाकूर्वाण न्रटमचारिका लागि गुरु नै तीर्थं हो । अग्नि-वेदसमन्वित गुहस्थका 
लागि गृह नै तीर्थ हो । आश्रमान्तरालस्थहरु, विधुरहरु र वानप्प्स्थहरं तीर्थयातत्राका 
शुकस्य अधिकार देखिञ्चन्‌ । प्रायशिचततार्थक तीर्थयात्रामा सबै आश्श्रमका "व्यक्ति 
अधिकारि हञ्चन्‌ । साग्निक गृहस्थले तीर्थयात्रा गरेमा अग्नि र पत्नी साथमा लिएर 
पाला गर्न परनि देखिञ्च । प्रायश्चित्तार्थक तीर्थयात्त्रा भने पत्नी साथमा `नलिंडइकन पनि 
पज्च) क. 
दुला तीर्थका यात्मा अंँगाल्न पर्नि विधि त्रिस्थलीसेतु वीरमित्त्रोदय्तीर्थप्रकाश, 
निर्णयसिन्धु-श्राद्धप्रकरणान्तमाग इत्त्यादि ग्रन्थमा लम्बेचौडे रूपमा प्रतिपादित छ । 
श्ापान्यतया तीर्थयात्रा काम्म्य कर्म मएकाले समपर्ण-अङ्गसहित नै यथाविधि सम्पन्न 
ष पर्ति देखिञ्च । स लोकमा प्राय अङ्गिको मल्रै अनुष्ठान ग्निं चलन चेलेको 





४ । एस विषयमा धार्मिकं विदृदा्ृहरुले विचार र चर्चा चलोउमु उचित देषििञ्च । 
नो । उका सन = व एक क कना [क 
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अर्‌ कामले यात्रा गर्दा बिचमा तीर्थं परैर तीर्थस्नानादि गर्दा तीर्थयात्त्राको 
आदा फल पाइनि,; हिंण्न सक्निले यानमा चडेर तीर्थयात्रा गरेमा आदा फल नष्ट ह्नि; 
छाता ओडनि, जुत्ता लाउनि गरेर तीर्थयात्रा गरेमा चौथाइ फल नष्ट ह्नि; तीर्थयात्त्राका 
वेलामा बेपार गरेमा तिनचौथाइ फल नष्ट हनि, प्रतिगग्रह गरेमा (दान लिएमा) सने फल 
नष्ट हनि भन्नि करा उक्त धर्मशास्त्रनिबन्धहटमा प्रतिपादित छ । आककि हदो 
तीर्थयात्रा गरिदिनि व्यकतिले तीर्थयात्राको सोरमागको एक भाग फल पाँउनि र ओंफ्ना 
द्रव्व्यले र यानले अरुलाइ तीर्थयात्रा गराउनि व्यक्तिले तीर्थयात्त्राको चौबर फल पौउनि 
कुरा पनि उक्त ग्रन्थहरुमा उल्लिखित छ । 


तीर्थयात्रासम्बन्धि एति सामान्य कुरा गरि अन मुक्ततिक्षेत्रको विशेष चर्चा 
गरिञ्च । वराहपुराणका एकसेचव्रालिरसौ अद्देमा दिय्येको मुक्नतिक्षत्त्रको परिचय तेति 
प्रष्टं छैन । हिमक्त्‌-स्वण्डका छषपर्न्नौअद्देका भनाइबड भने एेले जँ मुक्््तिनाथको 
मन्दिर छ, नीलगिरि (मुक्न्तिपर्वत) हिमालको पश्चिमोत्तर कास्वमा रएको समथरिलो 
भिरालो तेड स्थल चै मुक्सव्य मुक्ति्ेतत्र हो भन्न बुजिञ्च । 


मुक्न्तिक्षेत्रको माहात्म्य देस्वाऊंदा वराहपुराणका एकसेचव्रालिसौँ अद्देमा “यो 
मुक््तिक्षेत्र दर्शनमात्रे मुक्ति दिनित्राला छ (मुक्तिककषेत्रमिटन्‌ देव दर्शनादेव 
मुक्तिदम्‌) भनिया छ । हिमवत्सण्डका छन्नौ अद्देमा र काशीरामकूत गण्डकीक्षे्र- 
` माहात्म्यका दोस्खा अद्देमा सावियौ एकसट्‌दियौँ श्लोकमा पनि मुक्तक्षेत्रको माहात्म्य 

एस्तै टेसखाय्या छ । 
वराहपुराणमा मुक्नतिक्षतत्रका प्रमु तीर्थहरुमा बाणगङ्गाको (१४४/७१) र 
शालग्राम मन्नि गामको (१४४।३५) उल्लेस्व छ । हिमवत्खण्डमा ब्रह्मकुण्ड रृदद्रकृण्ड र 
अनन्तद्रदको उल्लेख पाँडञ्च (५६/२३-२५) । तर एेले इ तीर्थहदुको स्थलगत परिचय 
पाँडदैन । हिमवत्सण्डमा मुक्तिक्षेत्रका नदीसङ्गमतीर्थहरको पनि उल्लेख छ (५६/२१- 

` २२) । 


मुकित्िक्ेत्रका मुक्ख्य देवताका विषयमा वराहपुराणमा कड उल्लेख पांडदैन । 
शिवपुराण-कोटिदुदुदरसंहिताका एगारौँ अद्देमा “नयपालाक्ख्यपुर्यान्‌ तु प्रसिद्धायाम्‌ 
महीतले । लिङ्गं पशुपतीशाख्यं सर्वकामफलप्रदम्‌ ।....--.. तदारान्‌ मुक््तिनाथाक्ख््यं 
शिवलिङ्गम्‌ महादुमुतम्‌ । दर्शनादर्चनात्‌ तस्स्य मुक्तिर्‌ मुक्तिश्‌ च लन्भ्यते" मन्नि 
उल्लेख पाँडनि हदा मुक्नति्षेत्रका प्रधानदेवता मुक्तिनाथ महादेव रचन्‌ कि मन्नि कुरा 
फल्कन आंच । स्कन्दपुराणान्तर्गत मनिएको हिमवत्खण्ड -- अन्सार्‌ (५६/११-१२) 
अग्निरूप रद्र, जलरूप विष्णु र होताका रूपमा तिनका सन्निधिमा रएका अज (ब्रहमाजि) 
इ तिन नै मुक्तिक्ेतत्रका प्रधान देवता देखिञ्चन्‌ । काशीरामकृत गण्डकीमाहात्म्यबड 
(२/७ ८) पनि तेड करा बुजिञ्च । 

हाम्प्रो मुक्नतिक्षत्र-तीर्थयात्त्राका प्रसङ्गमा हामिलाइ मने मुक््तिक्षेत्रमा 
मुक्तिनाथको मन्दिर, पातालगङ्गा, ज्वालादेवी र शिवपार्वती-मन्दिर एति देवस्थलको 
सूचना मुक्तिनाथका पूजकबड प्राप्त भयो । नर्सिंङ्गुम्ना मन्नि बोद्ध गुम्बा पनि 
मुविततनाथका नजिकै भाको करा पनि उक्त पूजकबड थापाय्यो । मुक्तिनाथका मन्द्रमा 
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स्थापित मााका विष्णुको, अगल-बगलका मूदेवीको र श्रीदेवीको, तथा गरुडको मूर्तिं 
पुराना र गणेशका र शिवपार्वतीका मूर्तिहर पि थपिएका हुन्‌ मन्नि करा र॒ अगि 
मुक्तिनाथको मन्दिर कच्चि छापप्रोजस्तो मएको र १८७१ सवंवत्‌मा वर्तमान मन्दिर 
ननेको हो मन्नि कुरा पनि पुजकबड सुनियो । फतालगङ्गाको सानु मन्द्रमा बाहिर 
भयालबड गङ्गा सुसाएकोजस्तो शब्द मतै सुन पाङंदोरच । “ज्वाला देवी" भनेको 
ठाममा अगिअगि माटामा पनि स्वतः आगो फिलिकमिलिक बलेको देरून पाँइन्थ्यो अरे, 
ले हामिले भने देख्न पाय्येन । एेले क्नुखोप्तु गरेर अँद्यारो पारि रास्िएको पनि 
छोड छ्वोँड्‌ गरेर बजेको सुनिनि ठामुमा पर्दा उगारेर हेर्दा नीलो ज्वाला भाको आगो 
घप-घप बलेको देसिंदोरच । शिवपार्वतीमन्दिरमा अरु देडताका जस्तै हातपाउभाका मूर्ति 
देखिए, शिवलिङ्गको प्राधान्य देखिए । 


दक्षिणायनमा र चौमासमा सर्वकर्मवर्जन गर्नु मन्नि वचन मणएपनि बडा दशमा 
र लृक्ष्मीपूजाका अम्सिमा मुक्तति्ेत्रयातत्रा गर्नि लोकसिद्ध प्रचलन देस्विञ्च । चैते दशमा 
पनि मुक्तक्षेत्र जानि चलन छ । वराहपुराणमा पाँडनि “मुक््तिक्षेत्रमा कर्तिकस्नान ग्निं" 
मन्नि बचननड (१४४।१२५) कार्तिकमा मुक्तिक्षत्रतीर्थयात्त्रा ग्निं करा देस्िन आंच । 
काशीरामकृत गण्डकीमाहात्म्यनड पनि (२८८५) तेड करा देस्िञ्च । हिमवत्खण्डबड भने 
(५६ अ.) दसरामा (ज्येष्टशुक्लदशमीमा) वा मागे सक्क्रातिमा मुक््िक्षे्र- तीर्थयात्रा 
गर्न पर्नि देस्िञ्च । 


सनै तीर्थहरुमा उपवास, स्नान, तर्पण, श्राद्ध, दान, जप, होम, देव-दर्शन- 
स्पर्शन-पूजन, त्रिात्रनिवास गर्नु अ्म्युदयकारि मानिञ्च । मुक्क्षेतत्रको दर्शनमात्त्रले 
मुक्ति मिल्नि कुरा वराहपुराणमा (१४४अ.) उल्लिखित छ । त्यं कात्तिक मोरि न्वाउनि 
करा पनि गरिएको देखिञ्च । मुकतिक्षे्रमा रुदद्रलाइ उद्देश्य गरेर जप-दान-होम- 
गर्न, स्नान गर्न, ब्राह्मणमोजन गराउनि, श्राद्ध गर्न, पर्वतका स्वोल्साहर्‌बड निस्केका 
नदीहरुका र कृष्णाका सङ्गममा न्वाउनि र ब्रह्मकुण्ड-रुद्द्रकुण्ड-अनन्तहदहरुमा 
न्त्राउनि कुरा हिमवत्खण्डमा (५६ अ.) उल्लिखित छन्‌ । मुक्तिक्षेत्रमा पर्वतमा वास 
गर्न, दिव्व्यवैश्श्वानरमा हवन ग्नि, एक अहोरात्र विष्णुको भजन गर्नि, मूमि-गृह- 
रौप्प्य-वस्त्र-रत्न-दान गर्न, र विष्णुस्मरण ग्नि कुरा (२/७९-८७) तथा जपादि-योग- 
न गर्न कुरा (४/६०) पनि काशीरामकृत गण्डकीमाहात्म्यमा (पारकोरटक्षेत््रमाहात््यमा) 

ञ्च । | 


एेले लोकमा भने कागबेनिमा तीर्थश्राद्ध ग्नि, मुक्तिनाथका १०८ धारामा 
नत्ाउनि, मुक्तिनाथको दर्शन-पूजन ग्नि, “ज्वाला देवी” भनिनि स्थलमा र शिवपार्वत्ती- 
मन्द्रमा देवदर्शन गर्न सम्म मत््रै विशेष चलन प्राय बुजिञ्च । 
हामिले मुक्तिनाथको यात्रा गदकि अरु विवरण सङद्क्षिप्त रूपमा तल प्रस्तुत छ - 


दिदि हरिमायाले पितामाताका आज्ञाले अगिबड चै पोखरा गएर तिन जानाका 
लागि पोस्वरा-जोमसोमको विमानको अभिन्ञानपत्र(टिकट्‌) ल्याइराख्नुमाथ्यो । होमि 
२०४४ वैक्क्रमाब्दका असोजका २९ गते बृहस्पतिवार अष्टमीकादिन घर- 


(चँदितामाकोटबिसि-बग्गरेस्मोला-) बड निस्कि गएर योखरामा एउटा मद्ध्यमकक्षाको 
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॥ च. 4 
हदरालयमा वास नसि. कूराउनि-दास्व-नरिबल-छोरा-मिस्सि तातो चिनिपानि फलफुल 
स्वाइ सुति भोलिपल्ट ३० गते -व्यानै ७ जज, विमान चडि जोमसोम. उ्याथेम्‌ । 
जायसोममा स्नानसन्ध्योपासनादि गरि कालिका तिरैमा मृत्तिकातैलचुल्लिकामा मात पकाड 
स्वाएर ` फकदालाइ विमानेमां आसनकौ व्यवस्था मिलाउनि प्रसासमा लागेम्‌। २ बजेसम्म 
तेसका लागि कूरेम्‌ । तर व्यवस्था मिल्न सकेन । अनि बारा लागि गए कागबेनिमा 
“भ्याङ्लेमोटे”-का चरमा वास लरसेम्‌ । चिनिपानि दाखनरिबल-छोरामिस्सि फलपफुलहर्‌ 
स्वाइ सुतेम्‌ । मोलिपल्ट ३१ गते दशमीका दिन कागवेनिमा स्नानसन्ध्योपासन गरि 
चाको प्रतिनिधिका रूपमा चैले बाले पिण्ड दिन पर्ति पित्त्रिलाइ तीर्थश्राद्घविधिले पिण्ड 
दिं । अनि मात पकाइ स्वाएर बिस्तारै काला लागियो । उज्यालैमा मुक्तिनाथ पुगियो र 
पाटिमा मात पकाङ्*स्वाय्यो । मोलिपल्ट कात्तिक १ गते आइतवार आरिविन(कार्तिक-) 
कष्णका रमा-एकादशीका दिन स्नानसन्ध्योपासन गरि गोनिष्करय द्रव्पदान्‌ गरि 
मुकितिनाथको दर्शन -पूजन गरियो । पैले नाका लागि भनेर पनि १०८ धारामा टाउको 


याप्तै ट्क्रेर स्नान गरं । टाडको निकै नै फञ्फनायो । अनि अरु देउत्ताको दर्शन गरि 
उड पाटिमा मात्‌ प्काइ स्वाएर ११.४५. वजे, मुकितिनाथनड हिंडियो । नेलुका ६ बजे 
जोमसोममा व्रास.बसियो । मात्र पकार स्वाय्यो 
छोडेर अलिकति हिणनिनित्तिकं 


~ छ 


किनेर आगो ` बलेर तापियो;  लुगा सेकाएर <सुकाय्यो + :चिनिषानि,- उसिन्या ` आलु" 


दाखनरिबल--छोरामिस्सि-स्याउहर खवाय्यो । भ्रोलिप्रल्ट ३: गतत व्यानको. मात लार्जुङ्मा 
स्वोलाऽ- तिरमा पकाऽर खाय्यो । स्नानसन्थ्योपासन-खानपान- माण्डमार्जनादि गर्नमा 
१०.१० देखि १.४५ बजेसम्मको समय नित्यो । तेस दिन रिमरिमे सोँजमा घधासामाः वास 
सियो । तिनजानाः सुतेको सजिलै ओच्छयानको रू. १५।- लियो } दुद, मुटेका बदम, 
दाखनरिनल-छोरामिस्खहरु खाय्यो । भोलिपल्ट ४ गते दानामा खोलाऽ : तिरमा ` भात 
पकाऽर खाय्यो । खानपिन गर्नमा १०.४० देखि १.०० -बजेसम्भको समय लाग्यो । तेस 
दिन बेलुका घारा-बिरैटामा . छेल्िका -घरमा वास | बसियो ।: दुटचिउराहरु ` खाय्यो । 


मोलिपल्ट ५ गते व्यान सिस्वमा एउटा सोजो सन्त मगरकँ चामल-दुद-आलु-सिंनि- . 


दाडरा किनि एडटा छहराका नजिकमा भरमा, मात पकाएर खाय्यो । तेस दिन देउरालि 


पिव 


कारि दिसो २ बजेतिर, घनघोर ननको नाटामा प्रवेश. गरि डराञँदै दकूर्दै गरि ६. 


वजतः उल्लर आदपगयो । सदन मति पति जक बवल लेके वमक 
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नाटामा अँध्यारो र मयङ्करता थपिएको थियो । बिचमा एउटा ड्लग्दो मुस्तिग््रे 
माञ्छे टडैबड ओंफुतिर आद गरेको देस्वियो । डर पनि लाग्यो । तथापि अगि 
बडियो । मेर हदा त्यो अर्धविक्षिप्त मौनशील व्यक्ति जस्तो बुजियो, बोलचाल मएन । 
अर त्यो डलग्दो बाटामा ३-४ घण्टासम्म कोड मेटमएन । हामि तेस नाटामा प्रवेश गनं 
अल्ल ढिलो भैसेकेपचि प्रवेश गरेकाले बाटामा अरु माञ्छे नमेटिएका मनिनि बुजियो । 
उल्लेरिमा तिन जानाको छ रुप्य तिरेर मगरका घरमित्र गुन्द्रिमा सुतियो । स्वानलाइ 
दाखचछोरा-नरिबलमिस्सिहर्‌ स्वाय्यो । भोलिपल्ट ६ गते व्यान बिरेठटिनेर सखोलाका तिरमा 
भात पका$र खाय्यो । तेस दिन डिक्रुरपोखरि आइपुगि नाउनका रमा बास सियो । 
पिंडिमा तकरि र मात पकाऽर स्वाय्यो । तकरि- मात्त, दुद स्वाएको र काम्लामा एक रातत 
घरभित्त्र सुतेको तिन जानाको रू. ३०।- तिरियो । पकाएका मांडा घरनेटिका छोरिले 
माञिदिए । भोलिपल्ट ७ गते व्यान पोखरानगरका उत्तरपट्टिको नलिकैको याम्दि 
स्वोला्ता तिरमा भात एकाएर स्वाय्यो । तेस दिन दिडसको बस नपाय्येकाले रात्त्िनसमा 
काठमाण्डु आय्यो। 
अब टार्टाडाबड मुक्ततिक्षेत््र आनि तीर्थयात्त्िहरुक। लागि विशेष उपयोगि र 
बतचिल्तिको मार्गको सङ्क्षेपमा वर्णन गरिञ्च। 
चैदल वा विमानबड वा बसबड पोसवरा (उ.फि. ३०००) उत्त्रेपछछि त्यांबड उत्तरतिर 
लागि पोखरा नगरका बगर-र-सिम्पानि भन्नि उत्तरि बस्ति हुँदै याम्दि खोलामा ओर्लेर 
सगु तरि उत्तरि किनारतिरबड पश्चिमामिमुख भएर बाटो जाञ्च । अलिपर बिसिभै 
स्याङ्जा गाम (उचाइ ३६०० फिट) आंच । यो पोसवराबड ५-६ किलोमिटर होला, 
डेड-दटुड घण्टाको बाटो छ । अनि फांँटफँट ४-५ कि.मि. जति हिंडपछ्छि परिचिमतिर 
सुडखेत मन्ति सानु बस्ति आंच । अनि अलि पर पश्चिमतिरे फेदि भन्नि बस्ति 
आच । त्योँबड धम्पुसत्तिर जानि बाटो छोडि टक्षिणतिर डडामा उक्लनपर्च । 
आदाघण्टा जत्िको उकालो सिद्धिन लागेपच्छि लियाडे गाम आङँंच र अलिकति तपिं 
जाटो हिंडि डंडाका धारैमा पुगेपचछ्छि नाउडाँडा (उ. ४७८२ फि.) आच । त्याँहां 
ूर्वतिरबड कास्किकोट- सरङ्कोटतिरबड आको बाटो मिस्सिञ्च । नाउडँडा पोखराबड़ 
१५-१६ किलोमिटरं छ र पुग्न ५-६ घण्टा जति समय लाग्च । साधारण माञ्छे 
१ घण्टामा तेरसो र ओरालो बाटो ३ कि.मि. र उकालो बाटो २ कि.मि. जति हिंण्च। 
नाउडाँडाबड डिक्ुरपोखरि- पाम्दुर- हँदै डँडंडे तपर्णिं उकालो ५-६ किलोमिटर 
हिंडेपच्छि कांडे (उ.५६०० फि.) पुगिञ्च । | | | 
कठेबड ँडाको दक्षिणि काखकासवै तपिं तेर्सो ओरालो हिंडेर जलजले- 
लुम्ले-गामहूदै चन्द्रकोट (उ.फि. ५१२५) पुगिञ्च । अनि डँडाको उत्तरि पास्वाको १ घण्टा 
जतिको ठाडो ओरालो ओर्लर चन्द्रकोट-फेदिमा पुगिञ्च । अनि डांडाका घोँचघांँचै 
अलिकत्ति पश्चिमतिर गएपछ्छि पूर्वबड पर्चिम बगेकि सोदीनदीको साँगु . आङंच । 
उत्तरामिमुख भै त्यो तर्निनित्तिकै पश्चिमपद्ट बिरेठटिको बजार (उ.फि. ३४००) आंच । 
त्योँहँबड मुरुङ्दि स्वोलाको सांगु तरेर बाग्लुड्तिर जानिनाटो दक्षिणपरश्चिमतिर लाग्च । 
मुकतिक्षेत्रजानिनाटो भुदुङदिस्वोलाको उत्तरं किनारकिनारै पश्चिमोत्तर लाग्च । अनि 
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माराऽखोटि लाम्दालि, सुदामि, हिले भन्न सस्तिहरु हदे तर्पपतिरसो उकालो हिंडि तिस 

दुद्ढा भन्निबस्तिमा (उ.४९० ०फि.) पुगिञ्च । त्यो नस्ति कडिबड १६ किलोमिटर पर्च। 
तिखेदुङ्ढामा स्वोलाको सांग तरेर परिचमोत्तर तिर लामो ठाडो उकालो उक््लि 
तिखेदुङ्ढाबड ढाइ-दुड धण्टामा उल्लरि भन्ति बाक्लो मगरगाममा पुगिञ्च । एस 
ठामको उचाइ ६८०० फिट छ । त्याँ्हानड अलिकति उकालो चडेपछि बन्दि भन्नि 
सानु नस्ति आंच । अनि दुइडा दुला डंँडाका खोचको घनघोरको वनको तपिं 
उकालो डर्लाग्दो बाटो ४ घण्टा जति हिंडेर धोरेपोनि मन्नि ठाममा. पुगिञ्च । घोरेपाँनिको 
उचाड ९३०० फिट भनिञ्च । घोरिपौनि पुग्न चौनिघण्टा जतिको बाटो बोकि छदा नर्पठँटि 
भन्नि सानु बस्ति आच । तिखे दुद्ङाबड घोरेषौनि १०-११ किलोमिटरजति पर्च । तर 
ब्रारो ठाडो उकालो र तपिं उकालो मच मएकाले रहिण्न ६-७ घण्टा लाग्च । 
घोरेपोनिड १०-१५ मिनट उकालो हिंडेपचछि देडरालि गाम आंच । 


देउरालि काटेर पश्चिमोत्तर पसारिएको डँडाको उनतरिकास्वकास्वै तपर्पिं ओरालो 
हण चित्र-फलाटे-उपल्लोसिख-तल्लोसिख-घारा- (उ.फि.५८००)-घाराविरौटो मन्ति 


` बस्ति हदे अगि बड्नपर्च ।घाराबिरौटाबड अलिकति अगिनडेपचछि ठाडोओरालो ओर्लिएर 


पर्चिमाभिमुख घारासरोलाका सरँगुमा पुगिञ्च । देडरालिदेखि यो सँगुसम्म ५-६ घण्टाको 
बाटो छ । सगु नतद दक्षिणतिरबड बेनिनड आको बाटो मिस्सिञ्च । उत्तरामिमुखव भे 
चारास्वोलाको सगु तरि अलिकति हिंडेर पश्चिमामिमुस नै कालिनदीको साँगु तर्नपर्च | 
` अनि कालिका पश्चिमि किनारका पास्वापासै उत्तरामिमुस्व भे १५-२० मिनिट हिंडेपछि 
तातोपौनि भन्नि नस्ति (उ.फि. ४८००) आंच ।  तेखका पूर्वपद कालिका पश्िमि 
किनारका घोौँचमा हात चोन्ै नसकिनि तातो गन्धकाम्लमिरशश्रत पोनिको मूल रच । 
घोरेपौनिबड तातोपौनि १६ किलोमिटर जति पर्च । तातोपँनिनड पास्वापासै उत्तरतिर ६-७ 


किलोमिटर जति हिंडर दाना (उ. ४८०० फिट) पुगिञ्च । दानाबड र्क्से छञरो हदे . 


तितत्रे (तित्तर) पुगेपच्छि कालिका परश्चिमतिरका पास्वापास्वै कान्तेः गाम हरै 
बौँदरजुङ्मुनिनड घासा गए पनि हञ्चः तित्रेबड सगु तरि कालिका पूर्वि किनारपट्िनड 


कोरचेरपोनि र धुलेको थाप्लो हदे गएर कालिको फडके तरि घासा गए पनि हुञ्च । दुओ 


जारा उस्तै देखिञ्चन्‌ । घोडा-स्वच्चरहर्‌ हिंडाउन पूर्वपटटिको बाटो सजिलो भन्दारचन्‌ । 
दानाबड घासा (उ.फि. ६६००) १० किलोमिटर जति पर्च । घासाबड मिसि र नियालो घारि 
हदे अलिकति उत्तर गै विकट बाटो पार गरेर पूर्वाभिमुख भै लेते खोलाको सगु तरि 
कालिका पश्चिमपटटि नै रएको एक्लेथारो मन्नि काममा पुगिञ्च । पूर्वपट्िबड आएको 


एडडा टूलो खोलासित मिस्सिएर अरो जस्तो भएर कालि सयनृहात्त तल हाम्फालेको 


यनिरबड देस्िञ्च । एक्लेथाराबड अलीकति ठाडो उकालो उक्लेर पर्चिमोत्तरामिमुस्व 
मरै अलीकति तरपि तेरसो हिंडि तल्लो कालोपाँनि वा लेते (क्युल) गाममा पुगिञ्च । 
घासाबड लेते पुग्न डेड घण्टा जति लाग्च्‌ । लेतेको अलीकति उत्तर तिर कालोरपानि 
(क्युम्लाङ्‌) भन्नि बस्ति छ । त्याह कालिको पक््कि सोँगु तरेर कालिका पूर्वि किनारका 
पााको कोखेठटि (छिसवाड) भन्नि बस्तिमा पुगिञ्च र त्योँहँनड अलीकत्ति उकालो 
उक्लेर फेरि कालिको पक्क साँगु तरि कालिका पश्चिम किनारका पाखवापासै तपर्िं 
उकालो तेर्सो हिंडर गएपसि अति चिसो पौनि र फराकिलो नगर भएको खरे जस्तो 
घट्टेसवोलो (बोउसिखोलो) भन्ति पशचिमबड पूर्वतिर कालिमा मिस्सिन जानि स्वोलामा 
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पक । हपौदिश्वि ठनो १२ बजेदेखि सोँजसम्म उत्तरत्तिर बग्नि स्याँठ लाग्च । त्याँहँबड 
कर| तिरति उत्तरतिर बडेर लार्जुड (नर्चोड) पुगिञ्च । लार्जुडमा बाटो | 
[तै भएर पनि जाञ्च । लार्जुड (उ. ८४०० फि.) घासाबड १४-१५ | 
(4111२ प्च । अनि कालिका पश्चिम किनारका खन्ति-कोनाङ्‌ (देबिधान) बस्तिहर्‌ 
## ५.५ कि.मि. उत्तरतिर गणएपछ्छि टुकुचे (उ. ८४८५ फि.) पुगिञ्च । टुकुचे पुरानो 
4 बरनबजार हो । टुकुचेनड ढोड्काङ्‌ मार्फा र स्याड्‌ मि बस्तिहरु हुँदै कालिका 
॥ वीरतरै ११-१२ कि.मि. हंडेर जोमसोम (म्पुम्सा) पुगिञ्च । ढोड्काङ्‌-र-माफमिा 
## ज "लि स्यारखेत्ति प्रसस्त गरिया रेच । कतै स्याड त अमिला पनि रचन्‌ । | 
स्याड भने गुलियो तै हदोरच । जोमसोम (उ. ८९०० फि, मुस्ताड जिल्लाको | 
। हो । त्याह सानु विमान बस्न सक््नि विमानस्थल पनि छ । 
पौ्वराबह १८-२० जाना यात्र अटाउनि सानु विमान २० मिनिट जतिमा जोमसोम 
५ चै | २०४४ सालका असोजकात्तिकमा मिले तीर्थयात्रा गर्दाको वेला नीनार र 
कष चरनार बाएक अरु बार विमान चल्ध्यो । स्यांँठ नचल्दै विमान जोमसोममा ओराल्न 
| हदा पोस्वरानड ल्यान ७ बजे नै पैलो दैनिक उडान हन्थ्यो । दैनिक उडानमा 
पक जानाको एकतर्फि माडा ने.रू. २२५/- थियो । पोस्रामा फिर्तिं टिकट दिनि र 
ज्ीधसौपमा टिकट बेच्नि सुव्यवस्था नमएकाले विमानका यात्त्रिहरुलाइ अश्जिलो 
रह्रच । पर्यटक उडान चाड अल्लि सुलम रच । तर एसमा पोस्वरा-जोमसोमको 
व जानाको एकतर्फि माडा ७७५/- धियो । साधारण नेपालिलाइ यो भाडा महंकै लाग्च । 
क्पाण्डुबड पनि सानु विमान जोमसोम जोँदो रच; प्रतिव्यक्ति माडा ४-५ सय जति | 
१ । जोमसोम (सुम्सा) कालिका पश्चिमि र पूर्वि दुओै तटमा बसेको छ । विमानस्थल 
धश्चनि किनारपटि अलि दक्षिणतिर छ । जोमसोममा कालिको सगु तरि पूर्वि किनार- 
| नरि दुड-ढाइ घण्टा जत्तिमा ६-७ कि.मि. हिंडेर एक्लेभटट (कागनेनिलज) भन्ति 
्ाणपा पुगिञ्च । त्यौबड कागनेनि जानि बाटो कालिका तीरत्तीरै पश्चिमोत्तर लाग्च; 
क्रागनेनि नगै मुक्तिनाथ जानि बाटो उत्तरत्तिर गोटिचउरमा उक्लञ्च । एक्लेमद्टिनड 
क्रागनेनि २ कि.मि. जति छ । कागनेनिमा उत्तरतिरबड आएकि वुलि नदी र मुक्तिनाथ- | 
धट्िबड आएकि सानि नदीको सङ्गम छ । एस सङ्गमका पूर्वि तटमा तीर्थश्राद् 
(पिण्डदान) गरिञ्च । कागनेनिबड मुस्ताङ भोट जानिनाटो कालिका तीरतीरे उत्तरतिर | 
लाग्च, मुक्तिनाथ जानि बाटो पूर्वपटटिको डँडाको गोटिचउरतिर उक्लञ्च । कागनेनिबड| 
"रि चउरसम्म १ घण्टाको ठाडो उकालो छ । गोटिचउरमा एक्लेमद्विपट्िबड उक्लेको 
नारो र कागनेनिबड उक्लेको बाटो मिस्सिञ्चन्‌ । बाटो डँडाको उत्तरं काखकाखै तर्पीपें 
कालो तेर्सो हदे पूर्वतिर अगि बड्च । गोरिचउरनबड एडडा ङंडसो उक्लेपछि 
पुक्तिनाथका मन्दिरदेखि दक्षिणपश्चिममा रएको सेतो धर्मशाला र उत्तरपद रएको सेतो 
नर्सिंड-गुम्ना तथा तिनका विचको मुक्तिनाथका मन्दिरलाइ ढाकेर रएको मोटेपिपलको 
बरनेलि देखिञ्च । अनि पूर्वतर निकै नै बडेर बाटो उत्तरत्तिर मोडिएपच्ि खिङ्गर 
भन्निगाम आंच । तेसपछि बाटो बर्तडकालो हुञ्च.र उत्तरपद फारकोट भन्ति गाम 
भावैच । तेसपच्छि पनि उत्तरपूर्वं उकालो चडेपच्छि रानिपड्‌आ भन्नि गाम आंच । त्याहां 
खादृद्यान्नादि किन्न र वास बस्न पोँडञ्च । त्यांबड उत्तरतिर अलीकति तेर्सो हिंडेर पूर्व- 
पट्टि अलीकति ठाडो उकालो उक्लेपच्छि मुक्तिनाथको चौधेरामा पुगिञ्च । रानिपञ्‌आबड 
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५ चण्टालाग्च भन्थे; हामिलाइ {७२ वर्षकि आमा गङ्गामावा टेवी,४७ वर्षको स॑र ४५ 
वर्क मेरि पत्नी{ नारायणी} देवी आचार्यानीलाइ) ६ घण्टा लाग्यो । मुक््तिनाथ 


मुकितिनाथमन्दिर पुन १५-२० मिनिट मलरै लाग्च । कागनेनिबड मुक्तिनाथ पुग्न अर 


(उ. १२४६० फि.) जोमसोमनड ¶१८-२० कि मि. पर्च । मुक्तिनाथका मन्दिर भएका 
ठाममा केड पनि किन्न णददोरइञ्च । अर्‌ सुष्रबन्च पनि तीर्थस्वँडदो केड गरिया 
देसिएन । धर्मशालासम्भ रच । ओडनि ओच्छयाउनि केड पाय्येन । पूजकले 
आओंफ्नुतर्फवड योत्तरा गुन्द्रिसम्म दिए । माथि उल्लिखित बाटाका अरु बस्तिहरमी 


सवादद्यानन-दाउराहर किन्न र वास स्न पौडञ्च ॥ ` २०४५।१०२० 


नूषनुष्कूमूकैः ॥ 
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